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FORORD
En epoke i Danmarks historie er forbi.

Få danske konger har haft så fredelige regeringsår 
som Frederik IX.

Men blev vi forskånet for krig, oplevede vi til 
gengæld en tid med mere dybtgående ændringer af 
samfundet, større teknisk fremgang og velstands
forøgelse end nogensinde før i vores historie.

25 spændende år.
Gennem aviser og tv er alle blevet delagtiggjort i 

hverdagens store og små begivenheder i kongeriget 
Danmark. Nogle huskes, som var de sket i går, 
andre fortoner sig i glemsel. Men set i sammen
hæng giver de et billede af et samfund i dynamisk 
udvikling.

25 år, der forandrede os alle.
Også kongehuset.
Det var kongens fortjeneste, at udviklingen ikke 

løb fra monarkiet. Det lykkedes ham at give konge
dømmet et nyt indhold i pagt med et moderne, par
lamentarisk folkestyre.

1947 blev Frederik IX udråbt som »... de venders 
og de gothers konge . . .«

1972 blev Margrethe II alene udråbt som Dan
marks dronning.

To historiske begivenheder, en epokes yderpunk
ter, der tydeligt markerer 25 års samfundsudvikling 
i kongeriget Danmark.
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SET, SAGT & SKREVET 1947

Danmark har fået en ny 
konge
Stemningen i landet er mærkelig denne dag, den 21. april. 
En underlig blanding af sorg og fest. I aftes klokken 23.04 
døde Christian den Tiende 76 år gammel, og nu står hans søn, 
Frederik IX og hans dronning på balkonen på Christiansborg. 
Statsminister Knud Kristensen (V) har lige udråbt dem til 
konge og dronning med ordene: »Kongen er død, kongen 
leve«.

Inden kong Frederik den Ni
ende kører til Amalienborg, 
holder han en tale: »Jeg skal

nu løfte den tunge arv efter 
min far, og jeg beder til Gud 
om at give mig styrke til at

kunne føre hans gerning vi
dere efter de gamle traditio
ner«, sagde han. Han slutter 
talen med sit valgsprog: »Med 
Gud for Danmark«. Det er 
første gang, landets navn ind
går i en dansk konges valg
sprog. Da kongen, og dron
ningen kører tilbage til Ama
lienborg, bryder trafikken 
helt sammen.. Sporvognene 
bliver standset, og folk krav

ler op på vognenes tage. Alle 
ser sorgen i det nye konge
pars øjne, vemoden i smilet. 
Alle tænker på den knugende 
sorg, de må bære i denne 
stund. Men jubelen bryder 
ud. Af de københavnske dag
blade kan kun »Land og Folk« 
og »Social-Demokraten« om
tale kongeskiftet, de andre 
aviser udkommer ikke på 
grund af typografstrejke.
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En varm sommer
- og den første bikini
Og så er den kommet, maskinen 
der erstatter mange heste og mænd

Denne sommer er noget af 
det mest fantastiske, Dan
mark nogen sinde har ople
vet. I hvert fald er det den 
varmeste i 117 år — 1.129 sol
skinstimer i maj, juni, juli 
og august, og kun 132 milli
meter regn. En enkelt dag 
var det 35,5 grader. Men som
meren er også fantastisk, for
di flere og flere badepiger 
trækker i bikini. Den blev 
lanceret i fjor, og den blev 
dømt til døden. I udlandet 
gav man bikini-piger kæm
pebøder og satte dem i hæfte, 
herhjemme diskuterer man 
stadig, om den krænker blu

SÄ MANGE ER VI
Den ny konge har 4.045.232 undersåtter. Hans land er 42.931 
km2 stort med en samlet kyststrækning på 7.438 km og en 
landegrænse på 67,6 km. Hver dag bliver 100 par gift i Dan
mark og 16 par skilt. Der fødes 260 børn, og 116 mennesker 
dør dagligt.

færdigheden. Alligevel bliver 
den sommerens varmeste hit 
herhjemme, pigerne vil have 
den på, om det så skyldes 
varmen eller andet. Ude på 
landet er sommeren også 
uforglemmelig. Den er kom
met, maskinen, der både kan 
høste og tærske. Mejetærske
ren er det største fremskridt, 
denne tidsalder har budt 
landbruget. Byboerne rejser 
ud på landet for at se den, 
og de taler beundrende om 
den. Karlene er lidt betæn
kelige, for maskinen overflø
diggør både heste og menne
sker. Han vil have 

Sydslesvig 
hjem - fældes
Venstreministeriet Knud Kri
stensen fældes i Folketinget 
med 80 stemmer mod 66. Det 
sker i et mistillidsforslag til 
statsministeren personligt på 
grund af hans holdning i Syd
slesvig-spørgsmålet (3.10.).

Venstre og konservative øn
sker en sikring af sydslesvi
gernes ret til ad åre at stem
me sig til Danmark, men 
Knud Kristensen går - gan
ske vist som privatmand - et 
skridt videre. Han støtter ak
tivisterne, som vil have Syd
slesvig hjem.

Valget den 28. oktober bli
ver en strålende sejr for ham. 
Venstre øger sit mandattal 
fra 38 til 49, men de er taget 
fra de konservative, som må 
nøjes med 17 mandater mod 
26 før valget. Også Socialde-

Nu skal Sydslesvig hjem, si
ger aktivisterne, som stats
minister Knud Kristensen 
støtter. Det bliver en stor 
personlig sejr for ham, men 
hans regering må gå.

mokratiet går frem fra 48 til 
57 mandater. Det sker på be
kostning af kommunisterne, 
hvis mandattal halveres fra 
18 til 9.

Socialdemokraten Hans 
Hedtoft danner regering med 
H. C. Hansen som finansmi
nister og den kun 33-årige 
Jens Otto Krag som handels
minister. Han bliver straks 
damernes ven ved at love 
vordende mødre en ekstratil- 
deling af strikkegarn på 300 
gram.

Blæksprutten var ikke sen 
med sin kommentar. Den fo
restiller sig, at kommunister
nes halvering studeres med 
interesse flere steder i ver
den.

— Mon det Valg kan være gaaet ærligt til?
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Nu vil 
kvinden 
være 
kvinde
Arets modediktat fra Paris er 
»the new look«, dvs. kjoler, 
der skjuler damernes ben helt 
ned til anklerne. Skaberen af 
den ny linie, Christian Dior, 
udløser med sit krav noget, 
der minder om 3. verdens
krig. Engelske politikere ra
ser, handelsminister, Sir Staf
ford Cripps, siger i en tale 
om landets økonomiske situa
tion: »Måske har amerika
nerne råd til sådan luksus, 
men vore modetegnere må 
sørge for, at korte kjoler sta
dig er moderne her, så vi får 
stof til overs til eksport af de 
lange kjoler.« Den nye mode 
kræver ca. 8 meter stof, og 
det betyder herhjemme, at
herrerne må afstå fra at få 
nyt tøj i et halvt års tid. For 
deres koner skal bruge alle 
tøj-kuponerne ... de vil nem
lig være kvinder nu. Og de 
elsker Dior, når han siger: 
»I 6-7 år har diverse regerin
ger prøvet at få kvinden til 
at se ud som en soldat. Men 
enhver kvinde ønsker at se 
ud som en kvinde. Jeg er 
simpelt hen vendt tilbage til 
det urkvindelige udseende«.

Så kvinderne er ikke i tvivl, 
de blæser på de nye forenin
ger til »bevarelse af de korte 
kjoler« og trækker i langt. 
»Blæksprutten«s kommentar 
er tegningen herover . Stats- 
mændene Bewin, Bidault og 
Truman ser med betænkelig
hed på de lange kjoler og 
siger: »Kære modekonger, 
husk dog på, at det er billi
gere med lange ben end med 
lange kjoler«.

Efter mange års fraværelse vender Danmarks store kunstner 
J. F. Willumsen hjem fra Nice, 84 år gammel, men stadig 
vital. Her ses han sammen med sin muse, den franske maler
inde madame Bourré. 'Willumsen tilbyder fædrelandet alle 
sine kunstværker, mod at man bygger ham et museum.

I »Social-Demokraten« vrimler det under typograf strejken 
med annoncer fra helt nye kredse. »Blæksprutten« illustrerer 
det sådan med følgende tekst: »Hendes Nåde, Enkegrevinden 
indleverer en mindre Annonce.«

@ SET & SKET 1947
• Syv medlemmer af Brøndum-banden, besættelses
tidens værste, henrettes (9.5.).De øvrige medlemmer 
idømmes hårde fængselsstraffe. Banden har 94 drab og 
29 drabsforsøg på samvittigheden. Endvidere har ban
den foretaget 150 store sprængninger af offentlige og 
private bygninger, hvorved 24 mennesker dræbtes. Ved 
otte togattentater har i alt 26 mennesker mistet livet. 
• Svenskerne vinder fodboldlandskampen mod Dan
mark i Stockholm med 6-1 (27.6.).
• Christian X's fødselsdag den 26. september fejres 
som en mindedag.
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HIMMELSTRUP SÆTTER 
IGEN EN WHISKY PÅ 
BORDET
I slutningen af august sætter 
vicepolitiinspektør Otto Him- 
melstrup en flaske whisky på 
bordet og slår ud med hån
den til sine medarbejdere. 
Sådan som han altid har for 
vane, når han har opklaret 
et mord.

Denne gang er det arbejds
mand Frederiksen, der har 
indrømmet over for »Den 
Store«, som Himmelstrup 
kaldes både inden og uden 
for politiet.

Den 4. juli blev pastorinde 
Balslev, Ejby, fundet myrdet 
af et skud. I nogle dage prø

vede politimester Vagn Bro 
og hans folk at løse opgaven 
på egen hånd, men til sidst 
må Vagn Bro ringe til Kø
benhavn. Og aviserne giver 
plads til en stor overskrift: 
»Himmelstrup er på vej til 
Køge«. Det er næsten det 
samme som at sige, at for
brydelsen er opklaret. Him
melstrup er også kun på eg
nen nogle dage, så ved han, 
hvem han skal have fat i. 
Men halvanden måned går 
med at sætte brikkerne i pus
lespillet på plads. Folk begyn
der at tale om, at Himmel

strup vist er kommet til kort.
Så falder tilståelsen. Og 

»Den Store« begiver sig på 
vej ud til gerningsmandens 
pårørende for selv at under
rette dem. Det er et princip, 
han altid har haft, at han 
selv udfører dette, det mest 
belastende arbejde under he
le sagen. Først derefter træ
der han ud af rollen som den 
bistre, strenge politimand. Og 
sætter whiskyen på bordet 
med et smil. Her drøfter Otto 
Himmelstrup opklaringen 
med sine nærmeste medar
bejdere fra rejseholdet.

Radioens 
sensation
Den 15. juli kl. 6.15 bringer 
Radioavisen sine lyttere en 
virkelig sensation: den ude
bliver helt. Arsagen: en med
arbejder, Gert Andersen (bil
ledet), sover over sig. Chef
redaktør Niels Grunnet lover, 
at sligt ikke oftere skal ske.
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Viby 
hj emme
Marguerite Viby, den folke
kæreste af alle vore yngre 
skuespillerinder, er kommet 
til Danmark efter gæstespil 
i Norge for at holde sommer
ferie i Gilleleje. Her er hun 
fotograferet ved sit yndlings- 
badested.

^SET& SKET 1947
• 5. december: Det danske nazistpartis fører under 
krigen, Frits Clausen, dør i fængslet.
• Danmark sender en brigade til Tyskland, der skal 
deltage i besættelsen af landet. Den danske styrke, som 
tæller 4.000 mand, garnisoneres i byerne Jever, Aurich, 
Wilhelmshafen, Heidemühle og Oldenburg. Den kom
manderes af generalmajor Richard Allerup.
• Tjenerne skal for fremtiden tage 12'/a procent i 
drikkepenge.
• Juleaften synker ØK’s »Kina« under en tyfon ved 
Filippinerne. Alle ombordværende savnes.

KULTURNOTER

• Arets danske litteratur: 
Bjørnvig skriver »Stjernen 
bag gavlen«, Martin A. 
Hansen: »Agerhønen« og 
Erik Knudsen »Til en 
ukendt gud«.

• Arets danske dramatik: 
Kjeld Abelis »Dage på en 
sky«.

• Arets danske skuespil
premiere: Kjeld Abeils 
»Dage på en sky« på Det 
kongelige Teater.

• Arets danske film: »De 
pokkers unger«, »Ta’, hvad 
du vil ha’«, »Mani«, »Sol
daten og Jenny«.

• Elsa Gress debuterer 
med »Mellemspil«.

• Leo Mathisen indspiller 
»Hey-ba-ba-re-bop«, Kai 
Ewans »Tm in the mood 
for love« og Svend As
mussen »Nobody's sweet- 
heart«.

Den 20. maj vedtages i Folketinget et forslag om kvindelige præster med 98 stemmer for og 
14 imod. »Svikmøllen« lader sin kvindelige præst sige: »Vi må da kunne gøre den bare en 
lille smule kortere .. .?<<
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BLIVER DOBBELTMORDET EFTERKRIGS
TIDENS MEST MYSTISKE AFFÆRE?
Politiet er på bar bund i sagen
Dette dobbeltmord kan blive 
efterkrigstidens største my
sterium. For hvem havde 
grund til at myrde kontor
chef Vilhelm Jacobsen og 
hans hustru?

Politiet har i ugevis prøvet 
alle spor, men indtil nu er 
alt forgæves. Politiet har ik
ke antydning af svar på 
spørgsmålet: Hvem er dob
beltmorderen fra Peter 
Bangsvej?

- Vi er tilbøjelige til at 
mene, at morderen skal søges 
i kredse, der under krigen 
havde en stor omsætning af 
sortbørsvarer, siger en leden
de politimand. Men samtidig

erkender han: Vi har imid
lertid ingen sikre holdepunk
ter for, at denne teori er rig
tig.

Måske kan dobbeltmordet 
på Peter Bangsvej kædes 
sammen med fundet af to lig 
i Køge Bugt i april. Måske er 
der også en forbindelse fra 
Peter Bangsvej til mordet på 
fotohandler Vladimir Pinski, 
der 20. november findes myr
det i sin forretning på Ve
sterbrogade i København.

- Det er tænkeligt, siger 
politiet, men alle disse mord 
er meget mystiske, og vi har 
endnu ikke noget, der ligner 
et spor.

RAPPORT. I

^'H Foll*laaalstent Kesler 1« Afd. her, -æ'.delte tel»*

foalak her til Afdelingen 1 .'ag LI. 8,11, at has walddel- , 

fart forln.-n var Hevet ringet op af en Frul

e.er Pangeve; 7<t .'* tv., d-r havde Meddelt, at head#a 

■ aie Kontorchef »Hheia «-a-cbarn og Hua tru var fundet

undertegnede til Itedet 
navne--

Dette er den første rapport, der blev skrevet i mordsagen fra 
Peter Bangsvej. Politiets rapport-stabel er vokset enormt, alli
gevel er opdagerne på bar bund.

Kontorchef Vilhelm Jacobsen og hans kone blev fundet myrdet den 20. januar. Siden har politiet kulegravet deres pri
vatliv, men tilsyneladende førte de en stille, ordnet tilværelse, der ikke kunne give nogen grund til en så brutal hævn.
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KULTURNOTER

• Arets danske film: 
»Støt står den danske sø
mand«, og »Tre år efter« 
på grundlag af Soyas 
skuespil »Efter«.

• Arets danske balletpre
miere: »Etude« af Harald 
Lander med musik af 
Knudåge Riisager.

Sukkersøde smil og fuldt honnør
Hatten af eller den strakte hånd til kasketten - eller et solidt greb i fars hånd. For konge
parret er på besøg. Det studerer med interesse sukkerroefabrikken i Nykøbing Falster.

• Arets danske skuespil- 
premierer: »Ordet« af Kaj 
Munk, »Paladsrevolutio
nen« af Svend Clausen og 
»Ejendommen matr. nr. 
267, østre kvarter« af 
Kjeld Abeil.

• Og det swinger: Svend 
Asmussen indspiller »Ci- 
vilization«, Leo Mathisen 
»Making Wopee« og Bror 
Kalle »Olga Polka«.

• Morten Korch udsender 
»Mosekongen«, Karen Aa- 
bye kommer med »Bran
den i Magasin du Monde«.

Forsvarsminister Rasmus Hansen forbyder soldaterne at udsmykke belægningsstuerne på ka
sernerne med billeder af dejlige damer. »Blæksprutten« kaster sig over forbuddet med føl
gende tekst og tegning: »Ja, 67, Deres nattegn er i orden«.

• Arets litteratur: Age 
Dons’ »Frosten på ruder
ne«, Frank Jægers »Dydi
ge digte«, Hans Kirks 
»Slaven«, Paul la Cours 
»Fragmenter af en dag
bog«, Hans Lyngby Jep
sens »Stenen i strømmen« 
og Ole Wivels »I fiskenes 
tegn«.

NORDATLANTISK SELVSTYRE

I dag, den 19. marts, får Færøerne selvstyre, og dermed op
hører øerne med at være et dansk amt. Den hidtidige amt
mand afløses af en rigsombudsmand. Det færøske flag (rødt 
kors med blå kanter på hvid bund) anerkendes. Den island
ske falk slettes i det danske rigsvåben, som i den anledning 
ændres overalt, hvor det benyttes i statstjenesten.
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Savnet: 
52

> Kjøbenhavns 
minesprængt, sank 
på få minutter

11. juni vil for altid stå ind
prentet i sønationen Dan
marks historie som en af de 
mørkeste dage, vi har op
levet.

52 mennesker drukner og 
251 andre driver i flere timer 
hjælpeløst rundt i farvandet 
ved Hals Barre efter DFDS- 
rutebåden »Kjøbenhavn«s 
forlis.

- Vi hørte en voldsom eks
plosion, og det var som om 
hele skibet blev trukket væk 
under fødderne på os. Så var 
1er én, der råbte: »Vi syn
ker«. Lidt senere hørte jeg 
an ældre dame gå rundt og 
sige: »Skal vi alle dø, ak, 
skal vi alle dø«, fortæller et 
ïf besætningsmedlemmerne.

»Kjøbenhavn« var sejlet 
mod et af krigstidens mest 
uhyggelige efterladenskaber. 
Minen rev et stort hul i siden 
på rutebåden, som sank i lø
bet af nogle få minutter.

Vor fotograf var over stedet ved Hals Barre kort efter katastrofen var sket. Her ses hans 
billede af det dødsdømte skib. Bemærk en redningsflåde med bunden i vejret ved forreste mast.

BERØMT BESØG
I HAVEN
Mødtes i Zoo, for de elsker den fri natur

To danske berømtheder mø
des i Zoologisk Have i Kø
benhavn. Digteren Johannes 
V. Jensen og fuglemaleren 
fra Kerteminde, Johannes 
Larsen, har fælles interesser 
i deres kærlighed til naturen.

Johannes V. Jensen har væ
ret havens stamgæst i 50 år, 
og Johannes Larsen tegne
de nogle af sine første skit
ser her. Her er de på van
dring gennem haven, fåmæl
te, men fulde af forståelse.

Glæden var stor i Ålborg, da nogle af de reddede kom ind 
ym bord på »Frigga«. Sorgen var lige så stor. Nogle af dem, 
1er var mødt op, havde ingen at kysse velkommen.

To gamle danskere, der bedre end de fleste forstår at opleve 
og gengive naturen i henholdsvis ord og streg, mødes på den 
fælles tumleplads.
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GRETA
ANDERSEN
BESVIMER 
VED OL

Det danske hold 
overgår sig selv

Vi har heppet på Greta An
dersen, vi har sagt til hende 
igen og igen: Vind. Og hun 
gør, hvad hun kan. Hun by
der sig selv det umenneske
lige, og på 400 meter crawl 
bryder hun sammen. Be
vidstløs må hun reddes op 
af bassinet ved de olympi
ske lege her i London.

Men dejlige, dygtige Greta 
har allerede reddet æren 
med en guldmedalje i 100 m 
frisvømning. Den første guld
medalje, Danmark har fået i 
20 år.

I det hele taget har denne 
olympiade været en af vore 
bedste. I alt 20 medaljer har 
vore idrætsudøvere med 
hjem. Sejlertalentet Poul 
Elvstrøm har fået guld, og 
det danske fodboldlandshold 
har overraskende vundet 
bronze. Vi vandt over Ægyp
ten med 3-1, vi besejrede Ita
lien 5-3 - og så mødte vi ar
vefjenden. Sverige slog os 
med 4-2. Men i kampen om 
tredjepladsen finder vort 
hold de fine takter, og Eng
land bliver henvist til en 
fjerdeplads efter et 5-3 ne
derlag.

Det var dette øjeblik, Greta Andersen havde tænkt på under de tusinde træninystimer he 
hjemme. Dannebrog glider til tops, og hun får en olympisk guldmedalje.

Vi forlangte sejr, og Greta ydede det umenneskelige for at leve op til vore krav. Hun besvimede i vandet, og hun græd, 
da hun blev hjulpet op.



jgang 2 SET, SAGT & SKREVET 1948 side 5

ette er billedet af to helte og deres hjælper - Knud Lund- 
erg, Eigil Nielsen og bronzeholdets mascot, en teddybjørn.

Blæksprutten«s kommentar til medaljeslugerne: "Ved De 
vad, fru Hansen, man er alligevel stolt på sit køns vegne 
ver, at vi kvinder kan tage så mange medaljer.

Dagens 
Ærbødigst

Paa Radioen udtaler man en For
modning om. at mange Lyttere 
ligger 1 Sengen og lytter til Jes

persens Morgenkommando.

Hvor mange lytter 
til Morgenmusikken, 
og hvor mange delta’r 
i Gymnastikken?
Paa Radioen 
man flere Gange 
har sagt til sig selv: 
Det er næppe mange.

Men hvis man Jespersen 
vil kassere, 
vil talrige Lyttere 
protestere.
For uanset Gallup 
og Programmeter 
er Jespersen en 
af de store Profeter.

For ganske vist 
er de ikke oppe 
og lave Knæbøjning, 
springe og hoppe. 
De fleste ligger 
i Sengen hjemme 
og lytter med Glæde 
til Jespersens Stemme.

Man nænner ikke 
at lukke i for 
den kraftige Omgang, 
som man bli’r fri for. 
De andre maa pukle. 
Selv gør man det ikke. 
Deri turde netop 
Nydelsen ligge.

'orfatteren Viggo Barfoed, »Ærbødigst«, dør d. 13. december. Her er hans sidste digt i »Ber- 
ngske Tidende«.

Hvordan 
skal det 
gå for 
dansk 
fodbold?
Man spørger sig selv med en 
vis ængstelse: Hvordan skal 
det gå dansk fodbold frem
over? Nu har Italien fået 
øjnene op for de danske spil
leres kvaliteter, og .den strå
lende John Hansen har 18. 
november skrevet kontrakt 
med fodboldklubben »Juven
tus«. Han får 1 million lire, 
eller ca. 110.000 kroner, for 
at sætte sit navn på kontrak
ten.

Hvor mange endnu vil ita
lienerne tage fra os?
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Statsministeren synger: 
Lille Peter Edderkop

Statsminister Hans Hedtoft 
rejser den 22. juli til Grøn
land og lærer bl. a. grøn
lænderne at synge »Lille Pe
ter Edderkop«. Både sangen 
og statsministeren bliver po
pulær, men i »Blæksprutten« 
digter man:

@SET&SKET 1948

Lille Peter Edderkop, 
fuld af liv og dåd, 
klatrer op og op og op. 
Vidt det er du nå’t.
Du har jo en væver krop, 
men bliv aldrig kåd.
Husk: du på den høje top 
hænger i en tråd.

'/n. Der er ordi
neret tre kvinde
lige Præster i 
Odense, men det 
har hun bevir
ket, at Protester
ne imod kvinde
lige Præster er 
taget til.

Var det nu ikke 
rigtigt at vente 
med Kritiken til 
man havde set 
en kvindelig 
Præst ?

• 13. april: Christmas Møller 
dør, de konservative mister 
en førerskikkelse.
• Den 18. april kommer Vic
tor Borge hjem fra USA. Han 
får en begejstret modtagelse 
og en formidabel succes.

• 28. april: De første t 
kvindelige præster i Dai 
mark, Johanne Anderse 
Edith Brennecke Petersen < 
Ruth Vermehren ordineres 
Odense af biskop Øllegaar 
(Blæksprutten).
• 16. juli vedtager rigsdag« 
at oprette et hjemmeværn.
• Amerikanerne borer efti 
olie forskellige steder i Dai 
marks undergrund - ud« 
resultat.
• Aftenen den 28. august i 
festlig: neonreklamerne n 
atter tændes. De har nu va 
ret slukket i otte år.
• Danmarks sanger, Aks 
Schiøtz, giver den 14. sej 
tember sin første koncert e 
ter årelang sygdom og hje: 
neoperation.
• Kongen har fået en ny b 
en Humber Pullman, der li 
veres umiddelbart før d«

• Tidligere udenrigsminister 
P. Munch dør den 12. januar. 
• 13. januar gennemføres 
retskrivningsreformen: Små 
bogstaver og bolle-å indføres. 
• En dansk rutemaskine fly
ver 12. februar mod et bjerg 
ved Frankfurt am Main. 11 
mennesker, deraf 7 danske, 
omkommer. 10 reddes.
• Det danske kongepar får 
officielt besøg af Norges kong 
Haakon (17.2.) og Sveriges 
kong Gustaf (9.3).
• Det gør et overvældende 
indtryk på Danmark den 24. 
februar, at kommunisterne 
overtager magten i Czekoslo- 
vakiet. Man frygter, at noget 
lignende kan ske her, og stør

stedelen af befolkningen står 
bag regeringen, da den ind
leder forhandlinger om til
slutning til et europæisk for
svarsfællesskab, støttet af 
USA. (NATO).
• Danmark får del i USAs 
Marshall-hjælp (opkaldt ef
ter den amerikanske uden
rigsminister). I alt 1.727 mil
lioner kroner som gave eller 
lån til 2 procents rente, ydet 
over fem år. Hjælpen brin
ger hurtigt dansk erhvervs
liv på førkrigsniveau.
• Gallup spørger, om kvin
der bør have adgang til den 
danske trone. 48 procent si
ger ja, 34 procent mener nej, 
resten ved ikke.

britiske udstilling i Købei 
havn den 18. september. Ei 
gelske to-etages busser sæ 
ter deres præg på byen. Sjo 
at se trafikken i fuglepe 
spektiv.
• 13. november: Danmai 
indkøber 60 jetjagere, og f: 
nu kaldes forsvarsminister« 
Rasmus-Jet.
• 13. november synger d« 
engelske Vera Lynn i K.: 
Hallen og bliver straks mæ| 
tig populær - bl. a. m« 
»Wish me luck«.
• OK, der er stadig mang 
på cigaretter, men fra « 
med denne højhellige 1. di 
cember er tobaksrationeril 
gen i hvert fald ophævet.
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ORGANISERET GANGSTER
VÆLDE AFSLØRET AF TO 
JOURNALISTER
Edderkoppe-sagen er den største kriminalsag i Danmarks historie

Krisepolitiet anholdt den 24. 
februar den 38-årige repræ
sentant Sv. Aa. Hasselstrøm. 
Sigtelsen er ikke særlig om
fattende: trusler på vold. 
Men med denne anholdelse 
starter Danmarks største kri
minalsag. Edderkoppe-sagen.

To journalister, Anders B. 
Nørgaard og Andreas Dal- 
gaard, har i lang tid kulegra
vet underverdenens sortbørs
marked, og deres resultater

har de offentliggjort i »So- 
cial-Demokraten«. Men indtil 
denne anholdelse har ingen 
inden for politiet taget dem 
særligt alvorligt.

Af gode grunde. Politiet er 
blandet ind i sagen til op 
over halsen.

Efterhånden som politiet 
efterforsker sagen, dukker 
der et mønster op. Et vidt 
forgrenet net af folk inden 
for politiet har i årevis set

igennem fingre med lyssky 
forretninger, i nogle tilfælde 
ligefrem hjulpet med at føre 
dem ud i det praktiske liv.

Hasselstrøm, Johannes Lin
de og Ejnar Nielsen er ed
derkopperne, der har trukket 
i trådene. Og fået den største 
del af profitten.

Der er snart ikke den for
brydelse, edderkopperne ikke 
er skyldige i. Ulovlige pen
getransaktioner, tyverier, fin

gerede røverier, bestikkelse 
og meget andet.

285 mennesker er blevet 
sigtet i denne sag, heraf er 
de 11 politifolk, flere i le
dende stillinger. Men der var 
aldrig blevet nogen sag, hvis 
det ikke var for de to jour
nalister Anders B. Nørgaard 
og Andreas Dalgaard. De for
tjener, mere end nogen an
dre, journalisternes pris, Cav- 
lingprisen.

Journalist Anders B. Nørgaard Journalist Andreas Dalgaard
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Livet er værd at leve
Endelig kan man 
nu være heldig at få 
nylon

Det er ligesom livet er ved at 
være mere værd at leve. Ef
terhånden er vi ved at over
vinde alle de restriktioner, 
de fem drøje år gjorde by
dende nødvendige.

Engang imellem kan vi væ
re heldige, at forretningerne 
sælger natkjoler af det nye 
amerikanske stof nylon. De 
er lette som fnug og tynde 
som edderkoppespind, og så 
tørrer de på mindre end en 
halv time efter vådvask.

Rationeringen af dame- 
strømper er endelig ophævet, 
fedtprocenten i mælk og flø
de forhøjet - og mændene 
kan købe et glas af den gode 
gamle Bass-porter for 2,10 
kr.

Skattebilletten blev ikke så 
lille, som vi havde ventet, 
men den er da mindre end 
sidste år.

Det går den rigtige vej ...

KONGELIGT
BRYLLUP

Med sit »ja« i Holmens Kirke 
den 24. maj har prins Fre
derik frasagt sig arveretten 
til den danske trone. Han 
vil hellere have frk. Ruth 
Nielsen til kone, og han har 
også fremdeles en titel. »Gre
ve af Rosenborg« må han nu 
kalde sig.

de sjældne i forretningenHer er en af de smarte nylon-natkjoler. Endnu er
ver snart hverdag for den kræsne kvinde. Og mand.

Wanted: 
Sheriff
Man troede ikke man skulle 
opleve det med. Men kends
gerningen er, at Køge-sherif- 
fen, politimester Vagn Bro, 
en af dette lands mest inkar
nerede ungkarle, er ført til 
alters. Han giver fru isen
kræmmer Anna Nielsen, 
Præstø, sit ja i Skivholm 
Kirke i Jylland den 23. ja
nuar.

KONG
FREDERI 
50 ÅR

11. marts: l 
fylder 50 år og 
lienborg til < 
skare: »Vi vi 
fremtiden vil I 
er min faste 
at hvis vi dai 
men, så klarei 
lige tider«.
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Ud at se - lår

Den er helt
ger denne tegning under 
overskriften: »En strejkebry
der«..

Ud at se med DSB? Tja, i lyntog »Uldjyden« holdes manne
quin-opvisninger. Tegneren Hans Bendix opfatter situationen 
sådan: »Næ, se fatter, Jens Mortensens tyr har revet sig løs«.

gal på Bakken
Vi må høre det uhørte: Bak
kens restauratører opfordrer 
den 24. juni folk til udeluk
kende at drikke lyst øl. Ak
tionen er rettet mod spiritus
skatten. »Svikmøllen« brin-

100-ÅRET FOR GRUNDLOVEN
Historien gentager sig den 6. juni ved middagstid: I dag som for 100 år siden øde
lægges en varm, solrig sommerdag med et torden- og regnskyl. Det er mærkeligt, at 
det lige skal ske i dag, hvor man fejrer 100 året for grundloven. Sådan som det 
skete den dag, grundloven var en kendsgerning. Men hele landet fejrer grundloven, 
og kongen nedlægger en krans ved statuen af Frederik VII, grundlovens giver.

Sidste tysker forlader Danmark.
Franz Holz, hedder han. Han er fra Østprøjsen. Her forlader han opsamlingslejren i Kolding, som den sidste tyske flygt
ning, der forlader Danmark.
244.453 flygtninge var der i Danmark ved befrielsen. De har hver kostet landet 3 kr. pr. dag.
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STORTYVEN GRAVEDE 
TUNNEL PÅ 20 METER
Efter langvarigt og farligt arbejde er Carl 
August Lorentzen atter i friheden

Dagen før juleaften slap 
stortyven Carl August Lo
rentzen ud i friheden efter 
en fantastisk flugt fra fængs
let i Horsens. Han har gravet 
en 20 meter lang tunnel fra 
fængslets sikreste celle til 
administrationskontoret.

Lorentzen begyndte sin 
flugt med en stoppenål på et 
træskaft. Med dette simple 
værktøj har han løsnet den 
første sten i cellevæggen bag 
et klædeskab. Derefter lave
de han en nøgle af sit spise
bestik, og med den har han 
kunnet færdes overalt i 
fængslet.

Arbejdet med den 20 me

En dronning og 
hendes hobby
Dronning Alexandrine fylder 70 år juleaftensdag. Her er hun 
fotograferet i køkkenet. Ikke uden grund. Madlavning er 
hendes hobby, men det er dog sjældent, hun får tid til at 
dyrke den.

ter lange tunnel har været 
uhyre møjsommeligt. Og un
dertiden livsfarligt. Lorent
zens afstivninger er tynde 
pinde, som ikke holder til 
meget, og han har flere gan
ge været dqden nær, fordi de 
brød sammen.

Lorentzens frihed blev ikke 
lang, heller ikke særlig hyg
gelig. Da han blev fanget 
efter et spisekammertyveri 
den 29. december, var han 
udmattet og forkommen. Al
ligevel sang han for politi
folkene i Horsens, da han var 
kommet ind på stationen. 
»Manden på risten« er hans 
yndlingsmelodi.

Mandfolke- 
håndtryk
Nykøbing Mors’ 9.000 indbyg
gere fester i fem dage i an
ledning af byens 650 års ju
bilæum. I festlighederne del
tager kongen og Frederiks- 
sunds-vikingerne med deres

snekke »Hugin«, som de se
nere sejler tværs over Nord
søen til England. Her hilser 
kong Frederik på høvdingen 
Erik Kjærsgaard, lige før af
rejsen mod England.
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Har vi endelig fået en dansk 
komiker?
Det kunne se ud, som om vi endelig skal få en komiker 
af den helt store klasse. Den 23-årige Dirch Passer gør i 
hvert fald indtryk af at være noget særligt, og hvis hans 
talent udvikles, skulle han kunne få os til at le i mange år 
fremover.

Den unge, høje skuespiller er med i »Fiffer-Revuen«, og 
hans barokke lune får gang på gang klapsalverne til at runge.

Der er også et andet talent på vej. En ung dame, som man 
kender fra flere udmærkede revypræstationer, har nu fået 
sin første filmhovedrolle. Det er i Stig Lommers »Det hændte 
i København«.

KULTURNOTER

• Arets danske film: »Kampen mod uretten« om Peter 
Sabroe, »John og Irene«, »Vi vil ha’ et barn« og grund
lovsfilmen »For frihed og ret«. Den sidste kritiseres 
hårdt i aviserne.

• Arets kunstbegivenhed: 320.000 mennesker ser ud
stillingen af kunstskatte fra Wien i Kunstmuseet.

• Arets dramatik: »Miss Plinckbys Kabale« af Kjeld 
Abeil, »Han, hun og hende« af Leck Fischer og »Frit 
valg« af Soya.

• Arets litteratur: H. C. Branners »Rytteren«, Frank 
Jægers »Morgenens trompet«, Erik Knudsens »Blom
sten og sværdet« og Ole Wivels »Jævndøgnselegier«.

Knud Pheiffer og Ole Monty for åben mikrofon med deres 
brokker. En prøve: - Trekroner, det kan det da ikke blive 
ved med at hedde - efter devalueringen.

Phieselbach er 
navnet
Det navn borger for en hyggelig aften

Phieselbach (Ole Monty) er 
sammen med Knud Pheiffer 
blevet radioens morsomme 
humør-helte. Hveranden lør
dag aften sidder det meste af

Danmark med øret til kassen, 
for når Phieselbach og Pheif
fer affyrer deres brokker, er 
man sikker på et billigt grin. 
Dette er underholdning.
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• En af verdens ældste avi
ser, »Berlingske Tidende«, 
fylder 200 år den 3. januar. 
En postrytter i den gamle 
uniform sendes til Amalien
borg med jubilæums-udga
ven.
• Den 2. februar styrter ru
temaskinen »Torlak Viking« 
ned i Øresund. 23 spanske 
turister og 5 besætningsmed
lemmer omkommer. Først en

1948.
- Sysler De stadig med kemien - kære professor?
- Ja - jeg har nylig gjort den iagttagelse, at man virke

lig kan nøjes med tre stykker sukker i en romtoddy I

måned senere finder man 
vraget.
• Frelsens Hær indleder en 
ny offensiv: kvindelige sol
dater synger opbyggelige san
ge på værtshusene i Køben
havn fra den 2. februar.
• Pigerne skal også være 
med til at forsvare os: den 
6. marts oprettes »Kvindeligt 
Hjemmeværn«.
• Den 7. marts dør Robert 
Storm Petersen. Her er en af 
hans sidste tegninger fra 1948. 
• Der er enighed om at gen
nemføre 23 års valgret fra 
næste valg. (16.3.).
• 24. marts vedtager Folke
tinget Danmarks tilslutning 
til Atlantpagten, mens poli
tiet slås med kommunistiske 
demonstranter foran Christi
ansborg.
• Samvittigheden bliver 
bedre og bedre, efterhånden 
som man bliver fuldere og 
fuldere. Jo, for man sælger 
påskebryg til fordel for FN- 
hjælpen. Og hvem vil ikke 
gerne hjælpe? (29.3).
• Dette er en såkaldt tips
kupon, som man nu ugentlig

kan udfylde og indsende - 
og måske vinde på. Man får 
flest penge, hvis man har al
le 12 felter udfyldt rigtigt.
• SAS åbner 5. maj en fly
verute til Grønland. Skyma
steren »Rolf Viking« foreta
ger den første tur.
• 27. juni: Ludvig Brand
strup dør, manden der i ty
verne skabte en renæssance 
for den intime revykunst med

den skarpe satiretekst, er ik
ke mere. Det bliver aldrig 
helt det samme at gå til revy. 
• Der er en vældig diskus
sion i gang: skal korporlig 
afstraffelse i skolerne forby
des? Lærerne siger nej, men 
eleverne er tilbøjelige til at 
mene det modsatte. »Svik- 
møllen« har denne opfattelse. 
• »Kokken« kom først i mål, 
han er verdensmester i indi
viduelt forfølgelsesløb. Og 
heldigvis blev konkurrencen

Det lo man ad i år
Nu kan det vist ikke være 
mere fornemt: selv offentlige 
toiletter skal åbnes med sil
kesnor og klippeceremoni.

Vi oplevede det, da Chri- 
stiansø skulle indvie sit før
ste elektricitetsvæ-.k. Under 
overværelse af bl. a. for

afholdt i København, så mas 
ser af danskere kunne hyldi 
Knud E. Andersen, da hai 
susede først over stregen.
• Den 13. september ophøre 
radioserien »Familien Han 
sen«. Det sker, fordi skue 
spilleren Aage Schmidt e: 
død.
• 18. september: Er det nød
vendigt, vi følger England' 
Ja, siger regeringen, og Dan
mark devaluerer. Kroner 
nedskrives med 30 procent 
forhold til dollars.
• Dette er i sandhed »store 
badedag«: Fra i dag, den 1 
oktober, må varmtvandsan- 
læggene i beboelsesejendom
me atter tages i brug.
• Man lærer for livet: og 
nu kan man også lære, hvor
dan man skal gøre det sø
dere. I København åbnes en 
ægteskabsskole (18.10.). Sko
len for svigermodre er endnu 
ikke kommet.
• Endelig er der udsigt til, 
at der bliver boliger nok. Bo
ligministeren lover, at bolig
nøden er afskaffet senest om 
5-6 år. (22.10.).

svarsminister Rasmus Han
sen bevæbnede amtmand 
Stemann sig med en saks og 
gik hen imod toiletterne. Klip 
- og silkesnoren foran det 
allerhelligste var brudt. »Og 
hermed erklærer jeg toilettet 
for indviet«.
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Endelig ser vi V-tegnet 
med vore egne øjne
Churchill og 
hans hustru hyldes 
i København

København ser ved selvsyn 
det berømte V-tegn. Winston 
Churchill kører i triumftog 
gennem byen, og atter samles 
tusinder omkring det mærke, 
hvormed han samlede en hel 
nation. Churchill og hans 
frue besøger landet 9.-12. ok
tober, og hele landet hylder 
ham.

Modstandsbevægelsen over
rækker ham et frihedskæm
perarmbind, kongen tildeler 
ham Elefantordenen, og på 
Københavns Universitet gø
res han til æresdoktor i filo
sofi. I taler hyldes han som 
den ubestridte leder i kam
pen mod nazismen, og ingen 
har endnu glemt den, så hyl
desten er mere end hjerte
varm.

Under opholdet i Danmark bor Churchill op hans frue som kongeparrets gæster på Fredens
borg Slot, og her tager hof fotograf Elfelt et af de første officielle farvebilleder af den konge
lige familie - i parken sammen med gæsterne fra England og dronning Alexandrine.

Som en gæst af betydning får Churchill lov til at ridse sit 
navn og datoen for besøget i en rude på slottet. Navnetræk
ket ligner ikke helt hans håndskrift, men det er første gang, 
han skriver med en diamant.

Ren ko på 5 minutter
I en konkurrence vinder overlægefruen fra Brædstrup, Mette 
Tovborg Jensen, titlen som Danmarks malkepige nummer 1. 
Hun malker koen ren på fem minutter. Hendes tip til land
mændene er: »Gift jer med piger, der kan malke«.
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ÅNDERNE ER JAGET BORT
Fru Melloni Rasmussens budskaber fra det hinsides fremkom 
ved ihærdigt benarbejde under bordet

Den 17. april er spøgelsernes 
tid forbi. Det kendte spiriti
stiske medium, Melloni Ras
mussen afsløres for svindel.

Indtil denne dag har man
ge danskere talt med deres 
kære afdøde gennem Melloni 
Rasmussen. For dem er den
ne dag særlig bitter, for de 
fleste af dem havde fundet 
trøst ved endnu engang at få 
mulighed for at blive vejledt 
af deres kære hedengangne. 
Og nu er det slut.

Melloni Rasmussen tror, 
hun skal gøre endnu en god 
gerning, og en rask lille for
retning, da hun inviteres til 
en spiritistisk seance i pro
fessor Preben Plums villa. 
Men et kamera fra »Politi- 
kens Filmjournal« snurrer i 
al hemmelighed seancen 
igennem, og da filmen bli
ver fremkaldt, afslører den, 
at budskaberne fra det hinsi
des stammer fra fru Mellonis 
benarbejde under bordet.

Under en seance hos professor Preben Plum afsløres fru Melloni Rasmussen som svindler.
Mystiske tegn lader sig nu forklare - for Aksel Dahlerups åbne mikrofon.

Prinse-forlovelse
Danmarks vice-militærattaché i London, den 30-årige prins 
Georg, søn af prins Axel og prinsesse Margaretha, deklare
rer i juni sin forlovelse med viscountess Anne Anson.

VI DØBER DEN 
»KNALLERT«
De danske cykelmotor-fa- 
brikker kan slet ikke følge 
med, så stor er interessen for

den ny cykel med hjælpemo
tor. Hvad skal man kalde det 
nye køretøj? - »Knallert«?
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ÄRETS HELT
Fru Valborg Rasmine Rasmussen, Skagen, er årets helt. 
Seks børn befinder sig i et værelse i hendes brændende 
hus, men seks gange springer hun gennem flammerne 
og får alle reddet ud.

Regeringen 
glider i smørret

Ind fra højre kommer »Thorkil livrem« med rekord-skatter

Den holdt ikke så længe, den 
socialdemokratiske regering. 
Den glider i smørret. Og 
Hans Hedtoft ser ikke anden 
udvej end at demissionere, da 
glideturen er forbi og stem
metallene viser, at smørra
tioneringen ikke skal ophæ

ves, sådan som hans rege
ring havde foreslået.

Kongen beder venstrevi- 
kingen Erik Eriksen danne 
ny regering sammen med de 
konservative. Den ny finans
minister er Thorkil Kristen
sen, og han opfordrer befolk

ningen til at spænde livrem
men adskillige huller ind. 
Der kommer nye skatter og 
afgifter, der siger spar-to til 
alt, hvad man tidligere har 
været præsenteret for. Der 
bliver dårligt til smør på brø
det.

En statue på vaklende 
fundament.

Den eneste, der smiler, er Hans Hedtoft (i midten). Og det er endda ham, der skal gå af. 
Erik Eriksen (tv.) og Ole Bjørn Kraft danner den ny regering.

I bådene
Danmarks smukkeste rute
skib brænder. »Alarm«, lyder 
råbet i DFDS' Oslo-båd 
KRONPRINS OLAV, da ski
bet den 21. februar befinder 
sig ud for Kulien. Passage
rerne og en del af mandska
bet må gå i bådene. Der er 
kun tale om materielle ska
der.

SÅ MANGE ER VI
Danskerne bliver skrevet i 
mandtal, og resultatet bli
ver: 4.281.275 i det egentlige 
Danmark og 23.019 på Grøn
land. Det er henholdsvis 
236.043 og 1.635 flere end 
sidst, vi blev talt. Det var 
lige efter befrielsen i 1945.
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Nu 
skal vi 
se tele
vision
Den første, vi ser, 
er Helle Virkner
En flimrende, men betagende 
oplevelse er det — nu kan vi 
i Danmark trådløst sende le
vende billeder gennem luften.

På den store radioudstilling 
i Forum præsenterer »Cirkus 
Lawaetz« den første TV-ud- 
sendelse. Helle Virkner, gift 
med Ebbe Rode, toner frem 
på den lille skærm i det før
ste danske fjernsynsspil, Max 
Maureys »Et spil«. Og alle 
beundrer »Cirkus Lawaetz« - 
som redaktør Jens Fr. La
waetz’ lille afdeling er døbt - 
for at den er kommet så vidt. 
Beundringen når dog ikke 
længere end til Forums na
bolag, endnu rækker sender
ne ikke mere end maksimalt 
5-10 km.

Den første beundring læg
ger sig, og folk begynder at 
spørge: - Kan vi få mere un
derholdning og mindre oply
sende fjernsyn?

To kameraer snurrer, et står 
fastlåset, et andet kan køres 
rundt i studiet på gummihjul. 
Helle Virkner overser dem, 
hun spiller på livet løs i det 
første danske TV-spil. - Og 
bliver set viden om, i hvert 
fald mindst 5-10 km.

Kongelige 
tvillinger
For første gang oplever det 
danske kongehus en tvillin- 
gefødsel. Den 25. januar ned- 
kommer grevinde Ruth af 
Rosenborg, gift med grev 
Flemming, med to velskabte 
drenge. De bliver døbt Axel 
og Birger, grever af Rosen
borg.
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Udsigt: Kælen til sød

• Arets danske film: »De
Morten

I ToveKorchs 
Maës og Poul Reichhardt.

roman, med

KULTURNOTER

$
• Arets danske dramatik: 
Kjeld Abeils »Vetsera blom
strer ikke for enhver«, Finn 
Methlings »Dagen i morgen« 
og Leck Fischers »Kærlighe
dens narre«.

• Arets danske litteratur: 
Martin A. Hansens »Løgne
ren« (billede), Frank Jægers 
»De fem årstider«, Hans 
Kirks »Vredens søn«, Finn 
Methlings »Dagen i morgen« 
og Ole Sarvigs »Krisens bil
ledbog«.

lystspillet »Min kone er uskyl
dig« (billede), »Smedestræde 4« 
og »Café Paradis«.

røde heste« efter

Knud Pheiffer og Grethe Thordahl er blevet gift, og her 
viser »Frk. Ingerslev«, at der er stigende humør på humør- 
barometret i hjemmet.

Succes
elsker
Det kongelige Teater har få
et en ny elsker. Mogens 
Wieth må sende sygemelding, 
og Erik Mørk, teatrets 24- 
årige håb, må med meget 
kort varsel overtage rollen 
som den tungsindige prins i 
Anouilhs skuespil »Leoca- 
dia«. Han får succes .
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• Gallup konstaterer, at 55 
pct. af befolkningen ønsker de 
afsagte dødsdomme over be
sættelsestidens krigsforbry
dere fuldbyrdet.
• 10. februar: Dagens søde 
nyhed: Chokolade-ratione
ringen ophæves.

• 11. februar: Hartvig Frisch 
dør.
• Citarvirtuosen Anton Ka
ras, mesteren for temaet fra 
filmen »Den tredje mand«, 
spiller i K.B. Hallen for 7.000 
tilhørere.
• Ballettens primaballerina,

Margot Lander, danser af. 
Kongeparret overværer hen
des afskedsforestilling og ta
ler fra kongelogen. Hun laur
bærkranses og tildeles beløn
ningsmedaljen i guld.
• 167.000 mennesker besøger 
biludstillingen i Forum i 
marts. Det er et blik ind i 
det forjættende land, for man 
skal stadig have bevilling for 
at købe bil. Og den er svær 
at få.
• Fremtidens Danmark? På 
en generalforsamling i Atlas 
vedtages et forslag af skibs
reder Knud Lauritzen, sel
skabets formand, om udbyt
tedeling mellem arbejdere og 
aktionærer. (25.3.).
• 4. april: »Information« 
idømmes en bøde for at have 
kaldt redaktør Bonde-Hen- 
riksen, »Berlingske Tidende«, 
for »Danmarksmester i tåbe
lige spørgsmål«. »Politiken«s 
»At Tænke Sig« kommente
rer: »Så var han kun Sjæl
landsmester«.
• 14. april: Kommunevalg 
landet over, og for første 
gang har 23-årige stemmeret. 
Kommunisterne mister halv
delen af deres mandater, de 
konservative går meget frem.

• Arets færdselskampagne 
gælder cyklisterne (bilerne 
fylder endnu ikke så meget 
på gader og veje). - Hold til 
højre! lyder formaningen.
• Maleren Vilhelm Lund
strøm dør. (9.5.).
• 13. juni: Niels Bohr skri
ver åbent brev til FN : »Atom
forskningen har givet helt 
nyt grundlag for nationernes 
liv. Alle lande må vise fuld 
gensidig åbenhed angående

mer, skyldes et tørt dislag i 
den nederste stratosfære. Del 
absorberer mere rødt end 
blåt lys, hvorfor solskiven 
syner blå fra jorden.
• Dronning Ingrids farfar, 
den svenske kong Gustaf, dør 
92 år gammel (29.10.). Konge
parret deltager i begravelsen 
i Stockholm. (9.11.).
• Scooteren slår for alvor an 
herhjemme. Prisen ligger på 
ca. 2.000 kr. for de to mest

oplysninger om alle sider af 
deres liv, indbefattet sociale 
forhold og teknisk udvikling. 
Ellers vil civilisationen gå til 
grunde.«
• København swinger, Ben
ny Goodman og Duke Elling
ton er på visit.
• 27. juni: Danske skibsak
tier stiger brat. Korea-krigen 
er brudt ud.
• Frederik Schyberg dør. 
(11.8.).
• 27. september: Solen er 
blå. Det meteorologiske fæ
nomen, som varer et par ti-

populære mærker, »Vespa« 
og »Lambretta«.
• Den såkaldte wire-recor- 
der, stålbåndsoptageren, kan 
nu købes i Danmark.
• Skuespiller, forfatter Olaf 
Fønss dør. (3.11.).
• Arets »frækkert«: »Dansk 
Decameron« med bidrag af 
Soya, Schade, Jørgen Nash, 
georggjedde og Elsa Gress.
• B&W har rekordoverskud:
8,9 mili. kroner. Det var den
gang.
• Svenskerne banker os 4-1 
i fodboldlandskampen.
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Vi vil ikke med i krig
Danmark har sendt M/S Jutlandia, hospitalsskibet, til Korea, men nu retter FN en ny 
henvendelse til os: Kan Danmark også sende tropper til krigsskuepladsen. Det bliver 
ikke til noget. Men Tivoligarden sendes til London.
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11 hjelme, som et grufuldt monument ligger de og vidner om en tragedie, der kunne være undgået.

DE VANDREDE INTET
ANENDE IND I DØDEN
En nat, der aldrig kan glemmes

Brandinspektør Kaj Møn- 
steds kone havde lige ringet 
til ham, og han havde sagt, 
han ville komme hjem til 
sædvanlig tid. Så kom der 
brandalarm fra Holmen. Lidt 
ærgerlig, for det var egentlig 
ikke hans vagtaften, tog han 
af sted.

Det er den 23. november 
klokken godt 22. Den dag, 
der vil blive husket som den

sorteste i dansk redningsvæ
sens historie, og som den 
uhyggeligste nat, København 
har oplevet siden besættelsen.

Brandinspektør Mønsted 
vandrede lige ind i døden. 
Sammen med 10 andre 
brandfolk, 3 Falck-folk, 2 
marinere og 1 værftsarbej
der.

Det startede som en almin
delig, banal brand. Men syv

miner og 40 tons trotyl eks
ploderede på grund af var
men. Store dele af Holmen 
blev lagt øde, København op
lystes af genskæret fra ild. 
Og natten igennem kørte hy
lende ambulancer gennem 
gaderne.

Redningsaktionen efter eks
plosionen er nærmest despe
rat. Kun et øjeblik ændrer 
den karakter, det er, da man 
finder Kaj Mønsteds lig. Et 
minut står redningsmandska
bet stille med blottede hove

der, så maser de på igen. For 
at finde alle døde - så man 
kan give vished til alle de 
pårørende, der strømmer til.

Tragedien kunne være 
undgået. Men Holmen havde 
særrettigheder, og derfor vid
ste brandvæsnet ikke, hvad 
de forskellige bygninger in
deholdt. De havde ingen mu
lighed for at vide, at der lå 
miner og sprængstof i den 
bygning, hvor de troede, de 
skulle slukke en mindre 
brand.



Årgang 5 SET, SAGT & SKREVET 1951 side 3

Fastslået :
damer skal have ordner
10. oktober bestemmer kongen, at også kvinder skal kunne 
dekoreres med høje ordner. Og han udnævner straks 10 kvin
der til riddere.

NY
GRUNDLOV
En kommission med 
statsminister Erik Erik
sen som formand skal 
udarbejde forslag til en 
ny grundlov.

Museums
ragelse
Finansudvalgets formand, 
Jensen-Broby, siger, at sam
lingerne på Nationalmuseet 
er noget gammelt ragelse.

Best benådes
Taktfuldt: Den tyske rigsbefuldmægtigede i Danmark under 
besættelsen, dr. Werner Best, der er idømt 12 års fængsel, 
benådes og udvises netop den 29. august. »Svikmøllen«s kom
mentar er denne tegning: Justitsminister Helga Pedersen: 
»Nej hr. Bovensiepen, De må virkelig vente til den 9. april«.

HYPNOSE OG MORD
Følte sig sikker, da han skød to. »Gud er jo med mig«.

Det blev kun til et røverifor
søg. Men to mennesker blev 
dræbt, da den 28-årige Palle 
Hardrup den 29. marts kom 
ind i Landmandsbankens fi
lial på Nørrebrogade i Kø
benhavn.

Siden forklarede Palle Har
drup det sådan: »Jeg var 
fuldkommen rolig. Det hele 
var jo indgivet mig. Gud var

jo med i det hele. Jeg smed 
mappen til kassereren og 
sagde, at han skulle fylde 
den. Da han ikke efterkom 
min opfordring, skød jeg. Og 
så gik jeg videre frem efter 
planen og skød den næste, da 
han heller ikke ville fylde 
mappen.«

Disse mord bliver nogen af 
de kendteste i verden. Under

navnet: Hypnosemordene.
Ved en nævningesag døm

mes Bjørn Schouw Nielsen 
livsvarigt fængsel. Han døm
mes for at have påvirket, 
hypnotiseret, Palle Hardrup 
til at begå bankrøveriet. Og 
drabene. Palle Hardrup blev 
kendt utilregnelig i gernings
øjeblikket og blev dømt til 
psykopatforvaring.

Firlinge- 
konfirmander
Danmarks firlinger træder 
ind i de voksnes rækker. Den 
8. april bliver Anders, Ka
ren, Jens og Peter, 14 år og 
4 måneder gamle, konfirme
ret i Klakring kirke.

Bank-Morderen hævder, at hans 
»Skytsaand« gav ham Ordre
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DANMARK MISTER BALLET
TALENT
Harald Lander afskediges, selv om 
beskyldningerne for strafbare forhold alle 
kan afvises

Den kongelige Ballet er lige 
mødt på teatret efter ferien, 
da der kommer en chokeren
de meddelelse, dateret 15. au
gust, fra Undervisningsmini

steriet: »For at bringe på det 
rene, om forskellige klager 
over balletmesteren ved Det 
kgl. Teater, Harald Lander, 
er beføjede, har Undervis
ningsministeriet besluttet at 
forelægge de påklagede for
hold for rigsadvokaten. Bal
letmesteren er indtil videre 
suspenderet fra sin teatertje- 
neste.«

Harald Lander beskyldes 
for »forbrydelse mod køns
sædeligheden«, og politiet 
finder i tre tilfælde grundlag 
for anklagen. Men det vil 
ikke foretage sig yderligere, 
da forholdene anses for for
ældede.

En lang række andre an
klager rettes også mod bal
letmesteren, hvis talent er 
uomtvisteligt.

Inden den tjenstlige under
søgelse er slut, rejser Lan
der til operaen i Paris, der 
gerne vil have ham.

Undersøgelserne renser Ha
rald Lander for alle beskyld
ninger om strafbare forhold, 
alligevel afskediges han med 
trekvart pension.

HUN ER
EN SENSATION
Akrobat oh’s datter, den 
smukke Pauline, gifter sig

med direktør Albert Schu
mann. Og hun debuterer 
Cirkus Schumann med sir
araberhingst Marocesh. Hur 
er intet mindre end årets cir- 
kussensation, hver eneste af
ten besejrer hun publikurr 
med sin charme og skønhed

Poul
Bundgaard 
gifter sig
Poul Bundgaard, den ung, 
populære operettehelt fr; 
Nørrebros Teater, gifter sil 
den 15. december i Fredens 
borg Slotskirke med overlæ 
ge Tage Kjærs yngste datte 
Bente. Netop i disse dage ha: 
det unge par travlt med a 
købe udstyr.
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Nyt operettepar 
i dansk film
Men vi har også behov for at le og høre god 
musik
Når man lever i den, synes 
hverdagen mere grå end no
gen sinde. Problemer, pro
blemer og masser af besvær
ligheder. Sjældent har vort 
behov for at se lys og fest, 
høre indsmigrende melodier, 
le og opleve det usandsynlige 
været større end nu.

Men heldigvis har vi da 
også i år fået en ny operette
film. Det er seks år siden, 
Nordisk Film lavede den sid
ste. Hvad der er endnu bed
re: Vi har også fået et ope

rettepar, Hans Kurt og Lily 
Broberg. De er så gode, at de 
kan blive det nye par i dansk 
film.

Vi har også fået seks-da- 
ges-løbene igen efter mange 
års pause. Kay Werner vin
der en populær sejr.

Manja Mourier underhol
der soldaterne i Høvelte, og 
Grethe Thordal har bidt sine 
ord i sig og er allerede vendt 
tilbage til scenen igen.

Måske er det hele ikke så 
galt alligevel?

Det er sommer i Danmark og »Sommer i Tyrol« - endelig 
har vi med Lily Broberg og Hans Kurt fået et nyt filmpar.

Seks-dagesløbene er i gang igen efter mange ars pause. Kay 
Werner og Ib Laursen er nogle af de populæreste ryttere.

KULTURNOTER

• Arets danske film: »Fi
retyve timer«, »Fodbold
præsten«, »Bag de røde 
porte« og »Mød mig på 
Cassiopeia« med Bodil 
Kjer (billedet).

• Arets danske litteratur: 
Leif E. Christensens »Ty
ven i Tjørnsted«, Frank 
Jægers »Hverdagshistori
er« og Jacob Paludans 
»Retur til barndommen«.
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Fikst julekort
Der lyder mangt et overra
skende »næh« i de hjem, der 
er på julekort med konge
huset. Dronning Alexandrine 
har fundet på, at hun vil 
sende sine venner en person
lig julehilsen - et billede af 
dronningen selv, omgivet af 
alle børnebørnene. Det er fra 
venstre prinsesse Margrethe, 
prins Ingolf, prinsesserne 
Anne-Marie og Elisabeth,

Gæv pige
Justitsminister Helga Pedersen tager idrætsmærket i guld. 
»Blæksprutten« bringer denne tegning, og teksten lyder: 
»Ded er jo Pedersens Helga, der kommer hjem på besøj«.

prins Christian og prinsesse 
Benedikte.

I livgardens vagtstue lyder 
der mangt et latterbrøl. Kon
gen er til generalprøve på 
farcen »Tante Julie«, og han 
morer sig langt bedre end de 
fleste andre tilstedeværende. 
Det er Hoffunktionærernes 
selskabelige Forening, der 
optræder på de skrå bræd
der.

@ SET & SKET 1951

• 9. januar: Luftværnssire
nerne genopstilles og afprø
ves. Det lyder ikke hyggeligt. 
• 22. januar: Professor Ha
rald Bohr dør.
• Vi bliver mere humane: 
Justitsminister Helga Peder
sen fremsætter forslag om en 
ny såkaldt 5. kolonne-lov 
uden dødsstraf. (8.3.).
• 15. marts er en glad dag: 
der kommer atter luksus-øl i 
handelen. Men fire dage se
nere følger en kriselov: Af
giften på øl, vin og spiritus 
sættes kraftigt i vejret, og

der gennemføres en bunden 
opsparing på 200 miil. kr.
• Moderne tider: En svejser 
på B&W bliver overfaldet og 
smidt i vandet, fordi han ar
bejder for hurtigt. Hans kol
leger genoptager først arbej
det, da svejseren har forladt 
værftet.
• Dansk Folke-Ferie krak
ker, og 21.000 mennesker 
kommer i vanskeligheder. De 
havde planlagt deres ferie 
med organisationen. (3.4.).
• 14. april: Nu må 16-årige 
køre på knallert.
• Den 7. maj rejser konge

parret til England på offici
elt besøg. Kongen optages i 
hosebåndsordenen.
• Københavns skoledirektion 
beslutter den 30. maj at for
byde klø i skolen. Det er 
mod lærernes vilje.
• Der skal bygges bunkers 
til opbevaring af uerstatte
lige historiske, videnskabeli
ge og kunstneriske skatte i 
tilfælde af krig.
• 13. august: Norges kong 
Haakon kommer til Danmark 
på besøg.
• »Mrs. Harøy«, en 23 m

lang og 50 tons tung finhval 
udstilles i København. Det 
lugter ... nærmest af fidus. 
• Den 2. oktober begynder 
det danske fjernsyn sine ud
sendelser. Der er modtagere 
i 400 hjem.
• 20.10. får vi revanche, så 
det batter: Svenskerne får 
»en sæk« på 3-1 i fodbold.
• En af Danmarks største 
forfattere, Johs. V. Jensen, 
dør 25.11.
• Den 9. december rejser 
Island krav om udlevering af 
de gamle håndskrifter, som 
opbevares i København.
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Kæmper 13 døgn mod 
Atlanten i sit skæve skib 
»Flying Enterprise«
Hele verden sidder ved radioen og følger kaptajn Kurt Carlsen, som ikke vil forlade sit skib

For en hel verden er disse 
nytårsdage et mareridt Vil 
kaptajn Kurt Carlsen, den 
ensomme skipper midt i At
lanten, klare at holde »Flying 
Enterprise« flydende, eller 
dør han sammen med det 
skib, han nægter at forlade?

Værst er det for hans kone 
og hans børn i USA - eller 
er det værre for gartner 
Carlsen og hustru, Bagsværd. 
Det er deres dreng, der kæm
per mod Atlanten.

13 døgn varer Kurt Carl
sens kamp - efter han har 
reddet ni passagerer og 40 
besætningsmedlemmer over i 
andre skibe.

- Jeg bliver på mit skib, til 
det er reddet eller sunket, si
ger han, når hans kolleger og 
hans redder prøver at over
tale ham til at forlade »det 
skæve skib«.

Proviant har han ikke no
get af. Kun nogle dåser to
matsuppe og noget lagkage, 
resten er gået tabt. Søvn får 
han næsten ikke. De ledige 
timer, der er mellem forsø
gene på at fastgøre en trosse 
i »Flying Enterprise«, slår 
han ihjel ved at læse i en 
lærebog om søret.

Endelig lykkes det at gøre 
en trosse fast, og bugserin- 
gen begynder. Netop som det 
ser ud til, skibet skal reddes, 
synker det. Den koldblodige 
Carlsen springer over bord 
og redder sit liv.

Hele verden modtager ham 
som en helt. Kong Frederik 
udnævner ham til ridder, og

Fortsættes side 2, sp. 1
Dødsdømt ligger Flying Enterprise med 65 graders slagside i Atlanterhavet. Men endnu har 
dets danskfødte kaptajn ikke opgivet at redde det.
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»Flying Enterprise« Fortsat fra side 1

han får 27 medaljer foruden.
7-8.000 begejstrede danskere

Endelig kommer Carlsen til København, tusinder af danskere 
hylder ham. Bl. a. her foran Københavns rådhus. Han er i 
en lang audiens hos kongen, men vil ikke sige, hvad der 
skete. - Vi var bare to sømænd, der talte sammen.

En dronning dør

modtager ham i København 
- hyldesten vil ingen ende 
tage. Men kun én gang kni
ber det ham at holde tårerne 
tilbage, da gartner Carlsen 
og hans kone modtager ham 
i Kastrup lufthavn. (20.6.).

- Jeg er ikke nogen helt, 
jeg gjorde bare, hvad jeg 
skulle, siger kaptajn Carlsen 
igen og igen, og han afslår 
alle tilbud om medvirken i 
film, artikler osv. - Jeg er en 
almindelig sømand, der ken
der sin pligt.

Kort efter forliset i Atlan
ten står Kurt Carlsen igen 
som chef på et skib, der sej
ler stykgods og post mellem 
Europa og Amerika: »Flying 
Enterprise II«, hedder det.

Fy, Peitersen

10 menige i Arhus tiltales foi 
mytteri. De har gennempryg- 
let en af deres befalings- 
mænd, oversergent K. Peiter
sen.

I retten afsløres, at Peiter
sen er soldaternes plageånd 
Soldaterne benådes, overser
genten idømmes 30 dage: 
kvarterarrest. (18.7.). Retter 
lytter mere og mere undren
de til opremsningen af d< 
kraftudtryk, Peitersen hai 
benyttet sig af. Han har kaldt 
soldaterne »så dumme, at kur 
en mor kan holde af jer« oj 
tiltalt dem som »svin«, »idio
ter« og »skvadderhoveder«.

Fire dage efter juleaften dør dronning Alexandrine på Set. 
Lukas Stiftelsen, 73 år gammel. Den enkle højtidelighed i 
Slotskirken når sit højdepunkt, da kgl. konfessionarius, dr. 
theol. Michael Neiiendam, med sin sølvskovl kaster tre skovl
fulde jord fra Marselisborg Park på dronningens kiste.

Øvelsen 
for...bi!
Endelig, nu kan vi sove læn
ge om morgenen med god 
samvittighed. Kaptajn Jes
persen skælder ikke længere 
ud fra højttaleren, overstået 
er kommandoerne om bøj og 
stræk »og kom så helt ned i 
knæene«. Efter 25 års mor
gengymnastik lægger kaptaj
nen op den 30. august.

Angaacnde Peitersen
— Det er den onde brandbrole og brodere mig et Edderheld, al oi lo er traad 
af, ellers oar oi Fanden tude mig kommet af med Flagknoppen inden Daggrg

ÅRETS HELT
Arets helt er fisker August Andersen, Nykøbing Mors. Han 
redder to besætningsmedlemmer på en galease, der har revet 
sig løs i meget hårdt vejr i Limfjorden. Andersen lader sig 
binde fast til en jolle og lader sig drive hen mod det nød
stedte skib. Han får de to om bord, og alle tre driver videre - 
ind på land. August Andersen kan ikke svømme.
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Lis Hartel får sølv 
- er dog den største
Men det er Gunnar Nu, der er den mest tiljublede danske 
olympiadedeltager

»Nu sker det, nu går Lis Hartel op på skamlen« - Gunnar Nu 
Hansen taler til Danmark, sproget danskerne kan li’. Og han 
hyldes som den største helt.

Velkommen 
hjem, far

Begge er de lige kommet 
hjem fra Grønland, både 
kongen og dronningen. Alli
gevel kan dronningen og de 
tre prinsesser stå og tage 
imod ved Toldboden. Dron
ningen har taget fly hjem 
efter næsten tre ugers rejse 
i Grønland, mens kongen fo

retrækker at rejse om bord 
i »Dannebrog«. På den måde 
oplever vi et hjerteligt møde: 
en dansk familie ønsker far 
velkommen efter en lang 
rejse.

SVENSK
KONGEBESØG
Svenske kong Gustaf VI 
Adolf og dronning Louise er 
på officielt besøg i Danmark 
(24.3.).

Denne olympiade i Helsing
fors er en af dem, vi vil hu
ske meget længe. Den danske 
indsats er ganske vist skuf
fende, men det er ved disse 
lege, Lis Hartel vinder sølv
medalje. Glædestårer vælder 
frem i manges øjne, for er 
det ikke fantastisk, at hun 
kan stille andenpladsen i 
skyggen af en endnu større 
sejr: sejren over sig selv. Da 
hun stiger op på skamlen for 
at få sin præmie, tænker de 
fleste: tænk, hun har haft 
børnelammelse.

Vi glemmer heller ikke den 
olympiade på grund af pigen 
i hvidt. Hende, der kom flag
rende ind over grønsværen, 
netop som åbningstalen skul

le holdes. Hun tilkæmpede 
sig mikrofonen, men nåede 
kun at få sagt: »Fred på 
jord«, inden hun blev slæbt 
væk.

Da det danske olympiade
hold vender hjem, er det ra
dioreporteren Gunnar Nu 
Hansen, der får den største 
hyldest. Poul Elvstrøm har 
fået sin anden guldmedalje, 
og der hænger guld omkring 
halsen på legenes store over
raskelser, Peder Rasch og 
Finn Haunstoft i kano. Karen 
Lachmann vandt bronze i 
fleuret-fægtning, og vor toer 
med styrmand - Sv. Petersen, 
Poul Svendsen og Jørgen 
Frandsen - har også bronze 
med hjem.
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DANNY KAYE 
GØR 
SKANDALE
Men han skaffer også Danmarks navn 
frem i alle verdens aviser

Danny Kaye kommer med 
sin film om H. C. Andersen 
til at gøre den danske even
tyrdigter endnu mere ver
denkendt. Og nu i dag, den 
22. juli, skal han besøge 
H. C. Andersens Hus i 
Odense.

Kaye kommer - og han 
lægger sig i digterens seng. 
En dansk skandale, og en hi
storie der går verden rundt, 
er skabt. Skandale fordi: De 
udstillede genstande må ikke 
berøres.

Museumsinspektør, cand. 
mag. Erling Albrechtsen skri
ver i et læserbrev: »Vi havde 
ærligt talt ventet, at mr. 
Kaye var kommet på samme 
stilfærdige måde som titu
sinder før ham, som en pil
grim, der søger helligdom
men. Og vi græmmer os mest

af alle over, at besøget førte 
til det, vi må kalde en pro- 
fanering af digterens minde.«

Et par dage efter Kaye 
blundede i H. C. Andersens 
seng, bringes et gammelt for
slag på ny på tale: Hvad med 
at sætte en glasvæg foran 
museets to møbelgrupper? 
Noget lignende må aldrig 
mere ske.

Danny Kaye tager det me
get roligt. »Jeg må sige, at 
den mand, der har proteste
ret mod min opførsel, ikke 
ejer den sans for humor, som 
H. C. Andersen selv ville ha
ve ønsket ham i besiddelse 
af«.

Efter skandalen, ser man 
hen til premieren på H. C. 
Andersen-filmen med bange 
anelser. De slår til. Filmen er 
i farver - og er meget kulørt.

Smuk oplevelse
Denne langfredag ser vi men
nesket Ib Schønberg. På op
fordring af pastor Harald 
Sandbæk læser Schønberg 
Jesu lidelseshistorie i Vigers
lev Kirke. Aldrig før har der 
været så mange mennesker i

kirken, sjældent før har der 
været en sådan ro. Ib Schøn- 
bergs oplæsning er stilfærdig 
og smuk, tilhørerne er enige 
om, at de ikke hører den po
pulære skuespiller. Men men
nesket.

Udstillede genstande må ikke berøres. Derfor er dette, efter nogle museumsfolks mening, et billede af en skandale.
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Væk er 
kjole og høj 
hat
Tre dejlige kvarter i Dan
marks Radio: Carl Brisson er 
hjemme på besøg og under
holder halvanden million ra
diolyttere med sine sange. 
For en gangs skyld er Carl 
Brisson uden kjole og høj 
hat. Han sejrer i grå ben
klæder og åben skjorte.

Arkæologisk 
sensationsfund
Under tørvegravning i en 
mose ved Grauballe finder 
man den 26. april et 2.000 år 
gammelt velbevaret lig af en 
mand.

KULTURNOTER

• Arets danske film: 
»Avismanden«, »Det sande 
ansigt«, »Rekrut 67 Peter
sen« og »Husmandstøsen« 
med bl. a. Grethe Thordal 
og Poul Reichhardt (bille
det).

• Arets danske latteror
kan: Finn Søeborg skriver 
bogen »Sådan er der så 
meget«, en satire over bu
reaukratiet.

• Arets slager: solskin 
om bord«.

• Arets danske litteratur: 
H. C. Branners »Søsken
de«, Martin A. Hansens 
»Orm og tyr«, Ole Wivels 
»Den skjulte Gud« og Erik 
Aalbæk Jensens »Dæm
ningen«.
• Ib Henrik Cavling de
buterer. »Arvingen« hed
der romanen.
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Seks slyngler og én 
Hopalong
Cowboy-feberen er over os. 
Nu vil alle drenge være Ho
palong Cassidy. Baggårdene 
bliver en cementeret prærie, 
husblokkene vilde bjerge og 
gamle cykler bliver til hvide, 
fyrige heste. Biografernes ef

termiddagsforestillinger er 
mere udsatte end indianer
lejre, når der er cowboy-film 
på programmet. Og det er 
der til alle eftermiddagsfore
stillinger. Omsætningen af 
cowboy-legetøj stiger enormt.

• Endelig gang i madam
mernes blå: Kafferationerin
gen ophæves 1. oktober.
• En uhyggelig epidemi hær
ger Danmark i efterårsmåne

derne: 6.000 mennesker an
gribes af polio. Halvdelen får 
svære lammelser. Selv om 
der startes en storstilet ind
sats af læger og sygeplejer
sker, dør hver tiende patient. 
Nu arbejdes der endnu mere 
koncentreret med at finde en 
vaccine mod polio.
• 22. oktober: Minsandten, 
nu ophæves også sukkerra
tioneringen.
• 20. november er en stor 
dag for luftfarten. Nu kan 
man flyve København-Los 
Angeles over Thule. Polar
ruten er endelig en kends
gerning.
• En amerikansk soldat kom 
til Danmark, nu er han kvin
de. Danske læger hjalp Chris 
Jorgensen til at skifte køn.
• Dansk schweizerost hedder 
for fremtiden »Samsø«.

@ SET & SKET 1952

• Danskeren Jørgen Johan
sen bliver den 4. januar eu
ropamester i letvægt. Han 
besejrer finnen Elis Ask.

• Kongeparret deltager den 
13. februar i kong Georgs be
gravelse i London.
• 20. februar får Skern lov 
til at kalde sig Skjern.
• Liva Weel dør den 21. maj.
• 22.6. I år troede vi på, vi 
skulle vinde, men svenskerne 
tilføjer os et nederlag på 4-3 
i fodbold.
• 30.000 begejstrede menne
sker modtager »Galathea«, 
som 29. juni vender hjem ef
ter to års rejse Jorden rundt. 
Det er bl. a. lykkedes eks
peditionen at påvise liv på 
de største havdybder (6.000- 
10.00 meter).
• 12. juli: Nu kan man rejse 
uden pas i Norden.

t"^^'
Skib ohøj
Storebæltsoverfarten er forfulgt af uheld i øjeblikket. Mange 
færger havarerer og kommer i vanskeligheder - på grund af 
den stigende trafik på ruten. Tegneren Cosper kommenterer 
i »Svikmøllen«: »Nu er klokken 4, mutter. Jeg kan høre, fær
gen kommer«.
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DEN NY FORFATNING
Det er nu sikkert, at prinsesse Margrethe bliver tronfølger

5. juni sætter kongen sit 
navn under Danmarks Riges 
Grundlov, den tredje juni
grundlov, og dermed stand
ser diskussionen om landets 
ny forfatning. I hvert fald er 
den nu en kendsgerning.

Men det har været svært at 
nå så langt. Landstinget er 
blevet afskaffet, enhver kan

nu stille op til valget og blive 
valgt direkte ind i den lov
givende forsamling. Denne 
nye valgmetode har været 
genstand for hård kritik.

Den nye grundlov indfører 
23 års valgret, det er en an
den af de ting, der har fået 
diskussionen til at gå meget 
højt.

Endelig giver grundloven 
kvinder arveret til tronen, 
hvilket betyder, at prinsesse 
Margrethe bliver tronfølger, 
mens kongens bror, Knud, 
bliver arveprins.

Den diskussion, der har 
stået om den ny grundlov, 
advarer folketingets formand, 
Gustav Pedersen imod, da

han modtager loven. Og så 
fremhæver han de punkter, 
der især er drøftet. - Hvilket 
giver anledning til nye dis
kussioner.

Men den ny forfatning er 
vedtaget med 1.183.292 stem
mer imod 319.135, så nu må 
små-skænderierne stoppe.

Der har været megen diskussion til dette øjeblik, hvor kongen underskriver den ny grundlov i overværelse af statsminister 
Erik Eriksen. Og den fortsætter. Men landstingets afskaffelse er en kendsgerning.
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P. G. Lindhardt i modvind 
- for første gang
Han svarer bravt 
igen på biskoppernes 
hyrdebrev

Professor, dr. theol. P. G. 
Lindhardt har startet et 
uvejr. Han siger, at menne
sket ikke har ret til at tro 
på et evigt liv efter døden.

Cand. theol. Aage Falk 
Hansen siger: »Skal jeg sige 
min milde mening om Lind
hardt, så har han enten kup
pelkatar, eller også er han 
psykologisk set en af de stør
ste gåder, jeg har mødt«.

Lindhardt siger: »Det mo
derne menneske opfatter den 
kristne tro som den gudstje-

Amerikanske turister har 
endnu ikke glemt, at det er 
i København, man kan få 
skiftet køn. »How awful cu- 
rios. Lad os spørge, om hun 
har været marinesoldat eller 
kavalerist«.

Her ligger 
en stolthed
DFDS’ stolthed »Kronprins 
Frederik« ankommer til Har
wich i England den 19. april. 
Mindre end et døgn senere 
ligger skibet på havnens 
bund. Der udbrød brand i 
skibets passager-afdeling, og 
trods et stort og farefuldt ar
bejde med at slukke branden, 
krængede skibet over og 
sank.

neste, han må igennem for at 
nå frem til gåsestegen på det 
himmelske bord«.

Professor Lindhardt kræ
ves afskediget som hjælpe
præst i Arhus.

Syv af landets ni biskop
per og to teologiske professo
rer udsender et hyrdebrev,

som Lindhardt selv må læse 
højt i sin kirke. I fortsættel
se af oplæsningen siger han: 
»Hvad kan man så vide om 
Jesus opstandelse? Ikke ret 
meget, og ikke noget af stør
re betydning«.

Professor Lindhardts an
sættelse som hjælpepræst

ved Vor Frue Kirke i Arhus 
udløber 1. oktober. Og hans 
modstandere håber. Men 5. 
november kommer der med
delelse om, at ansættelsesfor
holdet er fornyet.

Jensenius, tegneren, har og
så en kommentar til sagen. 
»Fuldt stop ved hovedvej 1«.
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Legat- 
sluger
»Efterhånden kan jeg kun 
håbe på Nobelprisen«, 1er 
Tove Ditlevsen, den unge ta
lentfulde forfatterinde. Hun 
har lige fået Tagea Brandts 
legat på 10.000 skattefrie kro
ner - i øvrigt har hun snart 
fået alle de legater, der er 
til rådighed for danske for
fattere.

Dronning Juliane af Holland og hendes prinsgemal Bernhard 
aflægger det danske kongepar et yderst vellykket besøg. 
Billedet er taget i Christiansborg Slots trongemak.

Mor til ni - og minister!
Det er lidt af en sensation, 
at Hans Hedtoft overdrager 
handelsministeriet til en 
kvinde - oven i købet en mor 
med ni børn. Hendes navn er

Lis Groes, hun er formand 
for Forbrugerrådet og kendt 
i offentligheden som formand 
for Sammenslutningen af 
Kunder.

Dette er verdens 
første ombudsmand
Stephan Hurwitz er blevet udvalgt til folketingets ombuds
mand. Han er den første ombudsmand i verden, og der vil 
sikkert blive skelet til ham fra mange andre lande. Det er 
hans opgave at værne borgerne mod overgreb fra den offent
lige administration.
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Stjernefrø
Læg mærke til hende, hun 
kan blive en stor skuespiller
inde. Hun hedder Birgitte 
Bruun og er nysproglig stu
dent fra sidste år. Hendes

karriere har været bemær
kelsesværdig. Hun har alle
rede haft en hovedrolle i 
»Farlig ungdom«, og hun er 
Søs i »Far til fire«.

Uforglemmelig
Den berømte udenlandske 
filmstjerne Elizabeth Taylor 
besøger København, og det er

et uforglemmeligt øjeblik, da 
hun lader sig fotografere i 
grønlandsk nationaldragt.

Første
TV -valg
Fjernsynet havde 
succes med sin 
valgudsendelse

Valget til Folketinget og 
Landstinget den 21. april vil 
gå over i historien som det 
første, hvor fjernsynet fik 
lov til at udfolde sig.

Om morgenen klokken fire, 
efter en nat, der ikke bragte 
nogen politisk afklaring, kom 
de første politikere op i Ra
diohuset for at udtale sig. 
Her er det statsminister Erik 
Eriksen.

Ved et senere valg - den 
22. september - afløses den 
borgerlige regering af rege
ringen Hans Hedtoft.
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Nyt, kært 
bekendtskab : 
sjove Pippi 
Langstrømpe

Direktør Lily Broberg, Fre
deriksberg Teater, vover 
springet og sætter en børne- 
forestilling op: »Pippi Lang
strømpe«. Det bliver succes 
- med Lily Broberg selv i ho
vedrollen som Pippi - for 
komedien morer de voksne 
lige så meget som børnene.

KULTURNOTER

• Arets danske litteratur: 
Frank Jægers »Den unge 
jægers lidelser«, Hans 
Lyngby Jepsen »Håbet«, 
Villy Sørensens »Sære hi
storier« og H. C. Branners 
»Bjergene«.
• Ole Juul skriver »Det 
tossede paradis«, Soya 
skriver »Sytten«.
• Litterær sensation: Ka
ren Blixen fralægger sig 
ethvert ansvar for bogen 
»En aften i koleraåret«, 
som udsendes under pseu
donymet Alexis Hareng. 
Ingen tror hende.
• Klaus Rifbjerg og Je
sper Jensen skriver stu
denterrevyen »Gris på 
gaflen«. Det er indledning 
til et langt litterært sam
arbejde mellem de to.

• Dramatikerdebut: Hans 
Hansen får megen ros for 
sit skuespil »Kong Midas’ 
datter« på Det kgl. Teater.

• Arets danske film: 
»Kriminalsagen Tove An
dersen«, »Vi som går køk
kenvejen«, »Solstik«, »Far
lig ungdom« og »Far til 
fire«.
• Arets drømmepige: Ri
ta Hayworth.

• Arets slagere: »Der sid
der en vovse i mit vin
due«, »Hele ugen alene«, 
»Lille mor«, »Kære John« 
og »Oppe på bjerget«.

M^^W1

Muntert hjørne
40 års dagen for Osvald Helmuths debut bliver en kæde af 
glade begivenheder. Fra nattefesten på hotel Richmond syn
ger fem om et flygel »Dit hjerte er i fare, Andresen«. Det er 
fra venstre Marguerite Viby, aftenens hovedtaler Poul Reich
hardt, jubilaren og hans søn, Frits Helmuth, og Grete Frische.
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Levede hun, 
da hun kom 
i kisten?
Folketingsmand Viggo Starcke graver sin 
oldemors tante op på Assistens Kirkegård

I årevis har man talt om, at 
Madam Giertrud Birgitte Bo
denhoff blev begravet som 
skindød for 174 år siden. Og 
at det var gravrøvere, der 
slog hende ihjel, da de 
trængte ind i graven og op
dagede, hun levede.

I dag, en kold 19. januar, 
skal det afgøres. Folketings
mand Viggo Starcke kravler 
selv ind i gravhvælvingen 
for at se, hvordan hans olde
mors tantes skelet ser ud.

Skelettet ligger i en for

vreden, unaturlig stilling, og 
skønt fru Bodenhoff blev be
gravet liggende på ryggen, 
vender hendes ansigt nedad. 
Selv om der ikke er læsioner 
at se - som der skulle være, 
hvis gravrøvere havde myr
det hende med en spade, bli
ver tvivlen om dødsårsagen 
endnu større.

Knap en måned senere fo
religger resultatet af de vi
denskabelige undersøgelser, 
skelettet har været genstand 
for. Dødsårsagen kan ikke

Overlæge, folketingsmand Viggo Starcke ved den grav, han 
ønskede åbnet. Han ville se, hvordan fru Bodenhoffs lig så 
ud. Måske ville der være spor efter gravrøvere.

positivt fastslås, og det kan 
ikke ses, om fru Bodenhoff 
er blevet begravet som skin
død. Men der findes intet, 
som tyder på, at hun forinden 
sin død har været udsat for 
voldelig overlast.

Viggo Starcke erklærer, a1 
han er tilfreds. Han tror ik
ke, hun blev begravet som 
skindød. Andre tvivler, men 
fru Bodenhoff begraves igen, 
og for første gang i 174 år 
har hun endelig fred.

@ SET & SKET 1953

• En etapevis udvidelse af 
tjenestetiden til 18 måneder 
skaber mytterilignende uro 
på flere kaserner.
• 17. januar dør fhv. finans-
minister H. P. Hansen.
• 24. februar: Hele landet 
samler ind til de nødstedte 
efter en af de største over
svømmelseskatastrofer i Hol
land.
• En polsk, russiskbygget 
MIG jetjager lander på 
Bornholm, piloten beder om 
politisk asyl. Efterretnings
folkene tager imod med åbne 
arme - det er første gang, de 
får lejlighed til at studere 
denne ny jagertype. (5.3.).
• Nu går det godt. 17. marts 
indføres der fri hastighed.
• For andet år i træk taber 
vi til Sverige i fodbold. 3-1 
vinder svenskerne med den 
21.6.
• For første gang i mange 
år: Godt vejr Set. Hans-af
ten.
• 10. juli fejrer Svendborg 
700 års jubilæum. Hele Dan
mark bliver mindet om det, 
da byen sender skonnerten 
»Peder Most« på rundtur i de 
danske farvande. Den er be
mandet med 66 rødhårede 
drenge fra Svendborg.
• Fhv. minister Knud Kri
stensen melder sig ud af par-

tiet Venstre. Han danner sit 
eget: De uafhængige. (3.8.).
• Skuespilleren Carl Fischer 
dør 7.8.
• Den 10. august bliver det

danske skib »Heinrich Jes
sen« beskudt og opbragt af 
kinesiske nationalister ud for 
Formosa.
• Bodil Dybdal bliver 18.11. 
udnævnt som dommer i Høje
steret. Hun er den første 
kvindelige dommer i landets

øverste retsinstans.
• Knallerter skal nu ikke 
længere indregistreres, de 
må køre uden nummerplader. 
• Omsider afskaffes teater
censuren (22.11.).
• Flere og flere reklamer 
for fjernsyn.
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Danmarks 
nye 
millionær
Startede med gæld på

Danmarks nyeste millionær 
er den 31-årige skibsreder 
Jørgen Jensen. Han begyndte 
for et par år siden med 
150.000 kr. i gæld, sidste år 
omsatte han 10 millioner.

Jørgen Jensens fidus er 
amerikanske film. Dem kan 
man ikke se i København 
endnu, men han har fået en 
Malmø-biograf til at sætte 
helaftensfilmen »Borte med 
blæsten» med Scarlet O’Hara 
op. Og nu sejler han film
glade danskere over Øresund 
i en gammel, chartret færge.

Forretningen er så stry
gende, at Jørgen Jensen i

Æresdoktor
En af Danmarks mest berømte videnskabsmænd, professor 
Niels Bohr, bliver ved universitetet i Lund udnævnt til æres
doktor. Med laurbærkransen om panden og udnævnelses
dokumentet i hånden, sidder den store atomforsker ved fo
den af kortrappen. Her hvor Absalon engang knælede.

150.000 kroner

øjeblikket forhandler om 
istandsættelse af to nye ski
be. Det er et projekt til 5 
millioner kroner. Endnu ved 
han ikke, hvad skibene skal 
hedde, men det bliver nok 
noget med »Scarlet«. - Det 
var trods alt hende, der satte 
mig i gang. Hun må vel si
ges at være kvinden i mit 
liv, siger millionæren.

Den unge mand, der under 
krigen prøvede at skabe sig 
en forretning med erstat
ningschokolade, tinsoldater 
og knappenåle, regner med at 
sejle 16 daglige ture over 
Sundet næste år.

Scarlet O’Hara er kvinden i mit liv, siger Danmarks yngste 
skibsreder. Det er hendes skyld, at så mange sejler med mig 
over Øresund.

Dræbt efter eksplosion 
i narkoseapparat
Alt tydede på, at det var en 
rutineoperation, professor N. 
Blixenkrone-Møller var i 
gang med på Arhus Kom
munehospital. Patienten, en 
42-årig mand, havde et al
vorligt mavesår, og profes
soren var nået frem til on
dets rod, da eksplosionen i 
narkoseapparatet skete. Og 
manden døde.

Blixenkrone-Møller prøve
de omgående at starte man
dens hjerte igen med massa

ge, og det lykkedes. Men lidt 
efter gik det atter i stå.

En teknisk undersøgelse af 
narkoseapparatet er allerede 
i gang. Man regner med, eks
plosionen skyldes statisk 
elektricitet i den gummibold, 
hvormed man bestemmer pa
tientens åndedræt.

- Ulykker af den art er så 
sjældne, at man ikke regner 
med dem i det daglige, siger 
professor Blixenkrone-Møl
ler.
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Kejseren gav 2-årig 
dreng en guldmønt
Haile Selassies køretur fra Hovedbanen til Amalienborg blev 
københavnere

overværet af 100.000

Med et hjerteligt håndtryk 
modtog kong Frederik i går, 
den 21. november, kejseren 
af Ethiopien, Haile Selassie 
på Københavns Hovedbane
gård. Perronen var smykket 
med flag i de ethiopiske og 
danske farver, og på ruten 
til Amalienborg havde næ
sten 100.000 københavnere 
taget opstilling trods kulden.

Kejseren havde rige gaver 
med til det danske kongepar. 
Dronningen fik en guldtaske, 
der vejer et kilo, og kongen 
fik en meget fornem guld
æske beregnet til cigaretter 
eller konfekt.

Kejser Haile Selassie, der 
ledsages på rejsen af sin søn, 
prins Makonnen Haile Selas
sie, hertug af Harar, og her

tuginden af Harar, skal besø
ge en lang række danske 
virksomheder under sit tre
dages ophold.

Efter kransenedlæggelsen i 
Mindelunden, som var en af 
de første ting, kejseren gjor
de, kaldte han to-årige Dan’s 
forældre hen til sig. - Må 
Deres søn komme med til

slottet? spurgte han. Foræl
drene svarede straks ja, og 
det samme gjorde kongen, da 
han blev spurgt. Derefter 
kom den lille københavner
dreng og hans forældre med 
i kortegen af kejserlige og 
kongelige biler, og på Ama
lienborg gav kejseren af 
Ethiopien drengen en stor 
guldmønt.

Det officielle billede af det danske kongepar og Ethiopiens kejser, Haile Selassie. Kejseren blev ledsaget af sin søn og 
dennes kone.
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Nok at se på for alle
Ved dette års Miss Danmark-konkurrence er der noget for 
alle, både damer og herrer. Damerne sender overdommeren, 
den amerikanske skuespiller Errol Flynn lange, beundrende 
blikke. Herrerne ser mere på det, de kom for at se, de unge 
frøkner i konkurrencen. Flynn er ikke i tvivl: han vælger 
den kun 17-årige Grete Hoffenblad til Miss Danmark 1954, 
og nu skal hun ud i verden og prøve lykken.

Dyrere: 
tobak, spiritus, øl
Danmark har visse vanske
ligheder med valutaen, og fi
nansminister Viggo Kamp
mann vil gøre noget effek
tivt Så han forhøjer afgif

terne på tobak, spiritus og 
øl. Det gør ham til landets 
mest upopulære mand. Her 
ses han med sin bror, forfat
teren Leck Fischer.

Han kan også dirigere
Operaballet en 
ubetinget succes

Arets operabal var festligere 
end nogen sinde, og populæ
re Poul Reichhardt gjorde 
det uforglemmeligt. Da un
derholdningsprogrammet var 
afviklet og dansen begyndt, 
sprang han pludselig op på 
dirigentpodiet, greb taktstok
ken og dirigerede Teddy Pe
tersens dejlige orkester i 
»Wonderful Copenhagen«.

Titlen på operaballet, der 
traditionen tro blev holdt i 
Odd-Fellow Palæet og blev 
overværet af kongen og dron
ningen, var i år »Under 
Østens himmel«. Omkring 
2.000 mennesker dansede 
penge sammen til Det kgl. 
Teaters pensionskasse.

Poul Reichhardt henrykkede alle deltagerne i årets operabal, da han sprang op på dirigent
podiet.
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Osvald Helmuth er strålende i 
Jeppe på bjerget
Vi har ventet længe på denne nytårsaftenpremiere, men den var ventetiden værd

Endelig, det er i aften, vi på 
Det kgl. Teater skal se Hol
bergs komedie »Jeppe på 
bjerget« med Osvald Hel
muth i hovedrollen. Hr. Hel
muth er gæst på den fornem
me scene, og forventningerne 
til ham er store.

Klokken er lidt over mid
nat, årsskiftet er markeret 
på passende vis. Og nu er 
»Berlingske Tidende« at kø
be. Carsten Nielsen skriver: 
»Så langt ud over sympati

ens øjeblikkelige stemning er 
skuespillerens succes, at den 
rækker til digterens retfær
diggørelse. Når begejstringen 
og bevægelsen er blusset af, 
bliver tilbage, uforglemme
ligt, at Osvald Helmuth spil
lede Jeppe indefra, på men
neskeligt plan, med sit hjer
te og med Holbergs tanke. 
Summen af Helmuth og Hol
berg er simpelt hen et nyt, 
lovende aktiv i Det kgl. Tea
ters regnskab«.

HVOR »ØR MAN AF DEM?

Kunstneren, der fik succes på Det kgl. Teater, Osvald Helmuth, 
bliver malet af Johs. Glob.
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KULTURNOTER

• Arets danske film: 
»Palle alene i verden«, 
»Succeskomponisten«, 
»Karen, Maren og Mette« 
med bl. a. Mimi Heinrich 
(billedet), »I kongens 
klæ’r« og »Arvingen« ef
ter Ib Henrik Cavlings 
roman.

• Arets danske litteratur: 
Albert Dams »Dag så 
lang«, Age Dons »Farvel,

min anger« og Aase Han
sen »Alt for kort er dug
gens tid«.

®
• Arets teaterpremiere: 
Kjeld Abells »Den blå pe
kingeser«.
• Arets teaterfiasko: Ole 
Vindings »Lykkens trage
die«. Den opføres kun tre 
gange.

I
• Arets landeplager: 
»Bamsefar« og »Oh, mein 
Papa«.

• Arets gyser: Radioen 
bringer Francis Dur
bridges hørespilføljeton 
»Gregory-mysteriet«. Hi
storien tryllebinder i den 
grad lytterne, at det går 
føleligt ud over besøget i 
biografer, teatre og re
stauranter.

22.000 gange: Du er skøn
Ib Mossin, den unge skue
spiller, der fik sit gennem
brud med hovedrollen i fil
men »Farlig ungdom«, har

mange beundrerinder. Her 
sidder han med breve fra 
22.000 af dem. Sidst har vi set 
ham i Far til fire-filmene.

— Ja, saa er alting parat! Men hvem tør nu lukke op?
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Hemmeligt bryllup

@ SET & SKET 1954

Sportshelten, lægen og jour
nalisten Knud Lundberg er 
blevet viet til frk. Hanne de 
Fine Licht. Først da gifter
målet ikke længere kunne 
skjules, inviterede han 60

venner til gilde i deres 2‘/s 
værelses lejlighed. I dagens 
festlige anledning var gulvet 
blevet beklædt med skum
gummi, så alle havde et sted 
at sidde.

• Beboerne i Thule, som 
flyttes til en nyopført by, får 
lov at tage navnet med sig. 
Det gamle Thule hedder nu 
Dundas. (2.1.).
• 50.000 gode danskere skri
ver under på protester mod 
regeringens benådning af be
sættelsestidens krigsforbry
dere. (12.1.).
• 3. februar: Nu skal der 
danses på Christiansborg. 
Kongen har for første gang 
inviteret folketingsmedlem
merne og deres koner til af
tenfest.
• Jørgen Johansen mister 
sin europamesterskabstitel i 
letvægtsboksning. Italieneren 
Giulio Loi fik ham ned med 
nakken.
• 11. marts er en festdag in
den for forsvaret: straf fef or
men »vand og brød« er nu 
afskaffet.

• Danmark har fået en ung 
mester i skak, idet mester
skabet blev vundet af den 
19-årige Bent Larsen. (20.4.). 
• Den 25. april sagde 25 tje- 
nestemænd, at de ville arran
gere bunkebryllup med efter
følgende bunkeskilsmisse. 
Formålet er at opnå et for
sørgertillæg, som de ugifte 
ikke får. Bryllupperne bliver 
aflyst, endnu inden der er 
bestilt lysning, for finansmi
nisteren lover at ændre løn
ningsbestemmelserne.
• Natten mellem den 28. og 
29. april overflyves Danmark 
af flere ukendte fly. Hvorfor 
har flyvevåbnet ikke reage
ret?

• 1. juni dør Martin Ander
sen Nexø.
• Rønne Bio er først i lan
det, idet den allerede 14. juni 
kan vise filmen »Men jeg så 
ham dø«, der vises efter det 
nye cinemascope-system.
• Den amerikanske prædi
kant Billy Graham fører i 
juni sit korstog til Danmark, 
hvor han taler ved massemø
der i K.B.-Hallen og på 
Grønttorvet i København.
• 30. juni: Der er partiel 
solformørkelse over landet.
• Årets debat: Den kulørte 
litteraturs skadelige indfly
delse på ungdommen. Aller 
bøjer sig for kritikken og 
standser »Fantomet« og »Su
permand«. Et nyt børneblad, 
»Klumpe Dumpe«, skal kon
kurrere med de kulørte hæf
ter. Det kan det ikke.
• Hallo, Hallo - der oprettes 
telefonforbindelse mellem 
Færøerne og Danmark. 15. 
september, står der på de 
første regninger.
• 8. oktober dør en af Dan
marks mest læste og mest 
folkekære forfattere, Morten 
Korch.
• 28. oktober: Efter atom
bombesprængninger i Sovjet 
måles radioaktivitet i luften 
over Danmark. Men vi bero- 
liges: Endnu er nedfaldet ik
ke oppe på den kritiske 
grænse.
• Damperen »Gerda Toft« 
forliser under en storm i Hel- 
golandsbugten. Alle 31 om
bordværende omkommer - 
dagen før juleaften.

^g
o^
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KRIG PÅ FÆRØERNE
Klaksvig-borgerne vil ikke sky noget middel for at få lov til at beholde den læge, 
de kender - og kan lide

Beboerne i Klaksvig på Fær
øerne har startet en »krig«, 
da de for nylig med magt 
hindrede den ny læge i at 
komme i land.

Og de har ikke lagt skjul 
på, at de vil kæmpe med alle 
midler for at få lov til at be
holde læge Olaf Halvorsen, 
der kun er konstitueret i stil
lingen. De demonstrerede de
res kampvilje, da de jog rigs
ombudsmanden og politime
steren bort fra byen.

Det var denne magtudfol
delse, der fik Landsstyret til 
at bede regeringen om hjælp, 
og derfor sendte man 130 
danske politifolk til Færøer
ne med damperen »Parke
ston«. Men skibet kom ikke 
i havn. Klaksvigerne bloke
rede havnen og gik samtidig 
i generalstrejke.

I første omgang troede 
man, at der var skabt en 
løsning efter finansminister 
Viggo Kampmanns besøg, 
hvor han stillede i udsigt, at 
læge Halvorsen kunne kom
me tilbage til Færøerne.

Men nu mener klaksviger-

■»

130 politifolk er der om bord på det store skib uden for hav
nen, men de kommer ikke i land. Klaksvigerne har blokeret 
havnen og holder vagt.

Krigens udløber i munter streg. - Navnet lyder færøsk.! Du 
må hellere ringe efter Kampmann, inden vi foretager noget 
som helst.

ne, at det har trukket i lang
drag med at få Halvorsen 
igen, og uroen blusser op 
igen. Rigsombudsmanden og 
hans embedsmænd overfaldes 
og spærres inde et døgn.

- Nu må vi sætte hårdt 
imod hårdt, siger regeringen, 
og der sendes en fregat til 
Klaksvig. Da de 130 mand gik 
i land og trak stavene for at 
sprede en demonstration på 
havnepladsen, er krigen 
åbenbar for alle.

Endnu en gang må finans
ministeren til Færøerne, og

tilsyneladende lykkes det 
ham at dæmpe gemytterne. 
Men det er også kun tilsyne
ladende.

Da en række klaksvigere, 
deriblandt havnefoged Fi- 
scher-Hansen, anføreren i 
optøjerne, idømmes strenge 
fængselsstraffe, går den lille 
by helt amok. Oprøret kul
minerer, da en bombe eks
ploderer uden for politista
tionen. Tre politifolk såres.

Sådan er situationen nu.

Fortsættes s. 2 sp. 1
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Byen går amok, da en gruppe af oprørets ledere bliver idømt 
strenge straffe, og politiet må bruge knipler og hunde. Alli
gevel er problemerne ikke løst.

Hedtoft 
fundet død 
på værelse 
i Stockholm
Han forvandt aldrig sin kones død en 
måned tidligere

Fortsat fra s. 1

Tilsyneladende kan selv 
klaksvigerne se, at det er 
gået for vidt. I hvert fald ser 
det ud til, at der er ro i byen,

efter at man har besluttet 
hverken at ansætte Halvor
sen eller den ny læge, men 
har ansat en helt tredje læge 
til byens sygehus. Endelig er 
der fred på Færøerne.

Formanden for Nordisk Råd, 
Nils Herlitz, havde tårer i øj
nene, da han 29. januar kl. 
10.30 standsede mødet. - Dan
marks statsminister, Hans 
Hedtoft, er død, sagde han.

I lang tid var der stille i

den store sal. Dagen før hav
de den store danske politiker 
holdt en tale til rådet, og han 
havde set ud til at være sund 
og frisk.

Hans Hedtoft var ikke 
rask. Siden hans kone Ellens 
død kort før jul havde han 
været sløj. Hendes død tog 
meget hårdt på ham, måske 
har sorgen gjort det sidste til, 
at hans hjerte ikke ville 
mere.

Statsministeren blev fun
det af en hoteltjener på et 
hotel i Stockholm. Da havde 
han været død i fem-seks ti
mer.

Fra hele verden strømmer 
kondolencetelegrammer ind, 
og ministeren mindes overalt. 
Alle husker ham som en af 
de mest betydende stats- 
mænd, vi har haft i Dan
mark.

Hedtoft efterlader sig tre 
børn, den yngste er kun 10 
år.

Arets drømmepige
To af Hans Hedtofts børn, sønnen Bjarne og datteren Annemarie, ses her ved deres fars ki
ste, efter at den er ført til Danmark. Udenrigsminister H. C. Hansen, der ses bag kisten, over
tager Hedtofts statsministerpost.

Italienske Sophia Loren, her 
sammen med Ebbe Rode.
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UBESEJRET
Gunnar Nielsen er en af Danmarks største løbere gennem 
tiderne. På Østerbro Stadion viser han endnu en gang sin 
internationale klasse, da han besejrer amerikaneren Court
ney i et forrygende spændende løb. I flere år har ingen kun
net løbe fra Gunnar Nielsen.

Kgl. skuespiller
Danmarks tronfølger, prinsesse Margrethe, spiller Gulnare i 
Oehlenschlågers »Aladdin«, og hun er som kammeraterne i 
N. Zahles Skole iført en fantasifuld dragt ved den årlige 
skolekomedie.

Atomstation skal bygges 
ved Risø
Det store mål: uafhængighed af kullene

Atomtidsalderen står for dø
ren. Det er besluttet, at der 
ved Risø skal opføres en 
atomforsøgsstation. Her skal 
man søge at skaffe så store 
mængder energi, at Danmark 
kan undgå import af kul.

Atomstationen kan bygges, 
takket være en aftale mellem 
Danmark, Amerika og Eng

land. Begge lande stiller op
lysninger til rådighed for 
Danmark, og det er menin
gen, at der i første omgang 
skal bygges en lille ameri
kansk reaktor og en stor en
gelsk reaktor. De to lande 
sælger og udlejer det nød
vendige uran til forsøgene.

Projektet er anslået til at

ville koste 70-80 millioner kr.
- Men der er mange penge 

at spare på lang sigt, hvis 
forsøgene holder det, de lo
ver, sagde stats- og udenrigs
minister H. C. Hansen, da 
han offentliggjorde planerne.

Professor Niels Bohr siger 
i en tale: »Det drejer sig om 
den alvorligste prøve for he

le vor kultur. På den ene si
de står vi over for mulighe
den for vidtgående forbed
ringer af vor levestandard. 
På den anden side vil de for
færdende ødelæggelsesmid- 
ler, som er kommet menne
skeheden i hænde, kunne fø
re til udslettelsen af alt orga
nisk liv«.



side 4 SET, SAGT & SKREVET 1955 Årgang £

En håndfuld talenter vi vil høre mere fra
Vi går en sjov fremtid i møde

Meget tyder på, at året 55 
bliver en af de virkelig gode 
årgange. Sjældent før har 
man set så mange talenter 
dukke op på forlystelsesver
denens stjernehimmel. Nogle

Den 20-årige Hanne Smyrner, datter af skuespilleren Paul 
Smyrner, debuterer i Jean Anouilhs »En vildfugl«, og fik 
gode anmeldelser.

Lise Ringheim anmeldes som det største talent som jazz
sangerinde, Danmark nogen sinde har haft.

af alle de unge mennesker 
savner ganske vist afpuds
ning og erfaring, men talen
tet - det er der.

Prøv engang at se på den
ne buket:

Jørgen Ryg, en af Europas bedste trompetister, vil forsøge 
lykken på de skrå brædder. Man siger, han er morsom.

Bodil Udsen får sit endelige gennembrud i Helsingør- 
revyen med en række numre, hvis servering leder tanken 
hen på Liva Weel ...

Kgl. kammersanger Einar Nørbys datter, Ghita, er 2. års 
elev på Det kgl. Teater, og hun er en af dem, teatret venter 
sig meget af.
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Arne Weel siger, at den 19-årige student Malene Schwartz 
har en stor fremtid ved scenen.

Nyeste stjerne-mannequin er en bare 19-årig pige fra 
Charlottenlund. Hun hedder Annette Strøyberg.

Hun er fuld af musik og humør, og det har hun altid været. 
Hun hedder Birthe "Wilke, og De har sikkert hørt hende i 
radioen. Hun er 19 år.

Førsteelskeren finder en kone
Den sidste dag i maj bliver 
dansk films førsteelsker, 
skuespilleren Poul Reich
hardt viet til den svenske

skuespillerinde Margaretha 
Fahlén. Brylluppet står i den 
svenske kirke i København. 
Bryllupsrejsen går sydpå.

KULTURNOTER

• Arets danske film: Carl 
Th. Dreyers filmatisering 
af Kaj Munks »Ordet« - 
den får bl. a. højeste ud
mærkelse ved filmfestiva
len i Venedig, »De fem 
år«, en dokumentarisk be
retning om besættelsen, 
»Bruden på Dragstrup« og 
»Gengæld«.

dagbog« kræves forbudt, 
fordi nogen mener, den er 
pornografisk. »Og vores 
land skal ikke svines til«, 
siger de. Justitsminister 
Hans Hækkerup læser bo
gen og erklærer, at han 
ikke kan se nogen grund 
til at forbyde den. (22.12.).

• Arets danske litteratur: 
H. C. Branners »Ingen 
kender natten«, Martin A. 
Hansens »Konkylien«, Erik 
Knudsens »Minotaurus«, 
Tom Kristensens »Den 
sidste lygte«, Hans Lyng
by Jepsens »Vintervej«, 
Ole Sarvigs »Stenrosen« 
og Villy Sørensens »Ufar
lige historier«.
• Arets bogsensation: 
Hans Jørgen Lembourn 
skriver »Hvide mand - 
hvad nu?«, hvori han skil
drer, hvordan han har 
dræbt en neger.
• Jean Genets »Tyvens

• Arets slagere: »Lille
mor«, »Oppe på bjerget« 
og »Her i vores hus«.

®
• Arets danske dramatik: 
Mogens Lincks »Giv kej
seren støvet« og H. C. 
Branners »Søskende« på 
Det Kgl. og »Rytteren« på 
Det ny Teater i Køben
havn.
• Arets dramatiker-de
but: Det kgl. Teater opfø
rer den 21-årige Preben 
Thomsens skuespil »Atal- 
ja«.
• Bodil Kjer og Mogens 
Wieth forlader Det kgl. 
Teater og går til Det ny 
Teater.
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SET & SKET 1955
• Vi er blevet 4.448.401 dan
skere.
• Den 8. februar udnævnes 
en ny generaldirektør for 
DSB. Han hedder P. E. N. 
Skov.

• Professor Niels Bohr bli
ver formand for en atom
energikommission, der skal 
forberede udnyttelse af atom
energi til civile formål.
• 13. marts: Finansminister

skruen endnu en omdrejning, 
bl. a. med »den lede tøjskat«. 
Ingen kan vel undre sig over, 
at han støttes af sin fhv. kol
lega, Thorkil »Livrem« Kri
stensen, som stemmer mod 
sit parti i denne sag.
• Fremskridtet marcherer - 
også i køkkenet (billedet).

Nu anvender husmødre over 
hele verden aluminiumfolie...

• 400.000 skolebørn skal vac
cineres mod polio (13.4.).
• 7. maj: Holger Gabrielsen 
dør.
• Den 14. maj bliver TV- 
billedet bedre, en ny sender 
i Gladsaxe er taget i brug.
• 27. juni: Forfatteren Mar
tin A. Hansen dør.
• Under en militærøvelse i 
Oksbøl antændes en brand,

Andejagten blev udsat

som ødelægger 2.000 tdr. land 
hede og 13 sommerhuse. 
»Svikmøllen« kommenterer: 
»Er De spiltosset, mand? Ved 
De ikke, at det er strengt 
forbudt at ryge her i planta
gen?«
• Den 23. august: Dansk 
film lider et smerteligt tab. 
Skuespilleren Ib Schønberg 
er død. Han var skuespille
ren, der kunne løfte nok så 
lille eller dårlig en rolle op 
til at blive noget helt særligt. 
For han var noget helt sær
ligt.

• Louis Armstrong er det 
23. august kåret til æresmed 
lem af Studenterforeningen 
København.
• Andejagten bliver udsat 
14 dage i år: »Det er nu rar 
med den udsættelse. Så kar 
man få børnene fra hånden. 
• Solodanser Erik Bruhr 
forlader 14. november De 
kgl. Teater og rejser til USA 
• DSB indfører billig-billet
ter til alle over 65 år.
• Endelig kan første etap« 
af Danmarks første motorvej 
Helsingørvejen, tages i brugKampmann giver afgifts-
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Stilhed og 
protester
Hele Danmark raser over Sovjets brutale 
undertrykkelse af Ungarn

Hele landet følger med spæn
ding begivenhederne 1 Un
garn, hvor folket rejser sig 
mod det kommunistiske re
gime, og Sovjets brutale un
dertrykkelse af opstanden ud
løser en storm af protester.

Det kommer til voldsomme 
demonstrationer, især foran 
den russiske ambassade i Kø
benhavn. Demonstranter for
søger at storme ambassaden,

og politiet griber nødtvungent 
ind. Mange bliver såret.

Næste dag holdes fem mi
nutters stilhed til minde om 
opstandens ofre, og kirke
klokkerne ringer.

Det danske kommunistiske 
parti, som i en erklæring 
godkender Sovjets optræden, 
knager i fugerne. Adskillige 
kommunister melder sig ud 
af partiet i protest.

I tusindvis samles danskerne for at vise at de føler med ungarerne, for hvem drømmen om frihed bristede, da de russiske tanks 
kørte ind over grænserne. På Rådhuspladsen i København er der stilhed, foran den russiske ambassade lyder vrede protester.
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Biskop: »Jeg ordinerer 
ikke kvindelig præst«
Biskop Chr. Baun vil ikke være biskop over 
Skive

Skive er i oprør, efter biskop 
Chr. Baun, Viborg, har næg
tet at ordinere cand. theol. 
frk. Helga Jensen som 
hjælpepræst i Skive. I an
noncer i de lokale dagblade 
opfordres folk til masse-ud
meldelse af folkekirken.

Udnævnelsen af Helga Jen
sen er foretaget af kirkemi
nister Bodil Koch, der har 
understreget, at det er helt 
i overensstemmelse med lo
ven, at en kvinde udnævnes.

Chr. Baun svarer med, at 
udnævnelsen af den unge 
præst ikke er sket med me
nighedsrådets gode vilje, og 
at det i virkeligheden kun er 
et forsøg på at lukke kvinde
lige præster ind ad bagdøren.

Da menighedsrådet i Skive 
møder med et flertal, der øn
sker, at Helga Jensen skal 
ordineres som hjælpepræst, 
siger Chr. Baun: »Da jeg ik
ke ønsker at tage medansvar

Agnete Hansen, kontorassistent, rødstrømpe.

for ansættelsen af kvindelige 
præster, må jeg bede mig fri
taget for at føre tilsyn med 
menighederne og deres præ
ster for såvidt angår forkyn
delsen, sakramentforvaltnin- 
gen og sjælesorgen i det he
le«.

Striden bilægges først, da 
Helga Jensens menighed lø
ser stiftsbånd til Alborg, hvor 
biskop Erik Jensen foretager 
ordinationen.

En anden »rødstrømpe-sag« 
optager også landet: Arhus 
kommune har afskediget 
kontorassistent Agnete Han
sen, fordi hun nægter at mel
de sig ind i HK. Hele landet 
følger hendes kamp mod or
ganisationstvang og fagfor
eningsvælde. Hun anlægger 
sag mod kommunen og fører 
den helt op i Højesteret, som 
kender afskedigelsen ulovlig 
og tillægger hende en erstat
ning på 5.000 kr.

TRE NYFØDTE 
BRÆNDT IHJEL PÅ 
HOSPITAL
Ild i kuvøse med tre

Det hører med til en læges 
pligter at underrette menne
sker om, at deres pårørende 
er døde. De fleste læger væn
ner sig til det. Men aldrig 
har overkirurg Erik Tage- 
Hansen haft det så svært, 
som da han 25. februar sad 
over for tre forældrepar og 
skulle fortælle : Deres nyfødte 
er omkommet.

De tre små, svagelige børn 
lå i en kuvøse på Alborg

svage børn

Kommunehospital. Sygeplej
ersken gik ud for at tømme 
en spand, og da hun nogle 
minutter senere kom ind, var 
kuvøsen tilsodet og alarm
klokken ringede.

Et af børnene var død, da 
hun fik det ud. De to andre 
døde inden for en time.

Tragedien skyldes en kort
slutning i kuvøsens elektriske 
anlæg. Det er første gang i 
verden, en sådan ulykke sker.
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»Information« udkom illegalt 
under krigen - så kan den 
vel også komme under en 
strejke, selv om den møder 
lidt korporlig modstand.

Mange strejker
Folketinget griber ind

Foråret er præget af strejker. 
H.K. opnår forlig, men ar- 
bejdsmændene, metalarbej
derne og søfolkene går i 
strejke. Senere følger også 
typograferne.

Et mæglingsforslag, som 
fremsættes under den alvor

lige konfliktsituation, vedta
ges af arbejdsgiverne, men. 
arbejderne forkaster det. Da
gen efter bliver forslaget af 
Folketinget ophøjet til lov. 
Det giver anledning til for
nyet uro, og der går lang tid, 
inden samfundsmaskineriet

igen kører.
Under strejken udsender 

»Information« en nødavis, 
men distributionen af den ge
neres groft af de strejkende. 
Selv om de benytter sig af 
rene gangstermetoder, lukker 
politiet øjnene.

Nordisk enhed 
- i cis-mol
H. C. Hansen er fotografernes yndlingsoffer

Det kunne være: »Ja, vi el
sker dette landet«, eller den 
svenske: »Du gamla, du fria«, 
eller den danske: »Der er et 
yndigt land«.

Historien melder ikke no

Første og eneste opførelse af nordiske sange udsat for stats
ministre.

get om hvilken af dem, det 
er, eller om det er en helt 
fjerde. Selv om det sikkert 
har kunnet høres viden om i 
Østerbrogade.

Tonerne kom fra statsmi-

Spørgsmålet er, hvem der morer sig bedst, prinsen eller 
ministeren.

nister H. C. Hansens nyer
hvervede lejlighed. Under en 
pause i Nordisk Råds 4. ses
sion havde han inviteret den 
svenske statsminister Erlan
der og den norske Gerhard- 
sen med hjem til kammerat
ligt samvær. Og det blev 
kammeratligt, ikke mindst på 
grund af fællessangen, som 
blev akompagneret af H. C.s 
datter, fru Inge Bjørn-Olsen.

Nogle uger før denne ene

stående uropførelse var H. C. 
Hansen blevet udnævnt til 
pressefotografernes yndlings
offer. Han tog villigt imod 
udnævnelsen, selv om den 
bl. a. indebar, at han skulle 
lade sig fotografere i mange 
morsomme/grovkornede situ
ationer. En af de morsomme 
er den, hvor han fotograferes 
sammen med arveprins Knud, 
der i dagens anledning har 
fået en brandbil foræret.
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»Sexus« i solar plexus
Danske 
til Norge for at 
forsvare bogen

Henry Millers »Sexus« ram
mer moralens vogtere lige i 
solar plexus. - Skandale, 
svinsk pornografi, for nu at 
bruge nogle af de mildeste 
gloser i debatten. Og alle dis
kuterer med, de fleste har 
læst den.

»Aarhus Stiftstidende« ved 
ikke, hvilket ben det skal stå 
på af bar arrigskab. Uden at 
spørge forfatter eller over
sætter om lov, producerer 
bladet en folder, hvor de 
frækkeste afsnit er aftrykt - 
side om side med en ledende 
artikel, der på det skarpeste 
frabeder sig, at den slags bø
ger udgives herhjemme. Fol
deren udsendes til alle folke
tingsmedlemmer, politime
stre, dommere og biskopper.

Men debatten herhjemme 
er alligevel intet imod den, 
der føres i Norge. Her slæbes 
»Sexus« for retten, danskere 
rejser op og forsvarer den 
varmt.

»Svikmøllen« har ikke svært ved at forestille sig, hvordan folketingssalen så ud, da med
lemmerne modtog årets frække bog. Formanden: »Denne sag kan kun med tingets samtykkt 
behandles i dette møde, men hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg samtykket som givet 
(ophold). Det er givet«.

Har De hørt...?
Små-nyt fra teaterfolkets hjemmefront

Lily Weiding, 31, og Mogens 
Wieth, 36, spiller begge ho
vedroller på de københavn
ske teatre. Men derhjemme

er de nu kun statister; her 
spilles hovedrollen af »Lille
pus«. De ved endnu ikke, 
hvad datteren skal hedde.

Mon ikke denne oplysning 
kan få et og andet pigehjerte 
til at briste: Preben Ugle- 
bjerg og Kate Mundt er ble
vet gift.

Frits Helmuth, talentfuld 
skuespiller, har deklareret 
sin forlovelse med den unge 
balletdanserinde Agneta Se- 
gerskog. Hun er 18 år og 
kaldes Nedda.
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KULTURNOTER

$
• Arets dramatik: Leck 
Fischers »Magtens brød« 
og Finn Methlings »Rej
sen til de grønne skygger«. 
• Birgitte Bruun og Ghita 
Nørby består afgangseksa
men fra Det kgl. Teaters 
elevskole.

• Arets danske litteratur: 
Karl Bjarnhofs »Stjerner
ne blegner«, Albert Dams 
»Morfars by«, Henning Ip
sens »De tavse huse«, Lise 
Sørensens »Blæsten uden

Flere unge talenter 
er på vej
Kun 17-årig pige med i Lommer-revy

for«, Aalbæk Jensens 
»Gertrud« og Klaus Rif- 
bjergs »Under vejr med 
mig selv«.

I
• Arets landeplage: »Den 
gamle gartner«, »Texas’ 
gule rose« og »Arrivederci 
Roma«.

• Årets danske film: 
»Kispus«, første danske 
farvefilm, blandt de med
virkende er Helle Virkner 
(billedet), Grønlands-fil- 
men»Qivitoq«og»Ungleg«.

En amerikansk filminstruk
tør er i København for at 
finde den rigtige pige til en 
ny film. En af ansøgerne er 
20-årige Hanne Borchsenius.

Er det Danmarks kommen
de cirkusprinsesse? Diana, 
otte år og datter af cirkus- 
direktør Eli Benneweis, fil
mes til amerikansk TV. Her 
ses hun sammen med sin 
bedste ven - ponyen Buller.

En ung mand i børnefor
sorgen betegnes som en ny 
stjerne på den sommerlige 
revyhimmel. Hans navn er 
Preben Kaas.

Vi kommer nok til at se 
mere til den kun 17-årige 
student, der har fået chancen 
i årets Lommer-revy. Husk 
hendes navn: Lone Hertz.

Ebbe Langberg er på vej. 
En filmkritiker kalder ham 
»Det lyseste løfte i dansk te
ater«, og breve fra beundrer- 
inder er så småt begyndt at 
dryppe ind gennem brev
sprækken. Trods sine kun 23 
år er Ebbe Langberg (tv) en 
slags familiefar. Han forsør
ger sin mor og sin bror Je
sper, 15 år, der også drøm
mer om at blive skuespiller.
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Han er den 
morsomste 
i verden
Victor Borge 
hjemme på kort 
besøg
Verdens morsomste mand er 
dansker, og vi danskere ser 
mindst til ham. Men endelig 
er han i landet, selv om det 
kun er en kortere visit.

Victor Borge er simpelt hen 
så forrygende, at man kun 
kan trække vejret, når han 
ikke siger noget. Og han hol
der ikke mange pauser. Så 
der er ved at være en sand
hed i den gamle bemærkning 
om, at man kan dø af grin.

En af hans brokker: »Sikke 
en dag, da vi fejrede min 
onkels 106 års fødselsdag. 
Desværre var han ikke selv 
til stede. Han døde, da han 
var 29«.

SET & SKET 
1956

• Den 6. januar holder prin
sesse Margrethe sit første bal. 
En af gæsterne er kronprins 
Harald af Norge. Skulle der 
mon være noget i gære?
• Jørgen Hertling tager ju
ridisk embedseksamen fra 
Københavns universitet. Han 
er den første grønlænder, der 
tager embedseksamen ved 
universitetet. (20.1.).
• 21. februar: Folketinget 
må aflyse et møde. Mange af 
de ærede medlemmer er af
skåret fra at nå frem på 
grund af isvanskeligheder på 
Storebælt.
• Stats- og udenrigsminister 
H. C. Hansen og undervis
ningsminister Julius Bornholt 
med fruer tager på officielt 
besøg i Sovjetunionen. Mini
strene får hver en Zill-bil, 
fruerne zobel-pelse. (2.3.).
• Efterkrigstidens store år
gange går i skole nu og er 
ved at sprænge alle rammer. 
Der er 100.000 flere elever 
end normalt.
• Arets færdselskampagne: 
»Giv tegn med et smil«.
• 23. maj: Ebbe Rode forla
der Det kgl. Teater.

Victor Borge for fuld udblæsning i Tivoli-Varieteen. Alle er enige om, at han er frem
ragende. Han er også enig i det synspunkt.

• Vi får kun et enkelt mål 
i fodboldlandskampen i Mo
skva, russerne får fem. Til 
gengæld er vort mål nr. 500 
i Danmarks fodboldlands
kamp nummer 200. Knud 
Lundberg scorede.
• Forfatteren Jørgen Jør
gensen dør (29.5.).
• Den største tipsgevinst, 
der nogen sinde er faldet her
hjemme, udbetales til en 
landarbejder fra Præstø. 
100.000 kr. lyder check’en på. 
• 17. juni: Leck Fischer dør. 
• Forfatter og polarforsker 
Peter Freuchen vinder 64.000 
dollar i en amerikansk quiz. 
• 14. juli: Værnepligtige har 
lov til at trække i civilt på 
orlov.

• Arets helt er Karl Jakob 
Munk, Birkerød. I juli redder 
han ved Gilleleje strand en 
10-årig dreng fra at drukne. 
Senere på måneden redder 
han på omtrent samme sted 
en 13-års pige og en 11-års 
dreng fra druknedøden, og 
senere på sommeren redder 
han en 20-årig kvinde, der er 
kæntret med en sejlbåd i 
Holbæk Fjord.
• Danmarks første super
marked åbnes den 6. august 
i Sorgenfri ved København.
• Fra den 26. september er 
der direkte telefonforbindelse 
Danmark-USA.
• Politiet er nødt til at træk
ke stavene, fordi der opstår 
tumulter efter en rock’n roll-

koncert i K.B.-Hallen i Kø
benhavn. Det viser sig, at en 
filmfotograf har betalt nogle 
unge for at starte balladen.
• Kun 11 af Folketingets 
medlemmer stemmer imod et 
forslag om folkepension til 
alle. Det skal indføres efter 
et år.
• Sejlerne er de eneste dan
ske deltagere ved olympiaden 
i Melbourne, der kan tage 
hjem med guldmedaljer. Poul 
Elvstrøm vinder sin tredje 
olympiske guldmedalje. Kun 
12 andre idrætsmænd har op
nået det samme. Ole Bernt
sen, Chr. Bülow og Cyril An
dersen vinder sølv med deres 
drage, og Tove Søby vinder 
bronze i kajak.
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12 MILLIONER 
KRONER 
TIL UNGARNS
HJÆLPEN
De største TV-shows, der er set på en dansk skærm

Der er ingen grænser for den 
offervilje, Ungarns-indsam- 
lingen har mødt. Ikke mindst 
efter radio og fjernsyns tre 
underholdningsudsendelser. - 
Man regner med at nå et 
samlet beløb på 12 millioner 
kroner.

Mange af millionerne kom
mer fra TV-udsendelserne, 
men vi har heller aldrig op
levet magen til show. Tre 
lørdage har landets gader 
været øde - alle har siddet 
klumpet sammen foran de 
forholdsvis få TV-apparater.

Og de fik show for millio
ner. I anledning af formålet 
var reklamer blevet tilladt, 
og firmaerne betalte kæmpe
beløb for at få ønsker op
fyldt. Arne Honoré lod sig 
karseklippe, Volmer Søren
sen lod skægget stå - tog det 
først af, da han blev tilbudt 
15.000 kr. for et barberkys. 
Alle landets kunstnere op
trådte gratis, det samme gjor
de kunstnere fra udlandet. 
Tilsyneladende er der slet in
gen grænser for, hvad der 
kan lade sig gøre.

Det er den største fest, og 
det største indsamlingsresul
tat, vi har oplevet.

»Land og Folk« bringer en 
liste over de firmaer, der har 
ydet bidrag. »Når de kan gi
ve så mange penge, er det 
fordi de udplyndrer forbru
gerne«, skriver bladet.

Vnder de tre radio- og TV-udsendelser kom der en stadig 
strøm af penge, afleveret på en stadig morsommere måde. 
Her er det en glaspuster fra Kastrup Glasværk, der afleve
rer et bidrag.

Dansk
FN-mand fyret
Den politiske rådgiver i FNs 
sekretariat, danskeren Povl 
Bang Jensen, afskediges, da 
han nægter at udlevere nav
nene på de Ungarn-flygtnin- 
ge, han har afhørt. Han er 
bange for, at det skal skade 
flygtningenes pårørende i 
Ungarn, og derfor lader han 
sig fyre.

Kropsnær 
bademode
Den ligner forrige sommers 
badedragt til forveksling, ja, 
men kig så nøjere på den! 
Udviklingen har alligevel 
været med herrerne. Alle 
materialerne til denne bade
dragt er elastiske, de smyger 
sig tættere til kvindekroppen, 
end vi så i fjor.
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Han vandt 
sit rige 
- da han 
tabte det
Kong Haakon VII, den danske prins der 
blev Norges konge, død

Kong Haakon VII af Norge 
er død.

»Information« i Danmark 
skriver: »Alle nordmænd vil 
forstå, at vi danske ikke prø
ver at tage noget fra dem 
eller trænge os frem gennem 
sørgeskaren, når vi i dag stil
færdigt siger, at kong Haa
kon den Syvende var den 
udenlandsdansker, vi var 
stoltest af ... Kong Haakon 
vandt sig i 1940 Norge, som 
han i en menneskealder hav
de været konge over, som in
gen anden konge nogen sinde 
har vundet sig sit land - 
netop, da de tog det fra ham. 
Da han med de kæmpende 
norske tropper trak sig tilbage

gennem Gudbrandsdalen til 
Åndalsness og Molde, beseg
lede han en personlig pagt 
med hver enkelt nordmand 
på en helt anden måde, end 
da hans kroningsfærd i 1906 
gik ad ganske samme rute.

De skrev hans initialer i 
sne og is, de huggede det i 
mur og fjeld; og skraber man 
i mosset på norske sten, da 
finder man mange steder 
endnu 7-taller inden i H’et. 
Ingen hersker har nogen sin
de fået flere mindesmærker«.

Fem konger og to præsi
denter ledsager kong Haakon 
VII til det sidste hvilested på 
Akershus Fæstning.

Kong Olav V leve.

Alle danske soldater i Sinai-ørkenen er frivillige, der har set 
en opgave i at komme ud som fredsbevarende styrke. Det er 
hårde strabadser, de udsættes for under den brændende sol.

Danske på vagt 
i ørken-sandet
Vore soldater betragtes som befriere
De danske soldater rykker 
frem gennem Sinai-ørkenen, 
og ægypterne betragter dem 
som befriere. Da de danske 
jenser kom til Port Said, veg 
de franske og engelske trop
per, og da danskerne rykke
de videre, trak også de is

raelske soldater sig tilbage. 
Men det skete altsammen fre
deligt - det er netop de dan
ske FN-soldaters mission at 
få det til at foregå uden 
skududveksling. Forhåbentlig 
findes der snart en varig løs
ning af problemet: Gaza.

Hele Norge plus fem konger og to præsidenter fulgte Haakon VII til det sidste hvilested. Kong Frederik ses som nummer 2 
fra venstre.
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Nyt i 
dansk 
politik : 
trekant
regering
Ingen skulle tro, at man ville 
opleve det. Men det er en 
kendsgerning, at Socialdemo
kratiet, Det radikale Venstre 
og Retsforbundet har fundet 
sammen. De danner en »tre
kantregering#.

Ved valget har socialde
mokraterne og De radikale 
mistet deres spinkle flertal. 
Men Retsforbundet har over
raskende haft fremgang, og 
Viggo Starcke kommer de to 
partier til hjælp. Som tak får 
han en ministerpost. Uden 
portefølje.

Starcke har som den første 
politiker bevidst spillet på 
TV som massemedie. »Tak, 
fordi jeg må komme ind i 
Deres stue«, siger han som 
indledning og vandrer i seer
ne med træsko på. Venstres 
Erik Eriksen, som også har 
haft fremgang, udmanøvreres 
under regerings-forhandlin
gerne.

»Blæksprutten«s kommentar: »Da Eriksen og Aksel Møller var på vej til kongen, blev de 
overrasket af ... et triumftog«.

»Anderumpe-rock«

For grundigt kysseri på TV

Efter premieren på en rock’n 
roll-film i København i au
gust går flere hundrede »an
derumper« amok i varmen. 
Optøjerne fortsætter de føl
gende aftener, indtil politiet

griber ind og får urolighe
derne standset.

»Svikmøllen« kommente
rer: »Du, Egon - her i Dan
mark må man da heller ald’er 
no’et ...

Birthe Wilke og Gustav 
Winkler synger Danmarks bi
drag til det internationale 
Melodi Grand Prix i Frank
furt »Skibet skal sejle i nat«.

Med et 1-a-n-g-t kys som 
sluteffekt erobrer de en tred
jeplads. Det menes, slutnin
gen var for lang og kostede os 
stemmer fra katolske lande.
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Greta Andersen kom 
først over Kanalen
Første kvinde, der har vundet over mændene

Er hun fisk eller menneske - 
eller havfrue? Greta Ander
sen, Danmarks guldmedalje
svømmer, steg i aftes op af 
vandet ved Dover efter at 
have svømmet over Kanalen 
pi 13 timer og 53 minutter.

Den 21. august bliver hu
sket, det var den dag, en 
kvinde for første gang besej
rede mænd på en så lang di

stance.
Greta Andersen, der for

uden den kontante præmie 
på 10.000 kr. får en pokal til 
20.000 kr., udtalte efter sin 
enestående sejr: - Jeg er me
get treet, men føler mig godt 
tilpas. Jeg er glad for, at jeg 
ikke blot slog kvinderne, men 
også vandt over de mandlige 
deltagere. Den værste del af 
svømningen var ncer Good-

win-fyrskibet. I tre timer 
kom jeg ikke ud af stedet.

Greta Andersen har trænet 
til denne svømning hver ene
ste dag siden januar. En ting 
var hun ikke forberedt på, 
den frygtelige monotonitet 
ved næsten 14 timers svøm
ning. »Men jeg tænkte på 
tidligere rekorder og på mit 
hjem i Californien, og så gik 
tiden«.

Bodil til Peter
Peter Malberg, Danmarks fol
kekære skuespiller, får ende
lig en Bodil. Det er for hans 
rolle i »Ingen tid til kær
tegn«.

Det er en glad, men uendelig troet Greta Andersen, som her 
stiger op af Kanalen. Næsten 14 timer tog det hende at 
komme over.

Sød bagerdatter
Danmark har fået sin egen 
Brigitte Bardot. Det er den 
18-årige bagerdatter Vivi Bak 
fra gaden Åbenrå i Køben
havn. Når Vivi Bak ikke rej

ser landet rundt med sin gui
tar, hjælper hun sin mor i 
bageriet. Endnu har ingen 
turdet afgøre, i hvilken ret
ning hendes talent går.
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Heldige Roger

Den danske topmannequin 
Annette Strøyberg skal gif
tes med den kendte franske 
filminstruktør Roger Vadim, 
der lige er blevet skilt fra 
Brigitte Bardot. - Det er den

sande kærlighed, siger de 
Her er det dansk-franske 

par fotograferet sammen med 
Annette Strøybergs forgæn
ger. Med mere truttet trut
mund end sædvanligt.

Et forholdsvis ukendt sangerpar, Nina og Frederik, udsender 
sin første plade på Metronome. Deres stemmer lyder smukt, 
de pynter hinanden.

KULTURNOTER
skuespil »Petersen i døds
riget« på Det kgl. Teater.

• Arets danske film: »In
gen tid til kærtegn«, »En 
kvinde er overflødig«, 
»Bundfald« og »Natlogi 
betalt«.

• Arets landeplager: »Que 
Sera, sera«, »En bly viol«, 
»Das Herz von St. Pauli« 
og »Håndklaver og char- 
me«.

$
• Arets dramatiske højde
punkt: Soya får opført sit

»Han er et fund«, siger man om den 21-årige Klaus Pagh, 
som vi har set i filmen »Ung leg«. »Om jeg har talent«? 
spørger han selv, »jeg klør bare på«. Pigerne er vilde med 
ham. De siger, han ligner James Dean.

— Det må jeg sige . . . — Det må jeg sige!!!

• Arets danske litteratur: 
Karen Blixens »Sidste for
tællinger«, William Heine- 
sens »Det fortryllede lys«, 
Frank Jægers »Kapella
nen«, Halfdan Rasmussens 
»Torso« og Jørgen Gusta- 
va Brandts »Dragespor«.
• Arets bogsensation er 
Agnar Mykles »Den røde 
rubin«, som af mange be
tegnes som pornografi. En 
planlagt oplæsning i ra
dioen forud for en diskus
sion stoppes af radioråds
medlem Oluf Steen.
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23 russere fløj 
intetanende 
ind i døden
Ryg^er om, &t der var militær-eksperter 
ombord

Ingen af flyets 23 ombord
værende bemærkede noget, 
da den russiske Aeroflot-ma- 
skine den 15. august fløj lige 
ind i H. C. Ørstedsværkets 
skorsten. De var dræbt på 
stedet.

Katastrofen er en gåde. 
Den russiske pilot har fløjet 
ind over København i kun 
godt 70 meters højde, men 
har ikke rapporteret om van
skeligheder af nogen art. 
Hvorfor så denne flyvning? 
Kaptajn Kaljernikov, der før
te ulykkesmaskinen, og som 
er en meget dygtig pilot, har 
før fløjet på København. Han

Efter at have ramt H. C. Ørstedsvcerkets skorsten slog ma
skinen en kolbøtte, hvorefter den styrtede i et havnebassin. 
Den blev fuldstændig knust.

burde kende skorstenen og 
dens placering.

Tilsyneladende bliver my
steriet aldrig opklaret.

Til gengæld svirrer det 
med rygter om, at der om 
bord i maskinen var ni mili
tære eksperter, som var på 
vej til Syrien. Måske er det 
derfor, russerne ikke er sær
ligt glade for at offentliggøre 
alt omkring katastrofen.

De sovjetiske myndigheder 
er i øvrigt af den opfattelse, 
at flyveledelsen i Kastrup må 
bære en del af skylden for 
kollisionen og styrtet. Det af
vises af alle danske instanser.

^ SET & SKET 1958
• 5. januar: Flyvevåbnet får 
sine første Sikorski-helikop- 
tere.
• Vi har lovet at skaffe bo
liger og arbejde til 1.000 un
garske flygtninge, men det 
går langsomt. Indtil nu er 
det kun lykkedes i 100 til
fælde. Det skyldes først og 
fremmest, at mange arbejds
pladser, bl. a. B&W, nægter 
at tage imod dem.
• 28. januar: Højesteret fra
tager apotekerne monopolet 
på salg af vitamin-piller.
• Soyas »Sytten« er skrap 
læsning - så skrap, at en lek
tor i Odense tvinges til at 
søge væk fra byen, fordi han 
har opfordret sine elever til 
at læse den.
• 24. februar: SAS indvier 
ruten København-Tokio over 
Nordpolen.
• Danmark udviser tre rus
siske diplomater, der har vist 
en påfaldende interesse for 
danske militære forhold.
• 21. maj: Den engelske 
dronning Elizabeth og prins 
Philip besøger Danmark.

• Thit Jensen dør.
• Præsident Nehru, Indien, 
besøger Danmark d. 17. juni. 
• Finansminister V. Kamp
mann strammer finanspoli
tikken endnu et nøk. De 
ramte objekter: tobak, øl og 
vin. Men samtidig indføres 
der nye afskrivningsregler, 
der får stor betydning for er
hvervslivet.
• Danmark får de første Ni
ke- og Honest John-raketter 
til forsvaret.
• 3. september: Finlands 
præsident Urho Kekkonen 
besøger Danmark.
• Frømænd opdager velbe
varede vrag af vikingeskibe 
i Roskilde Fjord.
• 1. oktober: Folkepensionen 
afløser aldersrenten, og alle, 
uanset indtægt, får.
• Radio og TV underholder 
hele landet med kvit-eller- 
dobbelt-quiz med præmier op 
til 10.000 kr.
• 28. december: Finansmini
ster Kampmann nævner for 
første gang ordet »kildeskat« 
i en artikel i et fagblad.
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Hjertevarm 
hyldest til tronfølgeren 
på fødselsdagen
»Jeg beder hele det danske folk om at støtte 
mig i mit livs store opgave,« sagde Mar
grethe ved middagen

»For hun er så ung, og så 
yndig ser hun ud ...«, tusin
der på Amalienborg Slots
plads synger med. Danmarks 
tronfølger, prinsesse Margre

the, fylder 18 år i dag, den 
16. april.

Det er middag. Prinsesse 
Margrethe er netop kommet 
hjem til Amalienborg sam

men med sin far. De har væ
ret til hendes første stats
rådsmøde; fra i dag kan hun 
regere. Turen fra Christians
borg til Amalienborg foregik 
i åben karet, og hyldesten 
var enorm.

Nu træder prinsesse Mar
grethe ud på balkonen. Med 
et smil kvitterer hun for san
gen. Og folkeskaren råber

hurra. Ved statsrådsmødet 
sagde kongen til sin datter: 
»Jeg håber, at du i årene, der 
kommer, må modnes og høste 
erfaringer, så at du, når ti
men er inde, må stå fuldt ru
stet til at bestige Danmarks 
trone. Må Guds rigeste vel
signelse lyse over dig og din 
fremtid«.

Fortsættes s. 2 sp. 1

Prinsesse Margrethes første statsrådsmøde. Fra nu af kan hun regere.
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Fortsat fra s. 1

Senere på dagen, ved gal
lamiddagen på Christians
borg, holdt kongen en stærkt 
personlig tale til datteren, 
som han kaldte »solstrålen, 
der hjalp mor og mig over de 
mørke tider«.

Og prinsesse Margrethe ta
ler: »Først føler jeg trang til 
at takke far for de smukke og 
varme ord. Dernæst vil jeg 
bringe en tak til de mange 
kendte som ukendte, der har 
tænkt på mig i dag med ga
ver, blomster og hilsner. Jeg 
er aldeles overvældet og vil 
gerne give udtryk for min dy
beste taknemmelighed for al 
den hengivenhed, der er vist 
mig. Ikke blot i dag, men 
hele min barndom igennem.

Her kan jeg kun takke med 
ord, men jeg håber, at jeg i 
årene fremover også i ger
ning vil kunne vise min tak

Kongen og hans datter føler en ganske særlig hengivenhed 
for hinanden, og det lyser ud af dem begge i denne fødsels
dagsdans.

nemmelighed og derved søge 
at gøre mig blot lidt fortjent 
til den.

Jeg står i dag over for et 
nyt afsnit af mit liv, et afsnit 
som det ingenlunde er let at 
begynde, og derfor vil jeg 
bede hele det danske folk, 
fra det nordligste Grønland 
til vor grænse mod syd, om 
at støtte mig i mit livs op
gave, som for mig altid vil 
være Danmarks vel. Gud be
vare Danmark.«

Tronfølgeren har fået et 
væld af gaver. Den største er 
Nordgård, en stor, dejlig 
sjællandsk bondegård, som 
Landboforeningerne har gi
vet. Kongen og dronningen 
har foræret deres datter et 
gammelt familiesmykke, et 
pragtfuldt diadem i hvidguld 
og platin med diamanter.

Det er en træt tronfølger, 
der kommer hjem til Ama
lienborg klokken godt 23.

Der gik ikke længe efter fødselsdagen, før prinsesse Mar
grethe besøgte Nordgård - landboforeningernes store gave.

Skifter spor: ansættes på 
atom-station
Vognstyrer Erik Thorn, Kø
benhavn, der har vundet 
10.000 kr. i fjernsynets kvit- 
eller-dobbelt på spørgsmål 
om atomfysik, skifter spor.

Han er blevet tilbudt en stil
ling ved atomforsøgsstationen 
i Risø, og det tager han glad 
imod, samtidig med han siger 
farvel til linie 10.
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Dansk ambassaderåd afsløret i Bonn : 
udleverede NATO-dokumenter til Øst
Årsagen: Han havde 
økonomi

Ambassaderåd Einar Ble
chingberg ved den danske 
ambassade i Bonn er grebet 
på fersk gerning, da han ud
leverede hemmeligtstemple- 
de dokumenter til en polsk 
agent. Han er hjemført til 
Danmark, anklaget for spio
nage.

Blechingberg tilstår, at han 
i flere tilfælde har udleveret 
fortroligt materiale, som han 
har affotograferet med et 
spionkamera, han blev for
synet med af den polske 
agent. I retten forklarer Ble

en dårlig privat-

chingberg, at årsagen til hele 
affæren er, at han var kom
met i et låneforhold til den 
polske agent, idet der var 
uorden i hans privatøkono
mi. Han ville gerne leve op 
til »diplomat-tilværelsen«, 
men havde ikke råd til det.

Blechingberg mener ikke, 
at de dokumenter, han har 
udleveret, er særligt hemme
lige. Det mener retten, og den 
idømmer ham 8 års fængsel.

Afsløringen af ambassade
råden vil nu føre til en skær
pelse af sikkerhedskontrollen 
i udenrigstjenesten.

3. maj afsløres Blechingberg, og han bliver straks fløjet til 
Danmark og tiltales for spionage.

Årets skæve smil
For en gangs skyld er skattevæsnet i tvivl: Når en skattepige nu tjener penge ved utugt, er de penge så skattepligtige? 
Væsnet spørger retten, der siger, at skattevæsnet har krav på skat også af slig indtægt. »Svikmøllen« kommenterer: »Nå, 
kom så og pant!«
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B.T. bringer årets billede
Aksel Larsen lagde selv løkken om sin hals

Både strikken og selerne 
holdt, men hvor længe hol
der Aksel Larsen?

Billedet her er taget på 
Aveny-teatret, hvor man i 
øjeblikket opfører »Laser og 
pjalter« - og ikke »Larsen og 
pjalter«, som nogen siger ef
ter at have set billedet.

Det er »B.T.«, der er heldig 
at kunne bringe årets billede. 
Det blev til efter teatertid, og 
Aksel Larsen lagde selv strik
ken om sin hals. Inden der 
blev trukket, sagde han: »Ja, 
sådan er situationen i dag«.

Aksel Larsen er kommet i 
et skarpt modsætningsfor

hold til kommunisterne på 
grund af partiets afhængig
hed af Moskva. Det kommer 
til et åbent brud, da Aksel 
Larsen melder sig ud og dan
ner et nyt parti: Socialistisk 
Folkeparti.

Kommunisternes ny leder 
er Knud Jespersen.

Bak og Bros 
sensation
Køges Karneval er det stør
ste, man mindes at have set. 
Og dog glemmer man hele 
det store optog, i samme øje
blik Vagn Bro og Vivi Baks 
vogn kommer. Er det ikke 
det mest vovede, man nogen 
sinde har set?

Vivi Bak, i mini-bikini og 
gennemsigtig Ole Lukøje- 
natkjole, smiler og vinker. 
Vagn Bro smiler huldsaligt. 
Mon ikke det bliver dette 
billede af Vagn Bro, vi hu
sker længst?

Fjernsynets nyeste stjerne er 
en dukke. Den er døbt »Did
de«, og den kan tale.
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København stiller 
ind på »Mercur«
Den reklamefinansierede ra
dio »Mercur« er begyndt på 
daglige udsendelser fra ski
bet »Cheeta«, som ligger for 
anker i Øresund. En af ra

dioens største triumfer er, da 
den præsenterer Victor Bor
ge i et stort underholdnings
program, der er optaget på 
land.

Nyt fra scene og studier

UHA-chefen, Svend Peder
sen, elsket over det ganske 
land, har 25 års jubilæum i 
Radiohuset. Her lykønskes 
han af Aase Ziegler.

Evy Nordlund fra Parma- 
gade bliver Miss Danmark. 
Her lykønskes hun af sin 
forlovede, skuespilleren Klaus 
Pagh.

KULTURNOTER

• Arets danske film: »Guld og grønne skove«, »Krudt 
og klunker«, »Verdens rigeste pige« med Nina og Fre
derik og Louis Armstrong, »Soldaterkammerater« og 
»Styrmand Karisens flammer«.

• Arets danske litteratur: Klaus Rifbjergs »Den kro
niske uskyld«, Ole Sarvigs »De sovende«, Poul Ørums 
»Lyksalighedens ø«, Leif Panduros »Rend mig i tradi
tionerne«, Malinovskis »Galgenfrist« og Willy-August 
Linnemanns »Bogen om det skjulte ansigt«.

• Arets danske dramatik: »Thermopylæ« af H. C. 
Branner.

• Arets døgnmelodier: »Hvide måge«, »Tammy«, 
»Kommer du i aften« og »Bare, bare tag det roligt«. 
• Danmarks bidrag til internationalt Melodi Grand 
Prix: »Jeg rev et blad ud af min dagbog«, sunget af 
Raquel Rastenni. Den bliver kun nummer 8.
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Rungstedlunds park 
fugle-reservat

ubåd »Skate« får ikke lov til 
at besøge København. Man er 
bange for uheld. I stedet sej
ler den til Oslo, hvor kong 
Olav uanfægtet går om bord. 
• 11. september: Kong Olav 
er på officielt besøg i Dan
mark.
• Carl Brisson dør 26. sep
tember.
• Hypnose-sagens hovedper
son, livsfangen Bjørn

Schouw-Nielsen, udsender 
bogen »Slambert, altid slam
bert«. Manuskriptet er smug
let ud af fængslet. (22.11.).
• Har De for resten læst De
res bajer i dag? Tuborg har 
forsynet sine pilsnerflasker 
med en halsetikette med op
lysende stof. Pilsneren døbes 
»højskolebajer«.
• Skolegårdenes landeplage: 
Hulahop-ringen.

Karen Blixen har skænket 
sin store park i Rungsted til 
reservat for fugle (5.7.). Og 
som det har været skik på 
stedet i mange år, inviterer 
hun senere folkene fra Rung- 
stedlund og de omkringboen
de til et traktement på går
den.

ÄSET & SKET 
^1958
• Danmarks hidtil mest om
fattende retssag er sagen 
mod Poul Glindemann, Erik 
Asner og J. Th. Oltmann. De 
idømmes henholdsvis 7, 5*/2 
og 4l/a års fængsel for straf
bare transaktioner til ca. 10 
•mill. kr. Den ny Kreditbank 
må på grund af affæren luk
ke med store tab for indsky
derne.
• Et lærerblad rejser 7. ja
nuar spørgsmålet om 5-dages 
uge i skolerne.
• Det danske par nummer 7, 
Kay Werner og Palle Lykke, 
vinder 6-dages løbet i Kø
benhavn den 10.1.
• 29. januar: Det kgl. Biblio
tek har erhvervet original
manuskriptet til Leonora 
Christines »Jammersminde«.
• C. F. Willumsen dør i 
Frankrig. Han begraves fra 
sit nye museum i Frederiks
sund.
• Rock-kongen, engelske 
Tommy Steele, besøger Dan
mark den 13. april. Pigerne 
skriger igen.
• Den 30. maj er en stor dag 
for skoleeleverne: Mellem
skoleprøven afskaffes. I ste
det indføres en deling efter 
standpunkt og interesser ef
ter det 5. skoleår.
• Den amerikanske atom-



1959

KONGERIGET DANMARK

SET. SAGT & SKREVET 1959

Det ny grønlandsskib 
sunket, 95 omkommet 
ved Kap Farvel
Fhv. grønlandsminister Johs. Kjærbøl anklages: Han var advaret mod vintersejladser 
ved Grønland
En olieplet var det eneste, 
redningsfolkene fandt, da de 
endelig nåede frem til den 
position, hvor Grønlandske 
Handels nye motorskib »Hans 
Hedtoft« sank. De 40 besæt
ningsmedlemmer og 55 pas
sagerer var omkomne.

Det første nødsignal fra 
»Hans Hedtoft« opfanges den 
30. januar kl. 17.54. Medde
lelsen siger, at skibet er stødt 
imod et isbjerg og er i van
skeligheder. En tysk fisker
trawler, der også befinder sig 
i farvandet syd for Kap Far

En islandsk bonde viser det første spor efter »Hans Hedtoft«- 
katastrofen, en redningskrans. Den drev i land på Island 
mere end ni måneder efter forliset.

vel, sætter omgående kurs 
mod havaristen, men den når 
ikke frem.

Kl. 21.35 kommer det sidste 
signal: »Vi synker.«

Fly og skibe sættes omgå
ende ind i en storstilet red
ningsaktion, men der er intet 
at gøre. Bortset fra olieplet
ten er det eneste spor af ski
bet en redningskrans. Den 
driver i land på Island mere 
end ni måneder efter kata
strofen.

Dagbladet »Vestkysten« 
mindede om, at den grøn-

Var det med overlæg, at fhv. grønlandsminister Kjærbøl i sit 
forsvar for vintersejlads ved Grønland ikke nævnte skibs
kaptajnernes første erklæring - den, hvor de siger, at sejlad
serne var farlige.

landske folketingsmand Augo 
Lynge, der var blandt de om
komne, kort forinden havde 
advaret fhv. grønlandsmini
ster Johs. Kjærbøl mod at 
fortsætte vintersejladsen på 
Grønland.

— Hvis der sker et forlis, 
er der ingen hjælp at vente, 
sagde Augo Lynge. Johs. 
Kjærbøl svarede med at fo
relægge en erklæring fra 
Grønlandske Handels kaptaj
ner, som ikke betragtede vin
tersejladsen som uforsvarlig. 
Dermed var Lynges betæn
keligheder fejet af bordet.

Men sagen var ikke slut. 
Direktøren for Grønlandske 
Handel, Hans C. Christian
sen, afslørede, at kaptajnerne

i første omgang frarådede 
vintersejlads. Men de blev 
presset til at ændre deres er
klæring, og det var den ny 
erklæring, grønlandsministe
ren havde henvist til.

Kjærbøl påstod, at han ik
ke huskede kaptajnernes før
ste erklæring, selv om et ud
valg, der undersøgte sagen, 
fandt stærke indicier for, at 
ministeren måtte have kendt 
den.

Aksel Larsen, Venstre og 
konservative krævede rigs
retssag mod den tidligere 
grønlandsminister. Regerings
partierne forkastede kravet. 
I stedet tog de initiativ til en 
indsamling til fordel for de 
efterladte.
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De grufulde minutter 
på Haderslev Dam
54 mennesker mister livet ved årets anden 
skibskatastrofe
Onsdag den 8. juli, en dejlig 
sommereftermiddag. Sol, blå 
himmel, varme. Turistbåden 
på Haderslev Dam tøffede 
sindigt af sted fra udflugts
stedet Damende mod Haders
lev. Stemningen var højrø
stet, der var så mange børn 
om bord.

Et kvarter senere var 54 
omkommet. Brændt ihjel el
ler druknet. En eksplosion i 
skibets motorrum forvandle
de den skønne sommerdag. 
Den blev et mareridt.

På godt én meter vand 
fuldbyrdedes katastrofen. - 
Folk kunne have vadet i land, 
men de kastede sig over bord 
med ild i deres klæder. Og 
druknede.

Eksplosionen skete et godt 
stykke fra land. Her døde de 
første. Men bådføreren fik 
det brændende skib sat på
grund ikke langt fra bredden. 
Mange kunne være reddet,
men panikken var total. In
gen tænkte klart, alle kæm
pede desperat for livet. Og 
mistede det.

Fru Metha Hansen ventede 
længst muligt med at springe

Hjælpen var hurtigt fremme, og der var mange til at hjælpe. Alligevel blev de færreste reddet.

fra borde, hun kunne ikke 
svømme. Først da ilden nå
ede hende, sprang hun, og 
hun blev halet op i en båd. 
Hun var glad. For hun vidste, 
at hendes datter-datter var 
reddet. Hun havde jo selv 
kastet hende ned i en båd.

Det var først, da Metha 
Hansen kom i land, hun fik 
at vide, at den båd var kæn- 
tret. Og at datter-datteren 
var druknet.

En mand sprang over bord 
sammen med sin hustru og 
datter. Han kæmpede despe
rat for at holde dem oppe. 
En tid lykkedes det. Så så 
han dem glide ned under 
vandet. Og blive væk.

Morgenen efter katastrofen 
på Haderslev Dam lå 34 døde 
i kapellet til Haderslev bys 
sygehus. I kapellet på amtets 
sygehus lå endnu 17 døde. Og
flere ville komme til.

Aviserne skrev, at der var
100 om bord på turistbåden, 
skønt den kun var godkendt 
til 75. Man skrev om de far
lige benzinmotorer og den 
nødreparation af et stoppet 
benzinrør, skibets fører la-

En af de første reddere, som nåede frem: »Vi kunne vade
derud, men der var så fortvivlende mange at hjælpe. Vi fik 
en hel del slæbt på land, men vi måtte se andre drukne ikke
langt fra os«.

vede kort før eksplosionen.
Der må komme et efterspil.
Lige nu synes det bare så 

ligegyldigt.

Finans
ministeren 
taget ved 
næsen
Hvem ville ikke gerne tage 
finansminister Viggo Kamp
mann ved næsen? Kun én 
får lov, og det er frisør J. Th. 
Lindblad på Østerbro i Kø
benhavn. Kampmann har væ
ret kunde i butikken i de
sidste 30 år.
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Osvald Helmuth bærer også en stor del af æren for succes’en 
på Falkonercentrets »My Fair Lady«.

Gerda Gilboe 
fantastisk, 
hun reddede 
»My fair Lady«
Efter kun en uges øvelse spillede hun
Eliza til sejr
6 dage og 7 nætter havde 
Gerda Gilboe haft til at lære 
sin rolle, da hun gik på sce
nen som Eliza i »My Fair 
Lady«. I 6 dage og 7 nætter 
havde hun været på nippet 
til at græde af overanstren
gelse, nervøsitet og smerterne 
i det knæ, hun slog nogle 
dage før premieren. Men først 
i aftes kom der tårer i øjnene 
- da publikum klappede, og 
klappede og klappede.

Gerda Gilboe var fanta
stisk. Ingen, mindst hende 
selv, havde troet på, hun 
kunne blive så god, da hun 
for en uge siden overtog sy
gemeldte Ingeborg Brams’ 
rolle.

Men beviserne er der: 
Svend Kragh-Jacobsen skri
ver: »Gerda Gilboe ikke blot

klarede den hundesvære op
gave. Hun spillede Eliza til 
succes ikke alene for sig selv, 
men også for en af de største 
og festligste forestillinger, 
København har set - siden 
»Flagermusen« på Det Kgl.«.

Og hjemme hos Gerda Gil
boe i Bagsværd ventede 30 
telegrammer og 100 buketter 
med lykønskninger fra kend
te og ukendte. Mest rørende 
er måske tre røde roser fra 
en dreng på 14 år.

- Jeg har det, som sad jeg 
på en lille våd sky, siger 
en lykkelig Gilboe efter suc
ces’en

De øvrige medvirkende har 
også succes. Ikke mindst Mo
gens Wieth og Osvald Hel
muth, der er skraldemanden 
Doolittle.

Forleden var han lagerarbejder, men nu er han filmstjerne 
og medlem af staben på Det kgl. Teater: 'Willy Rathnow, der 
får sin første store rolle i en film om besættelsen.

KULTURNOTER

• Arets danske film: »Poeten og lillemor«, »De sjove 
år« efter drejebog af Klaus Rifbjerg og Palle Kjærulff- 
Schmidt, »Pigen i søgelyset« med Vivi Bak i hovedrol
len og »Paw«.

• Arets landeplager: »Augustin«, »Lørdag hele ugen«, 
»Ud på flisen, Karoline«, »Ciao, ciao, bambina« og 
»Kiss me, honey, kiss me«.
• Birthe Wilke vinder det danske Melodi Grand Prix 
med »Uh, jeg ville ønske, jeg var dig«. Den bliver kun 
nummer fem ved den internationale konkurrence i 
Cannes.

• Arets danske skuespil: »Den korte dag er lang nok« 
af Karl Bjarnhof.
• Nye skuespillere: Jørgen Kiil og Hanne Løye.

• Arets danske litteratur: Th. Bjørnvigs »Figur og 
ild«, Th. Hansens »Pausesignaler«, Willy-August Lin
nemanns »Døden må have en årsag«, Peter Ronilds 
»I morgen kommer paddehatteskyen«, Villy Sørensens 
»Digtere og dæmoner« og Anders Bodelsens »De lyse 
nætters tid«.
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Udenrigsministerens 
hemmelige bryllup 
i lille sydfransk by
Danmarks mest populære skuespillerinde,
Helle Virkner, er nu ministerfrue

På det lille hvidkalkede råd
hus i den mondæne Riviera
by Roquebrunes, sagde skue
spillerinde Helle Virkner i 
dag »ja« til, at hun vil ægte 
Danmarks udenrigsminister, 
Jens Otto Krag.

Brylluppet skulle have væ
ret hemmeligt, og alle i den 
sydfranske by gjorde deres 
bedste for at skjule den søde 
hemmelighed. Men på grund 
af ugebladet »Se og Hør«s 
artikel for nogle dage siden 
var næsten hele den danske 
presse samlet, da de nygifte 
kom og parkerede deres lille 
vogn uden for rådhuset.

Borgmester Leon Lottier, i

Udenrigsministeren og skuespillerinden i det første kys - 
efter brylluppet.

dagens anledning iført et 
skærf i tricolorens farver, fo
retog selv vielsen i det spar
tansk udstyrede bryllupsvæ
relse. Danmarks konsul i Ni
ce, Kai Nyeborg, var vidne.

Efter brylluppet kørte de 
nygifte til den lille Riviera
by Eze, hvor der var privat 
frokost i restaurant La Chev- 
re D’or.

Allerede om fire dage er 
hvedebrødsdagene forbi, for 
udenrigsministerfruen skal 
hjem og påbegynde teater- 
prøver på Folketeatret.

Datoen, Jens Otto Krag 
hellere må huske i årene 
fremover: 31. august.

Onkel Louis er kro-far
Den populære skuespiller 
Louis Miehe-Renard har købt 
en kro i Ølstykke og åbner 
med en gevaldig fest. »Det

har i mange år været min 
drøm at blive kro-far«, siger 
lykkelige Miehe-Renard, her 
sammen med sin kone Elinor.

Fornemme besøg i Danmark
Præsident Sukarno, Indonesien, shahen af Persien, polio
vaccinens opfinder, James E. Salk, komponisten Igor Stra- 
vinsky, Albert Schweitzer og den græske kongefamilie, be
søger kong Frederik på Fredensborg Slot.

@ SET & SKET 1959

• 19. februar: »B.T.« køber 
»Aftenbladet« og overtager 
samtidig en del af medarbej
derne.
• 11. marts fylder kongen 
60 år, og han hyldes under en 
køretur gennem København. 
Om aftenen indleder den so
cialdemokratiske folketings
mand Holger Eriksen en dis
kussion om, hvorvidt Dan
mark bør blive republik.
• Prinsesse Benedikte kon
firmeres den 19. marts i Fre
densborg Slotskirke.
• Under kongeparrets ferie
tur til Italien sidst i marts, 
overtager tronfølgeren, prin
sesse Margrethe, for første 
gang regeringens førelse.
• 1. april: »Social-Demokra-

ten« skifter navn til »Aktu
elt«.

1 - .^
/ * V indledes den U. maj
5 unge roere fra Bogense -
frygtes druknet i Lillebælt ®

A—yfØ, Pigeagent afslører fra Østen ■■ 
sandheden om danserindejob MS

• I Undervisningsministeriet 
samles en lille kreds af nota
biliteter for at overvære, at 
professor Hans Brix får til
delt H. C. Andersen-medal- 
jen. Professoren udebliver. 
Man har faktisk glemt at in
vitere ham.

• 14. april: Houlbergs fa
brikker krakker. To dage se
nere træder A/S Samkøb, der 
har solgt køleskabe, knaller
ter, vaskemaskiner o. lign, til 
medlemmer af fagforbundene 
uden om grossist- og detail
handelen, i likvidation.
• 14. maj giver Danish-Ame

rican Prospecting Co. op ef
ter dybdeboringer i den dan
ske undergrund. De fandt ik
ke én dråbe olie. Forsøget 
kostede 90 millioner kroner.
• Drej 0051 og hør, hvad 
KTAS har oprettet: en tele
fonavis. (6.6.).
• Prinsesse Margrethe bli
ver 17. juni student med et 
gennemsnit på mg.
• Fra 15. oktober går de før
ste mejerier over til at bruge 
brune mælkeflasker.
• I Paris overrækker Poul 
Reumert 11. november den 
danske filmpris »Bodil« til 
Charlie Chaplin. Verdens
stjernen: »Jeg er rørt«.
• Borgmester Erhard Jacob
sen i Gladsaxe siger, at vel
færdssamfundets mål må 
være en bil til hver indbyg
ger.
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Hvor mange stemmer 
gav mon Larsens ben?
Kommunisterne ud 
af Folketinget, 
Aksel Larsen får 
11 mandater
Aksel Larsens nye parti, So
cialistisk Folkeparti, har ved 
dette valg fået 11 mandater. 
Til gengæld er kommuni
sterne gledet helt ud af tin
get.

Hvor mange stemmer mon 
Larsen har fået på sit bræk
kede ben? Efter alt at dømme 
skulle han have været færdig 
med valgkampen, da han 
brækkede det ved en trafik
ulykke. Men i stedet sparke
de han døren op til familien 
Danmark med gipsklumpen. 
Det er givet, at hans optræ
den i TV har givet stemmer.

De borgerlige partier har 
byttet lidt rundt med manda
terne. De uafhængige får så
ledes 6 mandater, mens Ven
stre går tilbage og Konser
vative går frem.

For første gang har Social
demokratiet fået over en mil
lion stemmer, og partiet dan
ner igen regering under stats
minister Viggo Kampmann. 
De radikale er gået tilbage, 
men er alligevel kommet med 
i regeringen.

Tyske penge 
tü nazismens 
ofre
Danmark har modtaget 26 
mili. kroner fra Vesttyskland 
til nazismens ofre. Gamle 
modstandsfolk tager imod 
pengene med protest. De si
ger, at de kun opfatter pen
gene som en symbolsk er
statning.

Ingen havde troet, at Aksel Larsen ville kaste sig ud i den store valgkamp efter at have bræk
ket benet. Men han sparkede bogstavelig talt døren op til tusinder af danske vælgerhjem.
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De døde er på vej til 
deres hobby: Fodbold
»Jeg har intet forsvar«, siger piloten, der førte ulykkes-flyet

17. juli. En regnfuld som
merdag. Men højt humør i 
lufthavnen. Otte unge lands
holdsspillere glæder sig, de 
skal spille fodbold i Herning. 
De snakker fodbold, og de 
pjatter. Deres Zone-fly går 
ud til start, kommer i luften 
- og så sker katastrofen.

De dræbte er:
KB’eren Per Funck, 21 år, 

ugift.

KB’eren Arne Karlsen, 20 
år, ugift.

KB’eren Kurt Krahmer, 22 
år, ugift.

AB’eren Erik Jensen, 29 år, 
gift.

Frem’eren Ib Eskildsen, 19 
år, ugift.

Køge-spilleren Børge Bast
holm Larsen, 29 år, gift, far 
til en søn på fire år.

Ikast-spilleren Erling
Spalk, 19 år, ugift.

Eneste overlevende: pilot 
Stig Windeløw, 28 år.

I en redegørelse efter ulyk
ken udtaler Luftfartsdirekto
ratet bl. a., a t kursgyroen 
var upålidelig, a t piloten 
kort efter flyets start kom 
ind i et vejr, der krævede 
instrumentflyvning, og at det 
havde været rimeligt, om 
starten var blevet afbrudt, 
a t piloten - efter at være 
kommet ind i uvejret - ikke

på tilfredsstillende måde 
gjorde brug af sine instru
menter.

Pilot Stig Windeløw siger 
til »B.T.« »Jeg har ikke set 
redegørelsen, jeg ønsker hel
ler ikke at vide, hvad der 
står i den. Denne sag er ikke 
et spørgsmål mellem mig og 
Luftfartsdirektoratet. Den er 
udelukkende en sag mellem 
mig og de efterladte. Jeg har 
ikke noget forsvar«.
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»Tina Scarlett« lå helt inde under land, og det gjorde redningsarbejdet lettere. Men der var intet at stille op. Ilden havde 
for godt fat.

Den unge millionær fallit efter brand
Skibsreder Jørgen Jensens skib brændt på Rhinen

Skandinavisk Linietrafiks ny færge, »Tina Scarlett«, har revet sig løs under bugsering på Rhinen. Færgen stødte sammen 
med et tankskib, og der opstod en voldsom brand i det store skib. Tabet er så stort, at den unge millionær skibsrederen 
Jørgen Jensen, går fallit.

Vi er 4.585.265
Folketællingen viser, at vi nu er 4.585.265 i det egent
lige Danmark og 33.140 på Grønland. Det er henholds
vis 136.855 og 6.039 flere end sidste gang, vi blev talt 
i 1955.

»Jylland« bevares
Efter mange års diskussion er 
det endelig besluttet, at fre
gatten »Jylland«, der deltog 
i Helgoland-slaget i 1864, skal 
bevares. Det gamle skib har

været ude på sin sidste rejse 
- til Ebeltoft. Den 100 år 
gamle fregat klarede turen. 
Selv eksperter var forbavset 
over skibets sødygtighed.
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Danmarks landshold 
skuffede til sidst
Vi tabte kampen om OL-guldet til Jugoslavien

Det danske landsholds forry
gende sejrsmarch ved Olym
piaden er standset et trin før 
toppen: Jugoslavien slog os 
med 3-1 i en kamp, hvor de 
danske spillere næsten var 
henvist til statisternes rolle.

Lige fra starten af kam
pen havde Jugoslavien os 
der, hvor de helst ville have 
os. Og de dominerede fuld
stændig spillet. Ligesom vi 
gjorde det i kampen mod Un
garn, som vi slog 2-0.

Selvfølgelig er det en skuf
felse. Alligevel skal det dan
ske hold have tak. Vi havde 
ikke store forhåbninger, da 
vi sendte det til Rom, og så 
slog det Argentina 3-2, Po
len 2-1, Tunis 3-1 og så Un

garn 2-0.
Men det danske OL-hold 

kommer hjem med endnu to 
medaljer: Poul Elvstrøm har 
vundet sin fjerde guldmedal
je i finnjolle, og Erik Han
sen sin første i enerkajak.

En tragisk begivenhed har 
kastet en skygge over de 
olympiske lege: Den danske 
cykelrytter Knud Enemark, 
der blev syg under et løb, 
styrtede og døde kort efter.

Skal der gøres status over 
de olympiske lege som sådan, 
er det den amerikanske ga
zelle, Wilma Rudolph, der to
talt har stjålet billedet. Hun 
har været legenes fantastiske 
højdepunkt med sine kolos
sale spurter.

En kommentar i streger og tekst: »Vort kære, beskedne føde
land var officielt så glad, så glad efter olympiade-f odbolden«.

Wilma Rudolph, det amerikanske fartvidunder, vinder her sin anden olympiske guldmedalje efter 200 hurtige meter.
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KULTURNOTER

• Dansk litteratur: Ben
ny Andersens »Den musi
kalske ål«, Th. Hansens 
»Syv seglsten«, Uffe Har
ders »Udsigter«, Klaus Rif- 
bjergs »Konfrontation«, 
Ole Sarvigs »Havet under 
mit vindue«, Leif Pandu- 
ros »De uanstændige« og 
William Heinesens »Ga- 
maliels besættelse«.
• Det danske Akademi, 
der består af 12 medlem
mer, holder sit første mø
de den 28. november. 
®

• Dansk dramatik: Jens 
Lockers »Af Guds nåde« 
og Ebba Thorstensons »De, 
der sejrede«, begge opført 
på Det kgl. Teater.

• Arets danske film: »Tro, 
håb og kærlighed«, besæt
telsesfilmene »Frihedens 
pris« og »Den sidste vin
ter«, »Baronessen fra ben
zintanken« og »Forelsket i 
København«.
• Nye skuespillere: Han
ne Borchsenius og Morten 
Grunwald.

• Arets landeplager: »Det 
var en yndig tid«, »Klaus 
Jørgen«, »Svigermor«, »To 
lys på et bord«, sunget af 
Otto Brandenburg (bille
det), »Marina« og »Ah, det 
er søndag«.

• Arets Melodi Grand 
Prix vinder Katy Bødtker 
i krinoline og kysehat med 
»Det var en yndig tid«. I 
London bliver hun nr. 8.
• Birthe Wilke gifter sig 
med en amerikansk slag
tersvend, og Danmark mi
ster en sangerinde. For 
hun flytter til USA. Det 
varer ikke længe, inden 
hun kommer hjem igen. 
Uden slagteren.

• Sejr Volmer Sørensen 
samler hele landet foran 
skærmen til sine shows 
»TV fra Tivoli«.

Parkdans
Politiet vil gribe ind i forbindelse med parkdansen i Køben
havn. Det er særligt galt i Enghaveparken, og det har inspi
reret Bo Bojesen til en række nye danse-variationer.
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• Den 3. januar tilslutter 
Danmark sig frihandelsområ
det EFTA.
• 19. januar: SAS-caravel- 
len »Erik Viking« forulykker 
i Ankaras lufthavn. Alle 42 
ombordværende, heraf 5 dan
ske, omkommer.

uoverensstemmelser.
• 19. februar: Statsminister 
H. C. Hansen dør efter nogen 
tids sygdom. Hans efterfølger 
er finansminister Viggo 
Kampmann.
• Kun et år efter »Hans 
Hedtoft«s forlis: Den 2. maj

gæsterne er kong Gustaf 
Adolf og dronning Louise af 
Sverige samt kong Olav og 
prinsesse Astrid af Norge.
• 16. juni: Hærchefen, gene
ral Viggo Hjalf, tvinges til at 
gå, da det afsløres, at han 
under krigen bevidst har 
prøvet at unddrage kommu
nistiske grupper våben, fordi 
han frygtede, at de ville bru
ge dem til en revolution, når

tyskerne var ude af landet.
• Prinsesse Margrethe be
står filosofikum med ug.
• Kong Bhumibol og dron
ning Sirikit af Thailand er 
på officielt besøg i Danmark. 
• Kongeparret indleder den 
4. oktober et officielt besøg 
i Amerika, hvor de modtages 
af præsident Eisenhower.
• 700 går atom-protestmarch 
fra Holbæk til København.

• Karen Marie Løwert bli
ver direktør for Alborg Tea
ter. (23.1.).
• Thorkild Kristensen for
lader Venstres folketings
gruppe på grund af politiske

går Grønlandsskibet »Hanne 
S« med 15 mands besætning 
og tre passagerer ned i far
vandet syd for Kap Farvel.
• Kongeparret fejrer sølv
bryllup den 24. maj. Blandt

Årets bryllup
Endelig har de fået hinan
den, sådan som vi allesam
men har ønsket det: Nina og

Frederik har giftet sig. Det 
var ikke meningen, da de 
startede som sangerpar.
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Invalidepensionist 
vandt GrandPrix’et
»Angelique« hedder årets vinder-melodi

En anden af melodikonkur- 
rencens deltagere var den 
unge, ukendte Pedro Biker.

Den 61-årige invalidepensio
nist Aksel V. Rasmussen blev 
vinderen af Dansk Melodi 
Grand Prix, der er blevet af
viklet i Fredericia. Melodien, 
som han også selv har skre- 
vet teksten til, hedder »An
gelique«. Grand Prix’et blev 
samtidig et enestående gen
nembrud for den unge dansk
italienske Dario Campeotto, 
som nu må formodes at blive 
en af landets mest efterspurg
te solister.

I Cannes, ved den inter
nationale konkurrence, rakte 
»Angelique« til en femte
plads.

Grand Prix’et i Fredericia blev også unge Dario Campeottos gennembrud. Her er han omgi
vet af sine konkurrenter, Birthe Wilke, Grethe Sønck, Katy Bødtker og Raquel Rastenni.

140.000 
i strejke 
100.000 arbejdere i jern- og 
metalindustrien og 40.000 
transportarbejdere går i 
strejke den 8. februar. Efter 
14 dage er der skabt forlig 
i »jernet«, men transport
strejken løber videre. Efter 
en måned griber regeringen 
ind og ophøjer et mæglings
forslag til lov.

Landmændene ønsker støt
teforanstaltninger, og de sæt
ter trumf på kravet med et 
leveringsstop. Det hjælper. 
Landbruget får 425 miil. kr.
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Marinefartøj 
skyder på 
fiskertrawler 
ved Færøerne
Skotsk trawler flygtede med danske marinesoldater indespærret i 
kahyt

Den 31. maj har den danske 
fregat »Niels Ebbesen« op
bragt den skotske trawler 
»Red Crusader«, der var på 
ulovligt fiskeri ved Færøer
ne. Mandskab fra »Niels Eb
besen« gik om bord på den 
skotske fiskerbåd, men der
efter stak »Red Crusader« af 
med danskerne indespærret.

Flugten fik kaptajnen på 
»Niels Ebbesen« til at kom

mandere »fyr« - og der blev 
skudt flere skarpe skud efter 
den skotske båd. Men den 
fortsatte.

Først da et britisk marine- 
skib lagde sig imellem, blev 
det danske prisemandskab 
frigivet.

»Niels Ebbesen« fortsatte 
forfølgelsen af »Red Crusa
der« til skotsk havn, og lagde 
sig uden for havneindløbet

som vagthund. På det tids
punkt var sagen kommet op 
på diplomatisk plan. Dan
mark sendte en skarp note til 
England, og landene blev 
enige om at nedsætte en uvil
dig kommission, der skal un
dersøge sagen.

Kommissionen fastslår, at 
begge parter har skyld i epi
sodens udvikling. Dermed 
skrinlægges affæren.

Den danske skuespillerinde 
Hanne Blarke, gift med den 
berømteste franske instruk
tør Jean-Luc Goddard, kåres 
som årets bedste skuespiller
inde ved filmfestivalen i 
Vestberlin.

De engelske aviser omtaler skud-episoden ved Færøerne bl. a. sådan: »Hvad har du været ude ejter i dag, skipper - 
schweizer-ost?«
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Han myrdede sin kone, et barn og 
en bekendt
Tre et halvt år efter uhygge-natten på Lillebælt blev Middelfart-bådebyggeren dømt 
for overlagt mord

Odense, 21. juni.

Den 36-årige bådebygger Erik 
Robert Hansen, tidligere Bre- 
ving, er i dag af et fynsk 
nævningeting blevet dømt 
skyldig i tre mord. Mordet på 
hans kone, hendes tre-årige 
barn og på bådebygger Svend 
Peter Bang Hansen.

Hermed er der sat punk
tum for en uhyggelig sag, der 
nu har varet i tre et halvt år.

Den begyndte nytårsnat 
1957. Erik Robert Hansen var 
på sejltur på Lillebælt sam
men med sin kone, hendes 
søn og to kolleger. Pludselig 
skete der en eksplosion i bå
den, og alle sprang over bord 
i det to grader varme vand. 
Erik Robert Hansen svøm
mede med den 3-årige John
ny. Da de blev samlet op af 
en toldkrydser, var Johnny 
død. De tre andre i båden 
blev ikke fundet.

Dengang blev det betragtet 
som en ulykke.

Ni måneder senere kom 
Erik Robert Hansen ud for 
en anden »ulykke« med en 
ny motorbåd. Den sank, efter 
at han var sejlet på en bund
garnspæl. Og han blev sigtet 
for forsøg på forsikringssvig, 
idet det kom frem, at han en 
måned før dette forlis havde 
tilbudt en mand 500 kr., hvis 
han ville sætte ild til den 
ny båd.

Den sag satte gang i nye 
undersøgelser omkring det 
første forlis. Og derefter duk
kede den ene mystiske om
stændighed efter den anden 
frem. Indtil der blev rejst til
tale for mord på alle fire om
bordværende.

I dag sagde nævningene ja 
til, at Erik Robert Hansen har 
myrdet tre. Men de sagde nej 
til, at han også myrdede 
skibsbygger Torben Bebe, 
som forsvandt - men hvis 
død ikke med sikkerhed er 
konstateret.

Erik Robert Hansen kom
menterede ikke sin dom, der 
kom til at lyde på livsvarigt 
fængsel. Ikke en eneste gang 
under hele oplæsningen sag

de han noget. Kun på et tids
punkt, da han blev kendt 
skyldig i at have myrdet sin. 
kones søn, rystede han svagt

på hovedet. Ellers sad han og 
kiggede apatisk frem for sig.

Tidligere i sagen har han 
sagt: »Man kan dømme mig

for drab, men ikke ændre no
get ved min inderste overbe
visning om, at jeg ikke er 
skyldig.«

Bådebygger Erik Robert Hansen føres her til afsoning af livsvarigt fængsel efter dommen i 
Odense.
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Frikendt for mord:

Violet Winther forlod 
retten som fri kvinde
Enestående nævningeafgørelse, der skriver retshistorie

Sent om eftermiddagen den 
20. december forlod fru Vio
let Winther det københavn
ske Nævningeting. Som en 
fri kvinde.

Der var helt stille i værel
set, da nævningene kom ind 
efter to timers votering. Ord
føreren læste dommen op: 
Fru Violet Winther findes 
skyldig i legemsbeskadigelse 
med døden til følge, men fri
kendes for overlagt drab. 
Samtidig bortfalder al straf, 
fordi den døde har fornær
met fru Winther groft og på 
grund af hele den oprørte 
sindsstemning på tidspunktet 
for legemsbeskadigelsen.

Violet Winther brød græ
dende sammen, da det gik op 
for hende, hvad dommen be
tød. At hun var fri. Hun rej
ste sig lidt senere og gik 
over til nævningene, som 
hun gav hånden til tak.

Samme aften måtte fru 
Winther indlægges på psyki
atrisk afdeling.

Dommen er enestående i 
dansk retshistorie. Fru Win
ther har dræbt sin mands 
veninde, hun har indrøm
met det. Men nævningene 
lagde vægt på den passus i 
Retslægerådets erklæring, 
hvor der står: Fru Winther 
befandt sig i ekstrem ulige
vægt.

Fru Violet Winther dræbte 
frk. G. om eftermiddagen 
den 22. januar. Frk. G. havde 
hele tiden givet indtryk af 
at være fru Winthers bedste 
veninde, men samtidig havde 
hun i alle henseender indta
get fru Winthers rolle i hjem
met. Fru Winther var til sidst 
kun statist i sit eget hjem, i 
sit ægteskab. Derfor kom det

Kendte folk gifter sig
Arets bryllup indgås mellem 
skuespilleren Frits Helmuth, 
tidligere gift med Agneta Se- 
gerskog, og skuespillerinden 
Jeanne Darville. De bliver 
viet af pastor Preben Thom

■■■■■i ^■■■■■■■■■■^'■•"»■’^æsgwwrø^^^

Jublende lykkelig forlod Violet Winther retten sammen med en kvindelig fængselsbetjent. - 
Men hun var også syg, så syg, at hun samme aften måtte indlægges.

til et opgør, der endte med 
frk. G.s voldsomme død.

Sent efter denne sag vil 
man glemme fru Winthers 
tale til nævningene, kort før 
de trak sig tilbage for at vo
tere. Hun sagde: »Jeg vil ger
ne sige, at hvad den offent
lige anklager har sagt, er rig
tigt: Det er en ganske for
færdelig handling, men jeg 
kan ikke den dag i dag for
stå noget af det. Det er ikke 
muligt for en kvinde, selv ik
ke for en jaloux kvinde, at 
begå en handling som denne 
ved fuld bevidsthed. Det er 
alt, hvad jeg har at sige.«

Sent vil man glemme hen
des svar, da dommeren 
spurgte hende, om hun havde 
forstået dommen. »Ja. Tak.«

sen, som netop er blevet gift 
med Ingeborg Brams.

Og endnu et bryllup: Den 
lovende skuespillerinde Ma
lene Schwartz er blevet gift 
med cand. jur. Chr. Lillelund.
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Livgarden, i aktion
Livgarden standser den 18. marts 1.200 strejkende havne
arbejdere, da de i demonstrationstog vil skrå over Amalien
borg Slotsplads.

Nyt fra sommerland

KULTURNOTER

• Arets litteratur: Cecil 
Bødkers »Øjet«, Svend 
Holms »Den store fjende«, 
Per Langes »Samtale med 
et æsel«, Leif Panduros 
»Øgledage«, Klaus Rif- 
bjergs »Camouflage« og 
Villy Sørensens »Hverken 
- eller«.
• Det danske Akademi 
uddeler for første gang sin 
pris på 50.000 kroner. Den 
tilfalder Knuth Becker.

• Arets skuespil: Kjeld 
Abeils »Skriget« på Det 
Kgl. og Erik Knudsens 
»Frihed - det bedste guld« 
på studenterscenen.

• Skuespillerne blokerer 
i 2*/î måned TV på grund

af utilfredshed med hono
rarerne.
• Ingen gider høre vin
deren af Statsradiofoniens 
konkurrence til fremskaf
felse af mere lødigt stof: 
»De vrede, lede, kede, un
ge mænd« af Niels Viggo 
Bentzon og Piet Hein.

• Arets danske film: »Ul- 
labella« med den unge 
Gitte Hænning, »Den grøn
ne elevator«, »En blandt 
mange«, »Harry og kam
mertjeneren«, »Sorte Sa
ra«, »Cirkus Buster«, »Støv 
på hjernen« og »Gønge
høvdingen«.

• Arets landeplager: 
»Godnat, lille du«, »Susan
ne, Birgitte og Hanne«, 
»O, Marie, jeg vil hjem til 
dig«, »Kom til Alaska«, 
»Sucu-sucu« og »Itsy bit
sy teenie weenie yellow 
polkadot bikini«.

Det danske sommerland er 
blevet befolket af l'/s million 
danskere, heriblandt forly
stelsesverdenens kendte nav
ne, der benytter sommeren 
til at samle kræfter til en ny, 
anstrengende sæson.

Gitte Hænning, der er fyldt 
15 år, ferierer på Gilleleje 
Strandhotel.

Skuespillerægteparret Ghi
ta Nørby og Henrik Wiehe 
bor meget betegnende på Pa
radisvej i Tisvilde.

Den unge skuespillerinde 
Susse Wold slapper af ved 
sin fars sommerhus ved Uds
holt Strand.

Sangerinden Raquel Ra- 
stenni har lige købt hus i 
Hornbæk. »Godset« kalder 
hun det.

I Gilleleje ferierer direktør 
Stig Lommer og Lone Hertz 
sammen med deres søn Steen, 
der er 11 måneder.
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Set og sket 1961 »AGENS NYHEDER
• 1. januar: Gode tider bli
ver endnu bedre. I sin nyt
årstale siger statsminister 
Viggo Kampmann: »Nu skal 
vi vise, at vi har karakter til 
at have det godt«.
• En række atomsprængnin
ger i Sovjet øger det radio
aktive nedfald over Danmark 
så betydeligt, at sundheds
styrelsen har besluttet at of
fentliggøre målingsresulta
terne uge for uge. Og kam
pagnen mod atomvåben fort
sætter med marcher, sid-ned- 
demonstrationer og fakkel
tog.

• Den 24. marts konfirmeres 
prinsesse Anne-Marie i Fre
densborg Slotskirke.
• 30. maj: De 21-årige får 
valgret. Forslaget vedtages 
ved en folkeafstemning med 
581.989 stemmer for og 476.662 
stemmer imod.
• Den italienske klub Bolog
na køber Harald Nielsen fra 
Frederikshavn for 200.000 kr. 
• Den 31. maj går »Ekstra 
Bladet« over til »B.T.«-for- 
mat. Sådan så den sidste ud
gave i det gamle format ud.
• Nina og Frederik må sæl
ge deres hus i Høsterkøb, for-

Vort blads død

30 danske sa/o/k dri

s»« ADET
<1 er ked af det Debutanten er 2

Hele stod i kø
kolossale prisstigning

Ut Gro«« om 
KVINDERNE

LEVENDE BEGRAVET 
frelst af sin kone

TtjWtjHt tip CkrtstMmi ht* mW« arM.
4« marit« id« kon, PM|t| til iflutilu

• 16. juli: Under en hånd
boldkamp i Faster idrætspark 
ved Skjern bliver en spiller 
ramt af lynet og dræbt.
• Margot Lander dør 18. juli.
• 1. september: Regeringen 
opretter et kulturministe
rium, som overdrages Julius

Bornholt.
• Man taler på enkelte virk
somheder om at indføre 5- 
dages uge.
• »Dagens Nyheder« går ind. 
Den sidste udgave udkommer 
den 3. september. Det er nr. 
234, årgang 93.

Nyt musikprogram?

Statsradiofonien drøfter febrilsk oprettelsen af et Program 3. 
Det skal være et musikprogram med lettere musik. Program
met skal tage konkurrencen op med Radio Mercur’s popu
lære musikudsendelser.

SK: I morge
størret^^

NUlOOgnfor 2kn

• 14. marts indleder stats
ministeren et besøg hos USAs 
præsident, John F. Kennedy. 
• Hvorfor skal det være så 
surt altsammen? Efter dansk
svensk aftale indskrænkes 
toldfriheden på Øresund 19.3.

di de ikke kan være i fred 
for nysgerrige.
• 6. juni: Hans Sølvhøj ud- 
nævnes til generaldirektør 
for Danmarks Radio.
• 18. juni: Sverige vinder 
2-1 over Danmark i fodbold.

• En undersøgelse viser, at badevandet mange steder er for
urenet af spildevand. Ingen gør mine til at foretage sig noget 
i den anledning. Naturen klarer nok selv problemerne.

Mere porno til 
kriminalmuseet
Maleren Vilhelm Freddie har 
prøvet at få udleveret de ma
lerier, som blev konfiskeret 
i 1937 og siden har været op
bevaret på Kriminalmuseet.

Da Justitsministeriet siger 
nej, åbner Freddie en udstil
ling med kopier af de beslag
lagte billeder. De bliver også 
beslaglagt.
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Manden med to 
ansigter
Direktør Helmuth Badenhoff afsløret som bedrager, forfalskede sin svoger, grev Chris
tian Moltkes underskrift, og lånte 40,8 mill. kr.

Torsdag den 23. august kl. 
19.10 bankede den 62-årige 
direktør Helmuth Badenhoff 
på døren til bedrageriafde
lingen på Politigården i Kø
benhavn. Han var ledsaget af 
sin hustru og en advokat. - 
Jeg vil gerne gøre en tilstå
else, sagde han.

Om morgenen den 24. au
gust var den største bedrage
risag siden Alberti-affæren 
kommet frem i lyset. Om
kring 10 millioner kroner har 
den københavnske udstil
lingsdirektør bedraget diver
se långivere for.

Helmuth Badenhoff meldte 
sig, fordi han vidste, at en 
politianmeldelse var på vej 
fra Arbejdernes Landsbank. 
Denne bank havde forelagt 
et forfaldent gældsbrev på 
400.000 kr. til Badenhoffs 
svoger, hofjægermester, lens
greve Christian Moltke, der 
ifølge gældsbrevet var kau
tionist for det skyldige be
løb. Men Moltke havde sagt, 
at han intet kendte til under
skriften.

Badenhoff indrømmede: - 
Sammen med afdøde lands
retssagfører Tage Lasson har 
jeg i en halv snes år mis
brugt min svogers navn til 
at optage lån for i alt 40,8 
millioner kroner.

Den 62-årige direktør Hel
muth Badenhoff, der bliver 
idømt 8 års fængsel, bliver 
kendt som manden med to 
ansigter.

Det ene: Helmuth Larsen, 
der i 1936 blev idømt psyko
patforvaring for bedrageri og 
dokumentfalsk i forbindelse 
med annoncetegning til Bør- 
nehjælpsdagens blad »Lille

bror«. Og som efter halvan
det års afsoning kom hjem 
og ville tage skeen i en an
den hånd. Han startede med 
at kalde sig Badenhoff i ste
det for Larsen.

Det andet ansigt: Den gen- 
nemfine, kultiverede udstil
lingsarrangør med kæmpe
succes. Beskeden i sine for
dringer til livet - billig lej
lighed, 20 kr. om måneden

til kostpenge - men ubøn
hørlig i sine krav til kvali
tet, når det gjaldt hans ud
stillingsarrangementer.

Ansigtet, der afsløres: En af 
Danmarks største bedragere.

Sagen var alvorlig nok, bedrageri til en halv snes millioner. Men der blev også drevet spøg 
i den anledning. Satirikerne undrede sig over, at der aldrig blev taget kontrol fra bankerne, 
når der blot var et greveligt navn på gældsbrevet. Teksten til denne tegning: »Hvad si'r 
De ... har De en svoger, der er baron? - Ud ! ! ! «
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Kampmann syg - 
træder tilbage
Efter to gange at være ble
vet indlagt med hjertelam
melse, besluttede statsmini
ster Viggo Kampmann at 
trække sig tilbage fra aktiv

politik. Jens Otto Krag bliver 
hans efterfølger, Per Hække- 
rup bliver udenrigsminister i 
den rekonstruerede socialde- 
mokratisk-radikale regering.

Den bevidstløse Europa-mester
8. februar tilkendes Christian 
Christensen (Gentleman- 
Chris) europamesterskabet i 
professionel mellemvægts
boksning. Chris blev slået be
vidstløs af sin skotske mod
stander, John McCormack,

men slaget var urent, og der
for blev skotten diskvalifice
ret.

Laurbærrene når imidler
tid knap nok at visne, før den 
danske bokser mister titlen 
til ungareren Laszlo Papp.

Den helt store cirkus

Dressur for viderekomne
Folketinget vedtager den 15. maj en lov om forbud mod dressur og fremvisning af vilde dyr. »Svikmøllen« kommenterer: 
»Det er desværre kun i Danmark, man påtænker at forbyde vilde dyrs optræden ved offentlige forestillinger«.
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Mercur-dønninger 
Alex Brask Thomsen 
idømt kæmpe-bøde
Nu er Radio Mercur endelig færdig

Fanfaren: »De lytter til Ra
dio Mercur« har lydt for sid
ste gang. »Lucky Star«, sen
derskibet, er ikke længere pi 
sin position i Øresund - alli
gevel sender det svære døn
ninger agterud ... helt ind 
i Lyngby kriminalret.

Bankejer Alex Brask Thom
sen er tiltalt for at have med
virket til oprettelse og drift 
af den ulovlige radio og for 
at have ydet økonomisk støt
te til udsendelserne.

Her tænkes specielt på det 
par dage, hvor der blev ud
sendt musik og reklamer ef
ter den ny radiosprednings
lov var vedtaget. Og Radio 
Mercur var altså forbudt.

Udsendelserne bevirkede, 
at politi bordede fartøjet og 
beslaglagde både senderud
styr og selve skibet.

Brask Thomsen nægter i 
retten, at han har nogen for
bindelse med udsendelserne.

- Da den ny lov var vedta
get, trak jeg mig helt ud af 
projektet, siger han.

Dommen lyder på, at Brask 
Thomsen er skyldig. Og han 
idømmes en bøde på 20.000 
kr. Medarbejderne ved Radio 
Mercur får mindre bøder.

Brask Thomsen appellerer 
sagen til landsretten.

Russerne 
vendte om
I nogle nervepirrende døgn 
har Rusland og Amerika væ
ret uhyggeligt tæt på at star
te en tredje verdenskrig. Rus
siske skibe med raketter har 
stævnet mod Cuba, og præsi
dent Kennedy har sagt, at de 
vil blive mødt med våben
magt. Men skibene er vendt 
om .Den danske efterretnings
tjeneste gav præsident Ken
nedy den første meddelelse 
om Ruslands kursændring.

Da den ny radiospredningslov var vedtaget, begyndte udsendelserne fra Mercur igen. Og nv 
kunne politiet gå om bord. Politifolkene var grundige - alt blev beslaglagt.
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Dansk deltagelse i Melodi Grand Prix 
reddet i 11. time
Ellen Winther skal synge »Vuggevise« i Luxembourg

Efter flere dages ballade og 
strid er Melodi Grand Prix- 
sagen tilsyneladende slut:

Danmark KOMMER med 
til Internationalt Melodi 
Grand Prix. Otto Francker 
har indvilliget i at trække sin 
melodi, »Jeg snakker med 
mig selv«, tilbage fra kon
kurrencen, og dermed skulle 
sagen være klar.

Striden omkring Grand 
Prix’et opstod, da det ved 
udvælgelsen af de danske 
melodier blev klart, at Otto 
Francker havde skrevet en 
af de valgte melodier. Der
med var anonymiteten brudt, 
og reglerne for konkurrencen 
overtrådt.

Radiorådsformand Peder 
Nørgaard forlangte Franckers 
melodi udelukket, men det 
nægtede Francker i første 
omgang. Først da han havde 
haft en samtale med sin ven 
Volmer Sørensen, indvillige
de han i at lade sin melodi 
udgå, hvis den til gengæld 
blev spillet i pausen.

Derfôr kan det nu siges, 
at Danmark kommer med 
ved det Internationale Melo
di Grand Prix.

Danmarks repræsentant 
bliver Ellen Winther, der 
synger »Vuggevise«.

Filminstruktør Bent Chri
stensen vies til TV-scriptgirl 
Lene Møller.

I Luxembourg fik Ellen Winther med »Vuggevise« kun to point - mens hele Danmark sang 
med på Otto Franckers »Jeg snakker med mig selv«.
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Skærmens folk
Fjernsynets »Pladeparade« 
med Otto Leisner sendes for 
50. gang - bl. a. får Jørgen 
Reenberg igen alle til at jub
le over »Admiralens vise«.

En ny seer-helt er dukket 
op: Perry Mason i den ame
rikanske skuespiller Ray
mond Burrs skikkelse.

Lander hyldes
Det gamle nag er glemt. Toni 
og Harald Lander fik en stor
mende hyldest, da de vendte 
tilbage til Det kgl. Teater. 
Toni Lander dansede sin 
mands ballet »Etude«.

KULTURNOTER

• Arets litteratur: Benny 
Andersens »Kamera med 
køkkenadgang«, Inger 
Christensens »Lys«, Albert 
Dams »Syv skilderier«, 
Th. Hansens »Det lykke
lige Arabien«, Ulla Ryums 
»Spejl«, PoulØrums »Nat
ten i ventesalen« og Hans 
Scherfigs »Frydenholm«.

• Arets tre betydnings
fulde film: Knud Leif 
Thomsens »Duellen«, Klaus 
Rifbjerg og Palle Kjær- 
ulff-Schmidts »Weekend« 
og Henning Carlsens »Di
lemma«, som er optaget i 
Sydafrika bag myndighe
dernes ryg.
• Arets drømmepige, Ma
rilyn Monroe, begår selv
mord.

• Arets danske drama
tik: »Svend Engelbrecht- 
sens »Generalen«, der bli
ver en dundrende fiasko,

og Ernst Bruun Olsens 
»Teenagerlov«, der bliver 
en dundrende succes - 
bl. a. på grund af Hen
ning Moritzens indsats.

Teen

• Nye skuespillere: Char
lotte Ernst og Willy Rath- 
nov.
• Studenterforeningen i 
København opfører revy
en »Gris på gaflen«, der 
er skrevet af Klaus Rif
bjerg og Jesper Jensen. 
Den vækker forargelse og 
begejstring.

• Arets landeplager: »Sol 
og vår«, »Der’t hul midt i 
spanden«, »Læs ikke bre
vet« og »Såd’n er livet«.
• Ny landeplage: den 
skuldervridende og hofte- 
vuggende dans »twist«.
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@ SET & SKET 1962

• TV på katederet: 20. fe
bruar er der premiere på 
dansk skole-TV.
• Vi samler for første gang 
ind til u-landene.

• 3. maj: Tag afsked med 
100-kr.-sedlerne. De gamle i 
hvert fald. Fremover bliver 
100-kr.-sedlerne mindre og 
røde.
• 24. maj dør skuespilleren 
Kjeld Petersen. Aftenen før 
stod han på ABC-scenen sam

men med sin ven Dirch, og 
de væltede huset. Han så ud 
til at være frisk igen efter 
lidt vrøvl med hjertet. Men

bare nogle timer senere døde 
han af et hjerteslag.
• Vikingeskibene i Roskilde 
Fjord frilægges, udgraves og 
konserveres stykke for styk
ke, så de senere kan genop
bygges og udstilles.
• 1. august: Der indføres 
OMS (omsætningsafgift) på 
9 pct. på alle varer - undta
gen levnedsmidler og brænd
sel.
• For første gang siden kri
gen får København den 2. 
august tysk flådebesøg.
• Verdens første rummand, 
russeren Juri Gagarin, får en 
stormende modtagelse i Dan
mark (5.9.).
• 7. september: Karen Blixen 
dør og bliver begravet i par
ken ved Rungstedlund.
• 10. september: Skuespille
ren Mogens Wieth, gift med 
Lily Weiding, dør under et 
ophold i London.

• 2. oktober: Fhv. statsmini
ster Knud Kristensen dør.
• 4. november: Finansmini
ster Hans R. Knudsen dør.
• 18. november: Danmarks 
mest berømte videnskabs
mand, Niels Bohr, dør.
• Falck og Zonen sluttes 
sammen under navnet »De 
danske redningskorps Falck- 
Zonen« (4.12.).

Kongeparret på 
skøn tur
Kongeparret aflægger et me
get vellykket besøg hos kong 
Bhumibol og dronning Siri- 
kit i Thailand. - Det hører til 
vort livs skønneste rejsemin

der, udtaler kongen efter 
hjemkomsten. Her hilser 
dronningen på en af de 100 
tempeldanserinder, der op
trådte for kongeparret.
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Markis de Sade 
giver audiens i 
Københavns Byret
Markisen, født Larsen, idømt é1^ års fængsel for bedrageri og underslæb

Ceremonimesteren gned sig 
veltilfreds i hænderne. Der 
var præcis ét minut mellem 
de store, sorte limousiners 
ankomst til villaen i Gen
tofte. Chaufføren hjalp gæ
sterne ud, og de blev fulgt 
ind i adels-hjemmet af en 
butler. Limousinen med den 
ni-takkede krone og bogsta
verne »M & M de S« gled lyd
løst ud fra kantstenen igen 
- og ét minut senere kom en 
ny limousine under samme 
flag.

Det hele gik som Markis 
de Sade ønskede. Når han nu 
skulle feste for sine kolleger 
i firma B. Ringsted & Co., så 
skulle de også mærke, at de 
var gæster i et ordentligt 
hjem.

Hjemmet var smykket med 
blomster for flere tusinde 
kroner. Maden var den mest 
udsøgte, og tjenerne sørgede 
til stadighed for, at der var

rigeligt med årgangsvin i 
glassene.

Markisen gik rundt og un
derholdt sig med gæsterne, 
som enhver ordentlig vært 
gør. Engang imellem lod han, 
ligesom tilfældigt, sin ene 
hånd komme i øjenhøjde, så
dan at det lynede i diamant
ringen og guld-armbåndet.

Da det blev betydet gæ
sterne, at festen var ved at 
være overstået, gled de store 
limousiner igen op foran ho
veddøren på Høegsmindevej. 
Gæsterne blev hjulpet i tøj
et og ledsaget til den venten
de bil af butleren.

Festen var forbi.
Markisen havde besluttet, 

at han sammen med sin 
»bror« ville på jordomrejse 
i begyndelsen af året. Men 
markisen måtte med bekla
gelse afstå. Han sad i fæng
sel ... tiltalt for bedrageri til 
850.000 kr. over for B. Ring-

Markis de Sade, født Larsen, alias Jørgen Schmidt, giver 
audiens - og de fleste synes at more sig.

Da ballonen er bristet, den fantastiske dobbelt-tilværelse afsløret, bliver alt indboet i den for
nemme Gentoftevilla solgt på auktion. Det er en københavnerbegivenhed.

sted & Co., hvor han var 
bogholder og kasserer.

Markis de Sade optræder 
med megen værdighed i 
fængslet. Under gårdturene 
bærer han stadig sin sorte 
slængkappe med rødt foer. 
Han udtrykker beklagelse 
over, at han ikke kunne hol
de den gående længere, og 
at folk ikke længere bøjer 
sig i støvet for titlen, som 
han påstod at have arvet.

Men ellers har han ikke 
andet end et skuldertræk til 
overs for sin ændrede position.

Heller ikke da han idøm
mes 4*/a års fængsel for be
drageri.
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16-àrige Anne-Marie 
forlovet med den 
græske tronfølger
Kort meddelelse udløste stor jubel

»Det er os en glæde at med
dele, at vi har givet vort 
samtykke til vor yngste dat
ter Anne-Maries forlovelse 
med kronprins Konstantin af 
Grækenland«. Mere stod der 
ikke i den korte meddelelse, 
kongen og dronningen ud

sendte.
Men meddelelsen udløste en 

jubel uden lige ud over hele 
landet. Alle faldt straks for 
den nydelige, græske prins. 
Og det strømmede ind til 
Amalienborg med lykønsk
ninger.

Selv Radiserne i »Politiken« kommenterer forlovelsen.

Bo Bojesen kommenterer i »Blæksprutten«: Jamen, man må 
da køre på knallert, når man er 16!«

Volmer blev G-rand 
Prix-triumfator
Arets Melodi Grand Prix blev 
en enestående sejr for Sejr. 
Volmer Sørensen har skrevet 
»Dansevise«, der fremført af 
Grethe og Jørgen Ingmann 
blev nummer ét. Han har 
desuden skrevet teksterne til

nummer to og tre.
Det fornemste er nok, at 

»Dansevise« vinder det inter
nationale Grand Prix i Lon
don. Her ses det sympatiske 
par Grethe og Jørgen Ing
mann efter sejren.

I anledning af den officielle forlovelse tager hoffotograf El
felt dette billede. Fra venstre i forreste række dronning Ing
rid, kong Frederik, prinsesse Anne-Marie, kronprins Kon
stantin, dronning Frederika, kong Paul. I anden række fra 
venstre prinsesse Margaretha, prinsesse Viggo, arveprins 
Knud, arveprinsesse Caroline Mathilde, prinsesse Irene, prin
sesse Margrethe, prinsesse Benedikte, prins Viggo, prinsesse 
Sophie og hendes mand, den spanske tronprætendent Don 
Juan Carlos, og yderst til højre prins Axel. Billedet er taget 
i residenspalæets smukke gobelinsal.
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KULTURNOTER ha’ en blå ballon«, »Ta’ 
med ud og fisk’« og »Alley 
Cat«.

• Arets danske film: 
»Dronningens vagtmester« 
(han spilles af Dirch Pas
ser), »Gade uden ende«, 
»Støvsugerbanden«, »Frø
ken Nitouche« og »Gud
run«.

• Arets landeplager: 
»Brænd mine breve« med

• Arets ballet-sensation: 
TV-balletten »Enetime« af 
Det kgl. Teaters ny, unge 
balletmester, Flemming 
Flindt.
• Arets revy-sensation : 
Klaus Rifbjergs og Jesper 
Jensens »Hvad skal vi la
ve« på Fiolteatret.
• Ny skuespiller: Peter 
Steen.

Tragedie i Fornebu lufthavn
Skuespillerinde Anna Borg, 
Poul Reumerts hustru, og 11 
andre omkom, da en passa

germaskine fra Icelandir 14. 
april styrtede ned i Fornebu 
Lufthavn ved Oslo.

den sympatiske Bjørn Tid
mand (billedet), »Sig dej
lige ting til mig«, »Jeg vil

• Årets danske litteratur: 
Inger Christensens »Græs«, 
Tove Ditlevsens »Den on
de lykke«, Knud Holsts 
»Dyret«, Klaus Rifbjergs 
»Portræt«, Hans Lyngby 
Jepsens »Paradishuset«, 
Ulla Ryums »Natsanger
sken« og Sarvigs »Limbo«. 
• Og så skriver Leif 
Panduro: »Fern fra Dan
mark«.
• Det rækker til mange 
flasker rødvin: Det dan
ske Akademi tildeler den 
16. oktober Jens August 
Schade årets pris på 50.000 
kroner.

Italiensk-dansk bryllup
Dario Campeotto, den itali- 
ensk-danske sanger med suc
ces i Danmark, har giftet sig 
med skuespillerinden Ghita 
Nørby, tidligere gift med

skuespiller Henrik Wiehe, i 
den katolske Sankt Ansgar 
Kirke i København. Ægte
parret har planer om at rejse 
til Italien.
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Popsang ombord
1, januar starter Danmarks Radio et nyt program 3, »Musikradioen«. Det er til gengæld for Radio Mercur.

@ SET & SKET 1963

• Postflyveren til Bornholm 
styrter 2. februar i havet, og 
de to ombordværende om
kommer.
• 6. februar: Danmarks am
bassadør i Paris, Eyvind Bar
teis, er forarget over maleren 
Poul Bjørnlunds udstilling i 
Det danske Hus. Forargelsen 
gælder især et billede af to 
nøgne piger.
• Tronfølgeren, prinsesse 
Margrethe, rejser til Paris 
for at studere ved Sorbonne- 
universitetet (7.2.).
• Danmark er igen i økono
miske vanskeligheder, og 
denne gang skal der en »hel
heds-løsning« til at klare 
dem. Denne omfatter forlæn
gelse af overenskomsterne, 
pris- og avancestop, udbytte
begrænsning, lejekontrol, 
bunden opsparing og forlæn
gelse af landbrugets hjem
memarkeds-ordninger.
• 20. februar: Skaberen af 
»Tango-jalousi«, komponisten 
Jacob Gade, dør.
• 14. maj: Kongen og den

vesttyske præsident Heinrich 
Lübke indvier fugleflugts
linien Rødby-Femern. De sej
ler sammen i færgen »Kong 
Frederik IX« til Puttgarden 
på Femern.
• 11. juni forsvinder et 
dansk Catalina-fly under en 
flyvning på Grønland. Det vi
ser sig, at flyet er stødt imod 
et bjerg. Alle 12 ombordvæ
rende er omkommet.
• Dansk Kvindesamfund 
tordner mod sambeskatnin
gen. Igen. Lige lidt hjælper 
det.
• 25. juni: Ved en folkeaf
stemning forkastes regerin
gens forslag til jordlove. De 
skulle hindre urimelige pris
stigninger på jord.
• Kongen og de tre prinses
ser besøger Færøerne (6.7.).
• Beboerne på Læsø prote
sterer mod, at der skal føres 
en el-ledning tværs over øen 
på høje master. Men forgæ
ves. Masterne bliver rejst i 
hele deres skræmmende høj
de.

• Aage Birch bliver 14. juli 
verdensmester i dragesejlads. 
• Fhv. minister K. K. Stein- 
cke dør 8. august.

• Landets ældste, fru Agnes 
Bruun, København, fylder 107 
år den 25. august.
• Erik Hansen fra Holste
bro vinder verdensmester
skabet i enerkajak den 25. 
august.
• 20. september: En ca. 15 
tons tung metorit findes ved 
Thule. Den er verdens fem
testørste.
• Pastor Harald Søbye,

Bloustrød, stilles for en prov
steret, som skal undersøge 
klager mod ham for provo
kerende offentlig optræden. 
Han idømmes en bøde på 
1.200 kr.
• Arets skoleskandale ud
spilles i Nimtofte, hvor inju
rierne fyger, lærerne strej
ker, og skolekommissionens 
formand idømmes seks må
neders fængsel for uterlighed 
over for småpiger.
• 12. november: Melodira
dioens »nattevagt«, Georg 
Kringelbach, hænger succes
forfatteren Sv. Hazel ud som 
fhv. HIPO-mand. Senere må 
Kringelbach beklage, for op
lysningen er forkert. Hazel 
har gjort tjeneste ved et pan
serregiment under den tyske 
besættelse.
• Mordet på præsident Ken
nedy den 22. november gør 
et meget stærkt indtryk i 
Danmark. Der flages på halv 
stang fra alle offentlige byg
ninger. Statsminister J. O. 
Krag rejser til USA for at 
deltage i begravelsen.
• Prinsesse Margrethe rejser 
ud på en større rejse i Østen.
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Drabsafdelingen i alarmberedskab:

Hvem myrdede 
»Den lille Havfrue«?
En hel verden venter 
spændt på mordets 
opklaring

Mord-alarrn.
Politi med hunde og flere 

af drabsafdelingens opdagere 
blev omgående sat ind, da en 
morgenvandrer den 25. april 
opdagede, at »Den lille Hav
frue« var hen blevet rettet. 
Hendes hoved var savet af.

Politiet har mødt stor 
hjælpsomhed i befolkningen, 
efter at den bestialske hen
rettelse er blevet kendt. Og 
der er udsat en stor dusør til 
den, der kan give brugbare 
oplysninger.

Men ingen af de spor, 
mordkommissionen arbejder 
med, fører til gerningsman
den.

Og man er lige vidt, da den 
danske kunstner Jørgen Nash 
offentliggør, at han ved, hvor 
havfruehovedet er. For da 
han afhøres, trækker han i 
land, og politiet er overbe
vist om, at han intet har med 
drabet at gøre.

Havfrue-mordet er det dan
ske mord, der har vakt størst 
international opmærksomhed. 
USA, England, Japan og flere 
andre lande sender fjernsyns- 
hold til Danmark.

Men selv om hele verden 
ved, at der er begået et mord, 
får man ikke den oplysning, 
der fører til morderens på
gribelse. Der er ikke andet at 
gøre end at sætte et nyt ho
ved på fruen.

Og det gør hende ikke min
dre værd som turistattrak
tion. Dette billede af en henrettet havfrue gik verden rundt.
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Paddehattesky over 
Valby
4 mennesker dræbt, skader for 35 mili. kr., da Valby Gasværk eksploderede

De troede, det var atombom
ben.

Braget var enormt, luft
trykket kunne mærkes flere 
kilometer væk, i flere minut
ter hævede en paddehattesky 
sig over Valby, og lidt efter 
dalede en fin aske ned.

Under skyen lå flere bebo
elseshuse uden tag og utalli
ge uden vinduer, folk løb pa
nikslagne rundt i gaderne, 
Valby Gasværk lå i ruiner.

Under ruinerne lå tre men
nesker. Dræbte. Et andet sted 
lå en fjerde. Også død. Af 
chok.

De første ti minutter efter 
eksplosionen vidste kun fol
kene på katastrofestedet, 
hvad der var sket. Resten af 
København gik nærmest i 
stå. Så begyndte udryknings
køretøjer fra hele Storkø
benhavn at køre mod ét sted.

Da det endelig blev kendt, 
hvad der var sket, gik der en 
følelse af lettelse gennem 
storbyen. Trods alt. Mange 
havde jo regnet med, at det 
var en atombombe.

140.000 kubikmeter gas eks
ploderede på grund af en 
ventil, der ikke virkede, som 
den skulle. Om morgenen d. 
6. september havde smed Vil
ly Gabriel Hansen og smed 
Thorvald Henry Andersen 
hentet smørefedt til repara
tion af ventilen. Næste gang 
de blev set, var da de blev

gravet frem af ruinerne.
200 mennesker blev be

handlet for større og mindre

kvæstelser, 490 lejligheder, 
140 villaer, 30 butikker og 50 
biler blev beskadiget. Ska

derne beløb sig til ca. 35 mil
lioner kroner. - Den dag, de 
troede, det var atombomben.

Et offer midt i eksplosionsområdet, et af den slags, der var 200 af.

Hvem er mon grosserer 
A. Nielsen?
Det viser sig, at efterret
ningstjenesten fører »hem
melige« kartoteker over tu
sinder af danskere og deres 
politiske tilhørsforhold. Fol
ketinget nedsætter et udvalg, 
som skal føre kontrol med 
registreringen og anvendel
sen af de indsamlede oplys
ninger.

Kort efter afsløres det, 
hvem der skjuler sig bag det 
anonyme skilt »A. Nielsen, 
grosserer« på et kontor på 
Vesterbro. »Grossereren« er 
grossist i hemmelige oplys
ninger, han er samtidig poli
tiinspektør og chef for politi
ets efterretningstjeneste. Ar
ne Nielsen, hedder han.
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Ingen kan være i tvivl om at disse unge mennesker er meget, 
meget forelskede.

Socialdemokratiet, 
uden de radikale, 
danner regering

Hun forbereder 
sig på at blive 
mor og dronning
Et af de fornemste bryllupper i Europa 
nogen sinde

Prinsesse Anne-Marie forbe
reder sig til sin kommende 
gerning som dronning af 
Grækenland og som mor til 
eventuelle børn.

Hun studerer græsk, og 
samtidig gennemgår hun på 
en københavnsk børneinsti
tution et kursus i barnepleje. 
Det sidste nyder hun mest.

Brylluppet mellem det unge, 
meget forelskede par står i 
Athen den 18. september. Det 
er et af de største og mest 
fornemme bryllupper i Euro
pa nogen sinde - og i Dan
mark går alle flag til tops.

Når Anne-Marie bliver mor, 
vil hun være bedre rustet 
end de fleste efter dette kur
sus i barnepleje.

Socialdemokratiet har holdt 
skansen ved folketingsvalget 
22. september. Partiet har 
uforandret 76 mandater og er 
således stærkere end Ven
stre og Konservative tilsam
men. Men de radikale har 
tabt et mandat, og dermed er

Grydelappe-konkurrence

TV sender 18. januar den 
første af en række nordiske 
lørdagsprogrammer, »Tre
kamp«. Man begynder med 
en dyst mellem byerne Drø-

regeringens spinkle flertal 
væk. De radikale tager kon
sekvensen og trækker sig ud 
af regeringen, men Jens Otto 
Krag danner en mindretals
regering - bl. a. med general
direktør Hans Sølvhøj som 
kulturminister.

bak, Mariefred og Sakskø
bing. Den danske by placerer 
sig som nr. 2 i kampen om, 
hvem der samler flest gryde
lapper i løbet af en time.

Russiske gæster i slotsparken
Antiroyalistens hyggelige møde med kongen

Sovjetunionens ministerpræ
sident Nikita Krushchev be
søger sammen med sin kone, 
fru Nina, Danmark.

Det bliver et særdeles vel
lykket besøg. Ikke mindst 
fordi den russiske gæst er i 
et overstadigt humør. Han

holder tilsyneladende af at 
komme ud at rejse. Hans hu
mør er også højt, da han, 
antiroyalisten, besøger kon
gefamilien på Fredensborg 
Slot sammen med sin char
merende kone. De to regen
ter fik sig en lang hyggesnak.
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Erindringer, der 
forarger
Glædespigen Fanny Hill slæbes for retten

Forlaget Thaning og Appel 
har udgivet John Clelands 
erotiske klassiker »Fanny 
Hill - en glædespiges erin
dringer«.

Første oplag, der kom 15. 
januar, blev udsendt til an
klagemyndighed og en række 
kulturpersonligheder. Og 
glædespigen slæbes omgåen
de for retten. Forlaget tilta

les for udbredelse af utugti
ge skrifter.

Rettens dom: frifindelse. 
Og så kan det nok være, at 
der kommer gang i tryknin
gen. I første omgang blev der 
kun trykt 60 eksemplarer, 
men nu trykkes der i tusind
vis. Alle vil læse bogen. De 
fleste finder den dog mere 
kedsommelig end ophidsende.

Da retten havde frikendt »Fanny Hill«, blev hun gæst i 
næsten ethvert hjem. Godt gemt af vejen, ganske vist.

01 og øl.. .
Bryggeriet »Stjernen« lukker. »Blæksprutten« mener, at alle 
partitro socialdemokrater i mange år har været tvunget til 
at drikke »Star« og lader dem sige: »Ah, endelig en rigtig 
bajer!«

To guld, én sølv, tre bronze
Olympiaden i Tokio giver 
ikke stor dansk medaljehøst.

Kviks firer uden styrmand 
og de danske dragesejlere 
har hver en guldmedalje med 
hjem, cykelrytteren Kjell Ro- 
dian kommer med en sølv

medalje i landevejsløb, og 3 
bronzemedaljer hjembringes 
af Henning Wind i finn-jolle, 
den danske toerkajak og af 
Preben Isaksson, der blev nr. 
3 i 4 km individuelt forføl
gelsesløb.

Kongen hos paven
Det er en historisk audiens, da kongeparret og prinsesse 
Benedikte besøger Italien og kommer i audiens hos pave 
Paul VI. Fra venstre ses prinsesse Benedikte, kongen, paven, 
dronning Ingrid, overhofmesterinde, lensgrevinde F. Danne- 
skiold-Samsøe, hofdame, kommandørinde Magna Paulsen, 
hofmarskal, kammerherre, kommandørkaptajn E. Wem og 
ceremonimester, orlogskaptajn greve K. C. Trampe.
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Scenens folk KULTURNOTER

Går Gitte Hænning med tan
ker om at skifte efternavnet 
ud? Den unge sangerinde skal 
optræde i Cirkusrevyen på 
Bakken, og med sig fra Tysk
land har hun sangeren Rex 
Gildo. De klæder hinanden, 
de to ...

Et ungt talent fra Esbjerg 
er dukket op: Daimi, der al
drig har fået én times sang

To af Danmarks populære
ste skuespillere, den 70-årige 
Osvald Helmuth og den 38- 
årige Dirch Passer, vender 
tilbage til scenen. Osvald ef
ter en sygdomsperiode, Dirch 
efter to års filmarbejde.

undervisning, bliver valgt 
blandt 80 som sangerinde i 
Grauengaards orkester.

• Arets litteratur: Benny 
Andersens »Den indre 
bowlerhat«, Leif E. Chri
stensens »Træslottet«, Al
bert Dams »Menneskeli
nen«, Villy Sørensens 
»Formynderfortællinger«, 
Inger Christensens »Evig
hedsmaskinen« og Willi
am Heinesens »Det gode 
håb«.
• Arets litterære sensa
tion: Erik Aalbæk Jensens 
»Perleporten«, der er en 
nøgleroman fra en nord
jysk landsby.

• Flemming Flindt laver 
to balletter på idé af Io
nesco: »Enetime« og »Den 
unge mand skal giftes«.
• Klaus Rifbjerg og Jes
per Jensen fortsætter de
res samarbejde med »Dis
kret ophold« på Fioltea
tret. Klaus Rifbjerg skri

ver selv »Udviklinger«, 
som opføres samme sted.

• Arets danske film: 
»Selvmordsskolen«, »Villa 
Vennely«, »To«, »Tine«, 
»Sommer i Tyrol«, »Don 
Olsen kommer til byen« 
og »Fem mand og Rosa«.

• Dramatikerne begynder 
at skrive direkte til lan
dets største teater: TV. 
Ernst Bruun Olsen kalder 
sit stykke for »Et fjern
synsmareridt«.

• Arets landeplager: »Hel
io dolly«, The Beatles’ 
»Can’t buy me love«, »Su- 
kiyaki«, »Nu rejser jeg 
hjem« og »Hvad skal vi 
med kvinder« med Preben 
Kaas og Jørgen Ryg (bil
ledet).

Yeah, Yeah, Yeah
Omkring 8.000 teenagere giver »The Beatles« en begejstret 
velkomst, da de 4. juni kommer til København for at give 
koncert.
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Årets helt:

Svømmede tre timer i haj-fyldt 
farvand, reddede 25 søfolk
Ingen troede den danske sømand, da han endelig nåede land

25 søfolk blev spærret inde, 
da sandpumperen »Kaptajn 
Nielsen« krængede rundt ud 
for Australien 18. september.

Kun én slap ud. Det var 
den 22-årige københavnske 
matros Erik V. Poulsen. Med 
kun få timers svømmeunder
visning bag sig, crawlede han

i land for at hente hjælp. En 
strækning på 4 km.

Turen gik gennem et far
vand, hvor der altid er man
ge hajer. Men Poulsen tænk
te ikke på det. Han vidste, at 
hans 25 kammerater sad inde
spærret i skibet, og han vid
ste, at kæntringen var sket

så hurtigt, at man ikke en
gang havde nået at sende 
nødsignal.

Da han endelig nåede land, 
måtte han løbe i tyve minut
ter, inden han nåede frem til 
en ferieby, hvor der var 
mennesker. Han fortalte sin 
historie - men ingen troede

Fotografi af sandpumperen »Kaptajn Nielsen« efter dramaet ved Australiens kyst.

Erik V. Poulsen svømmede i 
tre timer - han havde aldrig 
før svømmet over 200 meter.

ham, før månen kom frem, 
og man kunne se bunden af 
»Kaptajn Nielsen« et stykke 
ude.

Derefter blev der iværksat 
en stor redningsaktion, som 
matros Erik V. Poulsen lede
de, fordi han kendte skibets 
indretning.

Han reddede sine 25 kol
leger.

Frikendt
Ved landsretten er bankejer 
Alex Brask Thomsen blevet 
frikendt i Radio Mercur-sa- 
gen.

SET & SKET 1964
• 19. januar: Skuespilleren 
Jørn Jeppesen dør.

• 3. februar: Danmark sen
der en FN-styrke til Cypern.
• 7. februar: Af hensyn til 
de blinde får de nye 25-ører 
hul.
• Med kun to stemmers fler
tal vedtager Folketinget nye 
afgifter på bl. a. cigaretter. 
Købmændene klager: de må 
lave automaterne om, da en 
20 styks pakke nu kommer 
til at koste over 5 kroner.
• Det knager i SF. To fol-

ketingsmænd melder sig 25. 
marts ud af partiet. De fort
sætter som løsgængere.
• Komponisten Emil Reesen 
dør 27. marts.
• 30. marts afskediges pastor 
Harald Søbye, Bloustrød, 
som præst i folkekirken. Han 
har kaldt sin biskop »ussel« 
og opfordret til kamp mod 
kapitalismen, NATO og kon
gedømmet.
• Kongen bryder program
met under 100 års festlighe
derne på Dybbøl 18. april og 
holder uventet en tale til de 
40.000 deltagere.
• 19. april foretages den før
ste nyretransplantation i 
Danmark på Arhus kommu
nehospital. Patienten dør.
• I sin 1. maj-tale siger 
statsminister Jens Otto Krag, 
at Socialdemokratiet vil gen
nemføre kildeskat, »så der

for så mange lønmodtagere 
som muligt ikke bliver brug 
for selvangivelsen«. Ak, ja.
• Forfatterinden UllaDahle- 
rup kræver obligatorisk sexu- 
alundervisning i skolerne og 
pessar til unge piger. Borger
skabet falder ned af stolene. 
Pastor Asger Højlund får 
87.121 underskrifter på en 
adresse til regeringen og Fol
ketinget om beskyttelse af 
ungdommen mod spekulation 
i sex.
• 17. juli: Prins Aksel dør.
• Det første studie i TV- 
byen i Gyngemosen, Glad- 
saxe, tages i brug (13.8.).
• How do you do? Første 
direkte telefonkabel mellem 
Danmark og England tages 
i brug den 1. oktober.
• Under et ophold i England 
bliver prinsesse Margrethe 
bestjålet for sine yndlings- 
smykker.
• 26. november: Bodil Ipsen 
dør.

• Justitsminister Hans Hæk- 
kerup udsteder påbud om, at 
alle biler skal forsynes med 
stænklapper. Det bliver han 
ikke populær på.
• Arets internationale Me
lodi Grand Prix holdes i Ti
voli. Den 16-årige Gigliola 
Cinqeuetti, Italien, vinder 
med »No ho l’eta«. Det dan
ske bidrag, »Sangen om dig«, 
har ingen chancer.
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Staten forærer 
kunstnere penge
Lagerforvalter P. Rindal, Kolding,
protesterer

Statens Kunstfond har uddelt 
sine første, betydelige stipen
dier til en række danske 
kunstnere.

Det har fået lagerforvalter 
Peter Rindal, Kolding, til at 
tage ordet.

- Hvad er meningen, siger 
han, hvorfor skal vi skatte
ydere betale kunstnere, hvis 
værker vi ikke engang gider 
se. Ingen kan jo se, hvad de

res »smørerier« skal forestil
le. Skulle der endeligt ydes 
støtte, var det vel rimeligt, 
om man støttede dem, der la
vede kunst, som folk i almin
delighed kan forstå.

Lagerforvalteren bliver eks
ponent for utilfredsheden om
kring kunstnerstøtten. Og 
der opstår et nyt begreb i 
dansk kulturdebat: »rindalis- 
me«.

UDBRYDERE
To venstremænd, Niels We- 
sterby, t h., og Børge Dide- 
richsen, skaber sensation ved 
at bryde med deres parti og 
stemme sammen med de ra
dikale for en række af min
dretalsregeringens nye af

giftslove (26.3.). Finansmini
ster Poul Hansen siger det 
med blomster denne gang - 
han taler om en buket af 
love, men lige ondt gør det, 
da øl, vin, spiritus og tobak 
igen stiger.

Dette er et af de skilderier, lagerforvalter P. Rindal selv har hængende. Og det er kunst, mener han.
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Politidrabene minut 
for minut
Den sorteste dag i politiets nyere historie

Lørdag den 18. september.

Kl. 3.48: Radiovogn 040 
fra Tårnby, som føres af Hen
ning Skov Hansen og Gert 
Søndergaard Harkjær, sen
der denne melding: Vi efter- 
sætter en Simca, der med 
mistænkelig fart kører ad 
Amager Strandvej mod Ka- 
strupfortet.

Kl. 3.49: Radiotjenesten di
rigerer 053 fra udryknings
tjenesten med politibetjente
ne Elmer Gert Jeppesen og 
Aksel Dybdal Andersen til 
området.

Kl. 3.52: Opkald fra 040. 
Radioen bliver betjent af af
delingsleder Ole Pernø, der 
forlanger ambulancer straks. 
Han har fundet to politibe
tjente skudt på vejen ved si
den af vognen.

Kl. 3.55 melder 053, at den 
nu har set den eftersøgte

Hele Danmark sørger og føler med de fire unge enker. På 
mordstedet lægges der blomster. Endnu ses sporene fra den 
morgen ...

vogn og sætter efter den.
Kl. 3.55.30 kommer et nyt 

opkald fra 053. Stemmen ly
der utydeligt, og umiddelbart 
efter hørtes en del fremmed 
støj.

Kl. 3.56.30 kalder 064, en 
patruljevogn fra Under El
mene, at 053 står midt på 
kørebanen, og at de to be
tjente er dræbt. De anmoder 
om ambulance-hjælp.

Kl. 3.58 er samtlige radio
vogne i København dirigeret 
mod Amager, samtlige tre 
broer er spærret ...

Men den værste forbrydel
se efter krigen er sket. Fire 
politifolk er blevet dræbt un
der udøvelsen af deres ger
ning.

Og den største politijagt 
nogen sinde er indledt. Alt 
disponibelt mandskab er ind
kaldt, og politidirektør Ei
vind Larsen har personligt

En af de dramatiske anholdelser nogen sinde skete tre dage 
efter politidrabene, da invalidepensionist Norman Bune blev 
hentet i sin lejlighed.

Kold, rolig og fattet føres den 
38-årige Palle Sørensen til 
retten. Han blev idømt livs
varigt fængsel.

overtaget ledelsen.
Gangsterne skal findes. Af 

mange indlysende grunde. 
Men også fordi fire unge 
kvinder og deres børn har 
krav på at få at vide, hvem

der skød deres mænd. Og 
fædre.

Tre dage senere anholdes 
de. Norman Bune indrøm
mer, at han var med i bilen, 
men han stak af, da det gik 
op for ham, at hans kamme
rat ville skyde. Den 38-årige 
Palle Sørensen erkender, at 
han affyrede de dræbende 
skud.

Palle Sørensen idømmes 
livsvarigt fængsel. Norman 
Bune anbringes i sikkerheds
forvaring.

De fire betjente bisættes 
under meget stor deltagelse. 
Bl. a. er kongen til stede.

Og de fire betjente får en 
mindeplade på Københavns 
Politigård. Som alle andre, 
der er faldet under udøvel
sen af politi-gerningen. For
skellen er, at ingen før har 
fået så meningsløs en død.



Årgang 19 SET, SAGT & SKREVET 1965 side 3

21. marts: 28 danske turister omkommer, da en spansk turist- 
maskine styrter i Middelhavet på vej fra Malaga til Tanger.

»Giv mig 
mit bam«
200 opdagere sættes ind på at finde lille 
Tina, men endnu er der intet spor

»Giv mig mit lille barn igen. 
Har De været god mod det, 
vil jeg lade alt være glemt. 
Min mand og jeg holder 
døgnvagt ved en bekendts te
lefon. Jeg er parat til at mø
de Dem, hvor De ønsker det 
- dag eller nat. Jeg lover 
Dem, at vi ikke vil røbe De
res navn over for politiet. Vi 
er nygifte, og vi glædede os 
sådan til at holde jul med 
Tina. De kan opfylde dette 
ønske«.

En gribende appel fremsat
af en ung mor, fru Hanne Vi-

Tinas barnevogn blev hurtigt fundet. Tom. Og den gav ingen nye spor. Tina er og bliver væk.

beke Wiegels, den 16. decem
ber. Nu er det to døgn siden, 
hendes og hendes mand, Pe
ter Wiegels’, to en halv må
ned gamle pige blev bort
ført.

Fru Wiegels var for to dage 
siden inde at handle i Daells 
Varehus. Tina havde hun 
stillet udenfor mellem to an
dre barnevogne. Tina sov i 
sin vogn, da hendes mor gik 
ind i varehuset.

Da fru Wiegels lidt senere 
kom ud, var barnevognen 
forsvundet.

Kvinden, der har taget Ti
na, er ca. 30 år og mellem 158 
og 160 cm høj. Hun er set på 
Nørreport Station og måske 
på Ballerup Station. Det er, 
hvad politiet har at gå efter. 
Og selv om det meste af op
dagelsespolitiet i København 
er sat på sagen, lykkes det 
ikke at finde yderligere spor.

Barnevognen, den tomme, 
bliver hurtigt fundet. Men 
den giver ingen nye spor.

Drabsafdelingens leder, kri
minalkommissær Kn. Horn
slet, taler i radioen. Han ap
pellerer i sin tale til bortfø
rersken. Og den 24. december 
sætter han 130 opdagere ind 
på sagen.

- Vi vil så gerne skaffe 
Tina hjem til i aften, siger 
han.

Men Tina bliver ikke fun
det. I stedet udsættes ægte
parret Wiegels for terror. Der 
bliver ringet til dem, og når 
de tager telefonen, hører de 
et spædbarns gråd. Når de så 
prøver at få at vide, hvem 
der har ringet op, hører de 
kun latter.

Juleaften må de fejre uden 
Tina. Efter jul sætter politiet 
200 opdagere ind i eftersøg
ningen, og samtidig opfordres 
8-10.000 postbude til at del
tage i eftersøgningen. Der er 
udsat en dusør på i alt 15.000 
kroner.

Men der er ikke noget at 
gøre. Tina er væk.

- Bare hun i det mindste 
bliver godt behandlet, siger 
fru Wiegels.
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Kong Konstantin: 
»Så stor er hun«
Kun nogle timer gammel har den lille ny 
allerede øvet indflydelse på græsk politik
Lørdag morgen, den 10. juli, 
bød kong Konstantin af Græ
kenland på champagne på 
Hotel Korfus, mens han lidt 
bleg og forvåget fortalte om 
sin kun to timer gamle dat
ter.

- Hun har blå øjne og 
mørke krøller. Jeg løftede 
hende selv op og lagde hende 
i Anne-Maries arme, da hun 
vågnede fra bedøvelsen. VI 
er meget lykkelige, fordi det 
er godt overstået, sagde kon
gen og smilede.

Lidt efter skulle han be
skrive, hvor stor datteren er. 
Og han spredte armene ud på 
lystfiskermanér. - Så stor 
blev hun. Sandheden er, at 
den nyfødte måler 53 centi
meter og vejer 4.300 gram.

Det har været en lang nat

tin. Den begyndte med rege
ringsforhandlinger, men så 
blev han pludselig kaldt til 
fødsel. Og han var selv med 
fra første til sidste minut.

Den lille prinsesse har al
lerede, kun nogle timer gam
mel, øvet indflydelse i Græ
kenland. Der er ingen tvivl 
om, at hendes tilsynekomst 
har mildnet stemningen mel
lem regeringen og kongehu
set, således at der ikke læn
gere er nogen regeringskrise. 
I hvert fald ikke alvorligere, 
end man kan tale sig til for
nuft inden for en rimelig tid.

Det skulle have været en 
hemmelighed, hvad den lille 
ny skal hedde. Men ved tak- 
kegudstjenesten, hvor dron
ning Ingrid deltog, kom det 
frem, at prinsessen skal hed-

Tyskere og tyskere 
- det er to ting
161 vesttyske ingeniørsolda
ter kommer til Danmark for 
at deltage i en NATO-øvelse 
i Gudenå-dalen. Det medfø
rer voldsomme demonstratio
ner overalt i Danmark, men 
især i Randers, hvor der i en 
lejlighed er samlet en del 
sprængstof. Det eksploderer 
i lejligheden.

Den 2. juni går 6.000 bryg
geriarbejdere i strejke, og i 
løbet af et par dage er lan
det tørlagt. Men hjælpen er 
på vej. Hurtige forretnings
folk indkøber store partier 
øl, bl .a. i Tyskland.

Arets »Blæksprutte« kom
menterer de to begivenheder 
således :

for den unge kong Konstan- de Alexia.

Efter en lang nat, der begyndte med regeringsforhandlinger og sluttede med fødsel, bød en glad konge på champagne. Og 
han demonstrerede glad, hvor stor hans førstefødte var.
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KULTURNOTER

• Arets litteratur: Benny 
Andersens »Puderne«, Age 
Dons’ »Brænde til mit 
bål«, Klaus Rifbjergs 
»Amagerdigte«, Ulla Ry- 
ums »Latterfuglen«, Mali- 
novskis »Poetomatic«, Poul 
Ørums »Hanegal« og Thor
kild Hansens »Jens Munk«. 
• Ny humorist: Arne 
»Myggen« Hansen debute
rer med romanen »Sikken 
et held«.

bye to all that« på ABC- 
teatret.
• Arets nye skuespillere: 
Puk Schaufuss (billedet), 
Niels Hinrichsen og Jesper 
Langberg.

• TV-teatret opfører Erik 
Knudsens »Læn Dem ikke 
ud« og Leif Panduros 
»Farfar til hest«.

• Danmarks revykonge, 
Stig Lommer, siger farvel 
med forestillingen »Good-

• Arets landeplager: »Jor
den i flammer«, »Ved 
landsbyens gadekær« og 
»Kapitalismen«.

• Arets danske film: 
»Gertrud« af Carl Th. 
Dreyer, »Sommerkrig« af 
Klaus Rifbjerg og Kjær- 
ulff-Schmidt, »En ven i 
bolignøden«, »Passer pas
ser piger«, Soyas »Sytten«, 
»Jeg - en kvinde«, »Pigen 
og millionæren«, »Slå 
først, Frede« og »Hold da 
helt ferie«.

Nye toner for kongen: Vnder et tre-dages besøg i Schweiz 
lytter kongen, en musikalsk begavelse, til et alpehorn.

Folketeatret i København sætter Bernard Shaws »Cæsar og Cleopatra« op. I hovedrollerne ses Henrik Bentzon og 
Lone Hertz.
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SET & SKET 1965
• 1. januar: HK gennemfø
rer ligeløn for mænd og 
kvinder. I resten af fagbe
vægelsen har det stadig lan
ge udsigter.
• 30. januar: Kongen og 
statsminister Krag deltager i 
Winston Churchills bisættel
se i England.
• 2. marts: Efter voldsom 
kritik standser Radiorådet 
Volmer Sørensens TV-under- 
holdning, der går under nav
net »Kig ind«.
• Bedre sent end aldrig: 16. 
marts bøjer myndighederne 
sig omsider for bilisternes 
protester. Kravet om stænk
lapper bortfalder.
• 19. maj: Med 104 stemmer 
mod 58 vedtager Folketinget 
at udlevere de islandske 
håndskrifter til Island. Mod
standerne af udleveringen 
har kun én udvej tilbage: at 
anlægge sag mod staten med 
påstand om, at udleveringen 
er grundlovsstridig. Dermed 
er den endelige afgørelse 
endnu en gang udskudt.
• Den 21. maj går Erik Erik
sen som formand for Venstre. 
Han efterfølges af Poul Härt
ling.
• Arbejdsminister Erling Di
nesen mener ikke, at Dan
mark skal importere gæste
arbejdere for at afhjælpe et 
stigende behov for arbejds
kraft.
• Nu kan man tale i telefon 
København-New York via 
satellitten »Early Bird«.

• 12. juni: A. P. Møller dør.
• 23. juni: Skuespiller Peter 
Malberg dør.

• TV holder hele landet i 
spænding med sin gyser-se
rie »Belphegor«.
• Også finansminister Poul 
Hansen må nu erkende, at 
hårdt slid har sin pris. Den 
24. august må han trække sig

tilbage af helbredsgrunde. 
Afløseren er Henry Grün
baum.
• Nu er han respektabel: 
Statens Kunstfond køber for 
25.000 kr. malerier af male
ren Vilhelm Freddie.
• »Ekstra Bladet« fører kam
pagne mod boligsvindlerne og

lancerer betegnelsen »bolig
haj«.
• Den 28. september er vi 
4.767.597 i det sydlige Dan
mark og 39.615 i Grønland, 
viser folketællingen. Det er 
henholdsvis 182.431 og 6.475 
flere end sidst, vi blev talt.
• 11. oktober: Efter TV-tea- 
trets opførelse af Marcel Ay- 
més »Retten på vrangen« er
klærer speakerpige Hanne 
Sommer: »Det var s’gu da et 
stykke, hva’?« Uheldigvis er 
hendes mikrofon åben, så he
le landet bliver delagtiggjort 
i hendes begejstring.
• 15. oktober: Den ny TV- 
Avis har premiere og aflø
ser det gamle TV-Aktuelt.
• Forlægger Stig Vendel- 
kjær får succes på Siw Holms 
frimodige bekendelser i bø
gerne »Jeg - en kvinde I-II«.

Privat-koncert på Amalienborg
Kongeparret holder aftenselskab i Christian den Syvendes 
Palce på Amalienborg. Dette enestående billede er taget 
umiddelbart før pianisten, professor Victor Schiøler, sætter 
sig til klaveret og spiller for det store gallaklædte selskab.

Begejstret Paris modtager det 
danske kongepar
Det danske kongepars besøg i 
Frankrig som præsident de 
Gaulles gæster har været en 
stor succes. Kongeparret fik 
en fantastisk modtagelse i

den franske hovedstad. Den 
brede, elegante Champs-Ely
sées blev ryddet for al tra
fik, da kongen eskorteret af 
politi kørte til Triumfbuen.
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Danske piger er bange 
for mini-moden
Men den kommer - og bringer alle 
problemerne med

Der ryger mindst 30-35 centimeter, men nægtes kan det ikke, 
at pigerne bliver dejligere og dejligere og dejligere.

Pigerne i Paris er vilde med 
minien. De promenerer op og 
ned ad boulevarderne med 
deres lange, bare ben. Men 
herhjemme kniber det. Kun 
de modigste har fattet sak
sen og kortet skørterne op. 
Over knæene.

Men minien kommer. Vær 
sikker på det. Når pigerne 
først opdager, hvor behagelig 
den ny mode er - og hvor 
opmærksomme mændene bli

ver - kravler de i selv det 
korteste skørt.

Men de pådrager sig dermed 
en masse problemer. For hvad 
med strømperne? Selv de 
længste strømper med de 
korteste strømpebånd vil - 
uanset hvilke gymnastiske 
stillinger man indtager - 
komme til kort. Det lille styk
ke med bart vil lyse klart.

Nå, måske er fremtiden tri
kot - strømpebukser. Værre

er det med produktiviteten. I 
Paris har man allerede mær
ket, hvordan det går lang
sommere med at få arbejdet 
fra hånden på kontorerne, når 
damerne stiller i mini. Mæn
dene falder simpelt hen i sta
ver.

I England har man opda

Tronfølgeren, 
forlover sig
Den udvalgte er fransk greve

Ifølge »Ekstra Bladet« har 
tronfølgeren, prinsesse Mar
grethe, forlovet sig med tre- 
diesekretæren ved den fran
ske ambassade i London, 
greve Henri Marie Jean An
dré de Laborde de Monpezat.

Kongehuset bekræfter ny
heden, men den bliver først

De nyforlovede for første gang i fuld offentlighed: Prinsesse 
Margrethe og den franske greve Henri Marie Jean André de 
Laborde de Monpezat.

get et andet problem, og læ
gerne har ligefrem startet en 
kampagne mod den nye mo
de. Den skaffer pigerne for
kølelser og underlivssygdom
me, siger lægerne.

Men hvorom alting er: Mi
nien erobrer også alle danske 
piger.

officiel den 4. oktober, da 
statsministeren giver medde
lelsen til Folketinget.

Sjældent har man set en 
mere lykkelig tronfølger, end 
da hun præsenterer sin fran
ske forlovede for et hurra
råbende og flagsvingende 
København 2. september.
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144 i livsfare på 
den oprørte sø 
efter færgen 
»Skagerrak« s forlis
Efter den mest fantastiske redningsaktion lykkedes det at redde alle på nær én, 
der døde af chok

Der var egentlig ingen panik, 
da først ordren om at gå i 
bådene var givet. Men man
ge var rædselsslagne ved 
tanken om, at de skulle 
springe ud i den oprørte sø 
for måske at blive fisket op 
i redningsflåderne. Da man 
skulle springe, var der flere, 
som lempeligt måtte tvinges 
ud. En midaldrende kvinde 
stod helt stiv af skræk.

Men det gik.
På grund af en fantastisk 

redningsaktion med helikop
tere omkom kun én ved 
»Skagerrakas forlis i Skager
rak i går, den 7. september. 
Den omkomne er en ældre 
mand, som døde af chok.

»Skagerrak«, der var på vej 
til Hirtshals i stormen, blev 
ramt af en kolossal sø, der 
slog vognporten ind, hvoref
ter vandet strømmede ind i 
skibet og standsede maski
nen. Skibet fik omgående 
slagside.

I lang tid efter, at passage
rerne var sprunget fra borde, 
hørtes kun stormens hvinen 
samt gråd og råb om hjælp. 
De fleste var i sikkerhed i 
redningsflåder, men nogen 
drev stadig om i vandet. Så 
hørtes endelig den første he
likopter - og derefter var der 
en hel luftbro mellem det 
synkende skib og Lønstrup. 
18 ambulancer kørte i fast 
rutefart mellem stranden og 
Hjørring Centralsygehus, 
hvor samtlige læger fra hele 
Vendsyssel stod klar til at 
tage imod passagererne, ef
terhånden som de forkomne 
nåede frem.

Ventetiden var det værste. 
På Rask Mølle Skole ved Hor
sens var 16 forældrepar sam
let. I 11 timer ventede de på

nyt om den klasse, der var 
med på færgen.

Først kl. 0.50 hørte man 
skoleinspektør Kai Bech med 
glæde i stemmen fortælle: de 
er alle reddet. Jeg har netop 
modtaget samtlige 16 navne.

- Er det sandt, spurgte en.

Det blev en mørk, dag i søfartens historie, men for redningsvæsnet blev dagen en ene
stående succes. Helikopterne viste ved »Skagerrak«s forlis, at de er enestående også ved ulyk
ker på søen.

- Jeg vidste det, sagde en 
anden. Andre bare græd.

- Skal vi synge en salme, 
inden vi går hver til sit, fo
reslog inspektøren, og så sang 
forældre og lærere »Dagen 
går med raske fjed«, og in
spektøren sluttede med at

læse Fadervor.
Samme lettelse bredte sig i 

128 andre hjem i Norge og 
Danmark. Efter en lang, dra
matisk dag. En sort dag i sø
fartens historie og en strå
lende lys dag i redningstje
nestens.
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Ti dræbt ved togkatastrofe

Tina hjem i god 
behold
En hel nation åndede lettet op, da politiet 
efter 28 dage kunne slutte den største jagt, 
vi nogensinde har oplevet herhjemme

10 unge mennesker fra Ikast 
blev dræbt, da en DSB-rute- 
bil, de var passagerer i, blev 
påkørt af et iltog i en over

skæring i Hammerum den 1. 
maj. På grund af en fejl var 
de automatiske bomme ikke 
gået ned, da toget kom.

Nyheden om, at den bortførte 
Tina var fundet, blev spredt 
med lynets hast. Folk, som 
havde hørt det i radioen, løb 
ud på gaderne og bragte ny
heden videre.

Det bedste af det hele: den 
lille pige har det godt. Bort
førersken, en 22-årig kvinde 
fra Helsingør, har passet og 
plejet Tina, som havde det 
været hendes eget barn, i de 
28 dage, hun har haft Tina 
hos sig.

Politiet har foretaget 12.000 
afhøringer i sagen og be
handlet 4.200 henvendelser, 
inden kriminalkommissær 
Knud Hornslet i dag, 11. ja
nuar, kunne ringe Tinas for
ældre op.

- Sæt Dem ned, fru Wie
gels, jeg har noget at for
tælle Dem, sagde Hornslet i 
telefonen. Vi har fundet en 
pige, som vi bestemt mener 
er Tina. Og hun har det godt.

Det var Tina. Og hun brin
ges hjem til sine forældre i 
triumftog, samtidig med at 
blomster og lykønskninger be
gynder at strømme ind. Også 
kongen sender et telegram.

Bortførersken får senere to 
års fængsel.

Kort efter sker en ny bar- 
nebortførelse. En knap fire 
måneder gammel dreng, Bas
se, forsvinder fra sin barne
vogn, mens moderen er inde 
i en forretning i Odense. Den 
lille dreng er aldrig fundet.

Et mandat 
sikrer 
arbejder- 
flertal
Valget den 22. september gi
ver for første gang et »ar
bejderflertal« - dog kun på 
ét mandat, idet Socialdemo
kratiet og SF får tilsammen 
89 mandater.

Krags parti har tabt syv 
mandater, Aksel Larsens har 
vundet 10.

Til trods for at statsmini
steren før valget har afvist 
SF som regeringspartner, 
indledes forhandlinger om 
dannelsen af en flertalsrege
ring med SF. Krags forsvar: 
»Man har et standpunkt, til 
man tager et nyt«.

Forhandlingerne bryder 
sammen på SF’s krav om 
nedskæring af militærudgif
terne, og socialdemokraterne 
fortsætter derefter som min
dretalsregering. Krag bliver 
både stats- og udenrigsmini
ster, Per Hækkerup bliver 
partiets politiske ordfører.

Familien Wiegels er atter fuldtallig - dagen før fru Wiegels fødselsdag. 
Og hele landet fejrer det.
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Farverige malere kolorerer
Strøget
- Indtil borgmester starter lynaktion, der gør Strøget umuligt at færdes på
Strøgmalerne er festlige. Det 
synes de fleste. I starten. Op 
til en snes unge mennesker 
med kridt i hånden ligger der 
på Strøget på denne som
mers varmeste dage. Mange 
af dem er regulære tiggere, 
men der er flere fortrinlige 
tegnere imellem. Deres teg
ninger, ofte flere kvadratme
ter store gør Strøget festligt.

Festen varer ikke ved. De 
handlende protesterer: »De 
bedste af malerne beslaglæg
ger folks interesse, så de slet 
ikke kigger på forretninger. 
Og dem, der ikke kan male, 
de ligger bare i vejen, så folk 
til sidst slet ikke får lyst til 
at gå på Strøget«, siger de.

Fra politiets side er der 
ikke noget at stille op. I den

gamle politivedtægt var ga
demaleri forbudt, men den 
ny politivedtægt tillader det. 
Og hvad skal man så gøre?

Borgmester Wassard Jør
gensen finder Columbus-æg- 
get. Tror han. 14. august kl. 
02.00 rykker 30-40 mennesker 
plus moderne asfaltmaskiner 
ind på Strøget, og i løbet af 
en halv snes timer er det

meste af gaden dækket med 
en sort, nopret asfalt.

Wassard Jørgensen har ret 
i, at der ikke kan males på 
det. Men det er også temme
ligt svært at gå på det. I 
hvert fald for damer med 
højhælede sko, de får simpelt 
hen deres fodtøj ødelagt.

Men gademalerne forsvin
der ...

De bedste af strøg-malerne er kunstnere, og de tjener masser af penge.
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• Arets danske film : Hen
ning Carlsens »Sult«, Knud 
Leif Thomsens »Gift« 
(censuren skrider ind mod 
den), Leif Panduros »Na
boerne«, Astrid Henning 
Jensens »Utro«, »Min sø
sters børn«, Rifbjerg og 
Kjærulff-Schmidts »Der 
var engang en krig« og 
»Krybskytterne på Næs
bygård«.

»Operaelskeren«, Frank 
Jægers »Danskere« og 
Soyas »Tilegnet Gud«.
• Klaus Rifbjerg får den 
26. oktober Det danske 
Akademis pris på 50.000 
kroner.

• Anders Bodelsens ra
diospil »En hård dags nat« 
belønnes med Prix Italia.
• Flemming Flindts bal
let »Den forunderlige 
mandarin« opføres i TV.

• Klaus Rifbjerg får op
ført sit første skuespil på 
Det kgl. Teater: »Hvad en 
mand har brug for«, og 
Ernst Bruun Olsen skriver 
et nyt successtykke til Det 
ny Teater: »Bal i den bor
gerlige«.

• Arets danske litteratur: 
Willy-August Linnemanns 
»Byen ligger skjult af ly
set«, Klaus Rif bjergs

I
• Arets landeplager: »Vi 
skal gå hånd i hånd«, 
»Greven fra Luxembourg«, 
»Der er lys i lygten« og 
»Lille dukke«.
• Folkesang slår igen
nem. Alene herhjemme 
dukker disse folkesangere 
op: »Cy, Maia og Robert«, 
Per Dich, Poul Dissing 
(billedet), Freddy »Fræk« 
Poulsen, Bjarne »Cæsar« 
Rasmussen og Frode Ved- 
dinge.

To 
verdener
Der er en verden mellem far
tøjerne på dette billede. Dan
mark har fået sine første 
hydrofoilbåde, og en af dem 
»Sundfoil I«, passerer her 
med 66 husmødre om bord, på 
vej til Sverige, det tremaste
de skoleskib »Danmark«. Hy- 
drofoilbåden sejler præcis fi
re gange så hurtigt som sko
leskibet.

Pop-idol 
fængslet
Sangeren, pop-idolet Peter 
Belli, idømmes 19. oktober 60 
dages fængsel. Han har ind
rømmet, at han har røget 
hash. Og det hjælper ikke 
noget, at han siger, at der er 
mange i branchen, der nyder 
en pibe i ny og næ. Dommen 
forekommer mange noget hy
sterisk.
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@ SET & SKET 1966
• 17. januar: Socialdemo
kraterne, Venstre, Konserva
tive og Radikale slutter bo
ligforlig. Samtlige lejligheder 
skal vurderes, og forskellen 
mellem den nuværende leje 
og vurderingen skal udlignes 
over 8 år.

• Kong Baudouin og dron
ning Fabiola af Belgien af
lægger den 8. februar offici
elt besøg i Danmark.
• Tronfølgeren foretager i 
februar en større rejse til 
Nord- og Sydamerika. Efter 
rejsen stiger afsætningen af 
danske varer til de lande, 
prinsesse Margrethe har be
søgt.

• 18. marts: Dansk teater 
mister igen en af sine helt 
store, skuespilleren Osvald 
Helmuth.
• 5. april: Niels-Jørgen Kai
ser bliver chef for TV’s un
derholdningsafdeling.
• Arets begivenhed: Rolling 
Stones optræder i Køben
havn.
• Finansminister Grünbaum

afsiger »dødsdom« over da
leren, tokronen, som vil blive 
inddraget i løbet af et par 
år. (27.4.).
• Danmarks første moské 
bygges i Hvidovre.
• Nu gider vi ikke mere: 
Danmark trækker sig 3. maj

ud af Nordvisions-trekampen, 
efter at flere byer har sagt 
nej til at medvirke i kappe
striden, som bl. a. har be
stået i at indsamle skamler, 
gammelt tøj og grydelapper. 
• Prinsesse Benedikte mi
ster et smykke til 40.000 kr. 
under et besøg i Tivoli. Det 
bliver fundet næste dag un
der sædet i en vogn i rut
schebanen.
• 19. maj: Den amerikanske 
astronaut John Glenn besø
ger København.
• 3. juni: 9.000 værneplig
tige hjemsendes før tiden, 
fordi tjenestetiden i hæren 
og flyvevåbnet nedsættes fra 
16 til 14 måneder.

• Ulla Pia vinder det dan
ske Melodi Grand Prix med 
»Stop, mens legen er god«. 
Sangteksten er symbolsk, for 
Ulla Pia bliver den sidste 
dansker, der deltager i det 
internationale Grand Prix. 
Danmarks Radio vil ikke væ
re med i dysten mere. (3.6.).

• 8. august: Knud Sønderby 
dør.
• 15. september: Kongepar
ret overværer indvielsen af 
det ny universitet i Odense, 
som starter med 183 stu
derende.
• ABC-teatrets nye direktør, 
Preben Kaas, er en tempe
ramentsfuld herre: først fy
rer han sin førstekraft, Jør

gen Ryg, derpå lover han 
»Berlingske Tidende«s tea
teranmelder, Svend Kragh- 
Jacobsen, »et par på frak
ken«, fordi denne giver revy
en en mindre rosende om
tale. Det kommer dog ikke 
så vidt, for Kaas undskylder 
sin optræden.

• Bokseren Børge Krogh 
bliver den 3. november eu
ropamester i professionel let
vægtsboksning ved at besejre 
franskmanden Maurice Ta- 
vant.
• Højesteret fastslår, at be
slutningen om udleverin
gen af de islandske hånd
skrifter skal stå ved magt, 
men modstanderne af en ud
levering kræver nu erstat
ning. Når denne retssag er 
afgjort, kan udleveringen 
finde sted.
• 18. november: Svendborg- 
sund-broen indvies.
• Pornobølgen er over os. 
Politiet får travlt med at be
slaglægge utugtige bøger. 
Som regel kommer det dog 
så sent ud af starthullerne, 
at størstedelen af oplagene 
allerede er solgt.



1967

KONGERIGET DANMARK

SET, SAGT & SKREVET 1967

Togkatastrofe på Fyn: 
11 dræbt, 45 kvæstet
Mange sad fastklemt i flere timer og måtte have smertestillende indsprøjtninger

Elsebeth, 14, sad indespærret 
i »Nordjyden« i fire timer. 
Over hendes knæ lå lillesø
steren Birgitte, 9 år. Redder
ne kunne ikke se Elsebeth, 
kun tale med hende. I fire 
timer talte de. De beroligede 
hende, spurgte hende hvor 
hun havde været på ferie, 
hvor hun gik i skole ...

Da de endelig fik hende 
ud, spurgte hun: »Jeg ved, 
min far er død. Men hvordan 
har mor det?«

Elsebeths far er et af of
rene for togkatastrofen ved 
Odense i dag, 10. august. 10 
andre blev dræbt og 45 kvæ
stet, da lyntoget »Nordjyden«

Ulykkestoget kørte med ca. 80 km i timen, da det masede ind i det holdende lyntog. Føl
gerne var grufulde.

bagfra kørte ind i »Sydvest
jyden«, der holdt stille på 
sporet.

335 mennesker sad i de to 
tog og oplevede katastrofen. 
Oplevede hvordan togene fil
tredes ind i hinanden, hvor
dan nogle begyndte at skrige 
og råbe om hjælp.

Lyntogskatastrofen udløste 
den store katastrofealarm. 
Fra hele Fyn strømmede 
hjælp til i form af ambulan
cer og redningsmateriel. 50 
læger og lige så mange syge
plejersker arbejdede på sy
gehuset i Odense, og på ulyk
kesstedet arbejdede et andet 
hold læger og sygeplejersker

med at lindre smerterne hos 
de fastklemte. - Dette er 
krigskirurgi, sagde en over
læge.

C. W. Müller, 60, kørte 
ulykkestoget. - Jeg tror, det 
er min skyld, det er frygte
ligt, sagde han umiddelbart 
efter katastrofen.

- Jeg bremsede, da det 
skete, men det gik ikke hur
tigt nok. Med rædsel så jeg 
det andet lyntog foran mig. 
Og så kom braget. Min før
ste tanke var: passagererne. 
Men jeg kunne ikke komme 
fri og hjælpe ...

Müller blev senere frikendt 
for ansvaret for katastrofen.

Volvo- 
røveren 
driver gæk 
med hele 
politiet
»Hils«, siger 
han, når han løber 
fra banken

Hvem er Volvo-røveren? Han 
har i årets løb begået en se
rie veltilrettelagte bankrøve
rier og hold-ups med et an
slået udbytte på 150.000 kr.

Som regel bruger han Vol- 
vo-biler til sine kup. »Hils 
politiet«, siger han til det 
forskræmte personale i et af 
de pengeinstitutter, han hjem
søger. Politiet replicerer: »Vi 
ses nok en dag«.

Det eneste, man ved om 
Volvo-røveren, er, at han er 
meget dygtig på sit felt. Så 
dygtig, at han ikke efterlader 
sig et eneste spor, når han 
forsvinder. Og han er som 
regel forsvundet, længe, læn
ge før politiet dukker op.

Mange prøver i årets løb 
at gøre ham kunsten efter, 
men de fleste må sande, at 
de er håbløse amatører. Om 
ikke før, så når de bliver 
anholdt - og det bliver de 
fleste.
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Børnene flyver fra reden
- En forlover sig... ... og en gifter sig

Endnu inden forlovelsen var blevet officiel, blev dette billede 
af de nyforlovede frigivet. Ingen kan være i tvivl om, at de 
er lykkelige.

I månedsvis har han demen
teret, men i går, 14. marts, 
kom han hertil, den 32-årige 
prins Richard-Casimir zu 
5ayn-Wittgenstein-Berleburg, 
som efter forlydender skulle 
være prinsesse Benediktes
forlovede. Og portneren på 
Amalienborg havde fået or
dre til ufortrødent at lukke 
op, når en dueblå Porsche 
tudede udenfor, så han kun
ne køre lige ind.

Prinsesse Benedikte, der 
bliver 23 i næste måned, og 
prins Richard har kendt hin
anden i meget lang tid. De 
har jævnligt set hinanden 
ved store jagtudflugter i Bel
gien og Luxembourg, og de 
har set hinanden ved fami
liefester i det hollandske 
kongehus. Prinsen har også 
aflagt en række besøg på 
Amalienborg, efter de to un
ge lærte hinanden virkeligt 
at kende.

Prins Richard har læst ju
ra i to år og derudover har 
han en omfattende uddannel
se inden for forstvæsnet bag 
sig. Han bestyrer familiens 
vidtstrakte besiddelser i Ber
leburg og Canada.

Der er intet officielt om, 
hvornår de to unge skal giftes, 
men kilder hævder, at Bene
dikte bliver høstbrud, idet de 
nævner slutningen af septem
ber eller begyndelsen af okto
ber som bryllups-tidspunktet.

samme trappe.

Klart lød tronfølgeren, prin
sesse Margrethes og hendes 
tilkommende, greve Henri’s 
»ja« i Holmens Kirke. Og så 
smilede de. Til hinanden, til 
deres forældre, til gæsterne 
og til de hundredetusinder, 
der så dem i Københavns ga
der og på TV-skærmen.

Søndag den 11. juni, bryl
lupsdatoen, blev en af de 
festligste, København nogen 
sinde har oplevet.

Ved middagen i aftes i tel
tet i Fredensborg, vandt prins 
Henrik ikke alene sin brud, 
men også alle danskere, ved

Kgl. hoffotograf Elfelt tager det officielle bryllupsbillede på 
Fredensborg Slots trappe. Forinden billedet kunne tages, 
måtte man holde en generalprøve med 91 gardere på den

at holde sin tale på dansk.
»Jeg kom fra et blomster

nes land til en blomstrende 
have: syren og guldregn, hyld 
og bonderoser, blomster i 
parker, i marker og skov, 
blomster i grøftekanten. Men 
»pigen« var dog havens al- 
lersomdejligste pynt. Margre
the, dig skylder jeg tak, mest 
af alle, for dit yndige sind 
og din kærlige færd, for din 
hjælp i alt, for alt, hvad du 
er. Som din mand og din 
støtte i arbejdet vil jeg altid 
finde lykken i mit liv«, sagde 
prinsen bl. a.
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Skat, hva’ mæ’ momsen?

29. marts vedtog Folketinget 
med et knebent flertal at 
indføre 10 pct. MOMS på al
le varer og tjenesteydelser. 
Loven træder i kraft den 3. 
juli efter et veritabelt »jule
salg«. »Svikmøllen«s kom

Kong Konstantin flygter med 
kone og børn til Rom

Dronning Anne-Marie og 
kong Konstantin må gå i ek
sil i Rom, efter at en gruppe 
officerer har overtaget mag
ten i Grækenland, og kongens 
forsøg på at styrte den ny 
junta er mislykket.

mentar er denne tegning: »Ja, 
jeg er s’gu ligeglad, hvad klok
ken er, hr. finansminister, 
men her er en stodder, der 
trænger til at få forklaret, at 
der er 10 pct. moms på per
sonlige tjenesteydelser«.

I København udløser med
delelsen om kuppet voldsom
me demonstrationer foran 
den græske ambassade og på 
Amalienborg Slotsplads. Bå
de politiet og Livgarden må 
gribe ind.

Prins Henrik: »Det er med 
børn som med hunde...«
Den ny prins vækker opsigt med sin 
mening om børneopdragelse og ægteskab
Et Malin Lindgren-interview 
i »Berlingske Tidende« med 
prins Henrik har vakt opsigt 
i ind- og udland. Prinsen si
ger bl. a.:

»Det er klart, at i sin »kar
riere« er det prinsessen, der 
bestemmer, men hjemme vil 
vi helst have et fornuftigt, 
»gammeldags« ægteskab. 
Selvfølgelig er kvinder lige 
med mænd, men de skal ikke 
være overlige. Vi anbringer 
skabet der, hvor vi bliver 
enige om, det skal stå.«

- Kvindens plads er i 
hjemmet?

»Jeg tror, det ideale for 
rytmen i et samliv er, at

kvinden bliver hjemme, hvis 
ikke økonomiske forhold 
tvinger hende til at arbejde«.

Senere i interviewet siger 
prins Henrik:

»Jeg kommer selv fra en 
søskendeflok og har en mas
se lykkelige minder fra mit 
barndomshjem. Jeg holder 
meget af børn, hvis de vel at 
mærke er velopdragne. Børn 
er som hunde eller som he
ste, de skal tæmmes, for at 
man kan få et godt forhold 
til dem.«

- Med klø, om så skal væ
re?

»Jeg har selv fået klø, det 
tager man ikke skade af.«
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Hun var med til at vælte
regeringen
Det hjalp ikke, at Åksel Larsen tordnede

Seks folketingsmedlemmer, 
Erik Sigsgaard, Hanne Rein- 
toft, Pia Dam, Kai Moltke, 
Bjørn Larsen og Sv. Erik 
Kjær Rasmussen, satte Fol
ketinget på den anden ende, 
da de nægtede at stemme for 
regeringsforslaget om at in
defryse en dyrtidsportion.

Per Hækkerup og SF-for- 
manden Aksel Larsen tord

Tabor vinder
Danmarks ambassadør ved 
FN, Hans Tabor, er formand 
for sikkerhedsrådet, da kri
gen mellem Israel og Ægyp
ten bryder ud. Ved et dyg

nede imod dem, fordi de sat
te arbejderregeringens flertal 
på spil. Men de stod fast, og 
forslaget faldt. Det samme 
gjorde regeringen. (15.12.).

Der er udskrevet valg til 
den 23. januar 1968, og ud
bryderne meddeler, at de vil 
stille op som et selvstændigt 
parti under navnet Venstre
socialisterne.

tigt ledet møde skaber han 
enighed i rådet om et FN- 
udspil i striden. (5.6.).

1. oktober udnævnes Tabor 
til udenrigsminister.

Politiske modstandere har hidtil - i deres »ondskabsfulde« 
øjeblikke - sagt, at Pia Dam kun pyntede op i Folketinget. 
Nu har hun i hvert fald vist, at hun er villig til alt for at få 
sin mening igennem.

Røvkultur? Ja, men 
vi må følge med...
30 måder hvorpå man kan sige »lem«

»Vi må sige nej til den nu
værende røvkultur i radio og 
TV«, erklærer boghandler 
Laage, konservativt medlem 
af byrådet i Frederikshavn.

Danmarks Radio svarer, at 
det er radioens og fjernsynets

opgave at følge med tiden. 
Men der må være en grænse. 
Det indrømmes, at den er 
overskredet, når man under 
en revytransmission har kun
net høre 30 forskellige beteg
nelser for det mandlige lem.
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• Arets danske film: »Den 
røde kappe«, »Historien 
om Barbara«, »Fantaster
ne«, »Jeg er s’gu min 
egen«, »Elsk din næste«, 
Schades »Mennesker mø
des og sød musik opstår« 
og »Thomas er fredløs«.

• Arets landeplager: 
»Hvem har du kysset i din 
gadedør?« med Daimi og 
Dirch (billedet), »Gynger

ne og karrusellerne«, 
»Tryllesangen« og »Nu ta’r 
jeg til Dublin«.

Og fuglene sang dertil...
Sangeren Peter Belli bliver viet til sin June, datter af en 
sandsigerske. Efter en del biskoppelige ophævelser finder 
vielsen sted - i en skov.

• Arets danske litteratur: 
Anders Bodelsens »Rama 
Sama«, Jan Bredsdorffs 
»Støv«, Leif E. Christen
sens »Kvinden fra Østen«, 
Albert Dams »Menneske- 
år«, Henning Ipsens »Da
men nedenunder«, Ole 
Juuls »På gensyn i går«, 
Christian Kampmanns 
»Sammen«, Klaus Rif- 
bjergs »Arkivet«, Ulla Ry- 
ums » Jakelnatten« og Poul 
Ørums »Ukendt offer«.
• Thorkild Hansen ud
sender første bind i sin 
trilogi om den danske sla
vehandel »Slavernes kyst«. 
Herefter følger »Slavernes 
skibe« og »Slavernes øer«.

• Arets danske dramatik: 
Erik Knudsens »Nik, nik 
Nikolaj«.

Birthe Wilkes søn offer 
for tablet-sygen?

Den kendte sangerinde anlægger sag mod et 
svensk medicinal-firma

Før var de tre 
- nu er de syv

Sangerinden Birthe Wilke 
har anlagt sag mod et svensk 
medicinal-firma. Hun kræver 
100.000 kr. i erstatning til sin 
4-årige søn, fordi hun mener 
at kunne bevise, at hans 
hænder er misdannede på 
grund af de thalidomid-ta-

bletter, firmaet har fremstil
let.

Flere andre mødre har født 
misdannede børn, fordi de 
tog tabletterne under svan
gerskabet, og de slutter op 
bag sangerinden med lignen
de erstatningskrav.

Det er forår, der er grøde i 
luften. På Rigshospitalet fø
der fru Gisser Hansen, i for
vejen mor til en pige, en 
dreng - og en dreng - og en 
dreng - og en dreng. Mor og 
børn har det godt.

Den nybagte firlingefar, 
smed Leif Hansen, Skovlun
de, ved først ikke, hvad han 
skal sige. Senere er han ikke

To forældre, der har mere at være stolte over end de fleste. 
I første omgang blev firlinge-drengene døbt A, B, C og D.

i tvivl: »Det er en enorm be
lastning at få fire på én 
gang, men glæden er lige så 
mange gange større«.

Efterhånden som fødslen 
bliver kendt, starter en auk
tion: dag- og ugeblade kap
pes om retten til at fotogra
fere firlingerne. »B.T.« byder 
10.000 kr., men »Billed-Bla- 
det« løber af med sejren.
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Verdens bedste 
håndboldmålmand
Målmanden Erik Holst er un
der verdensmesterskaberne i 
håndbold i Sverige blevet ud
nævnt til verdens bedste mel
lem stængerne.

Det er ikke mindst hans 
skyld, at vi den 21. januar 
får sølv ved verdensmester

skaberne. Grunden til vi ikke 
får guld er Czekoslovakiet, 
som slår os med 14-11 i fi
nalen.

Hvor er det skønt at tænke 
på ... Jugoslavien slog vi 
14-13 og Sovjet besejrede vi 
17-12.

Erik Holst i aktion — ikke mindst hans skyld, vi kunne 
rejse hjem med sølvet.

Verdens 1-æ-n-g-s-t-e
København fejrer 15. juni 800 års jubilæum - bl. a. med ver
dens længste kaffebord på Strøget. Her serveres 80.000 kopper 
kaffe og 100.000 rådhuspandekager. Overborgmester Urban 
Hansen var selv forspiser.

^ SET & SKET 1967

• Under forsøg på at stand
se den skotske trawler »Aber
deen Venturer«, der flygter 
fra ulovligt fiskeri ved Fær
øerne, skyder inspektionsski
bet »Vædderen« mastetoppen 
af trawleren. (4.1.).
• Ved en række razziaer af
slører politiet en mor til to 
som storfabrikant af porno
film. Hun idømmes fire må
neders fængsel for at have 
fremstillet omkring 1.000 
film.
• 26. maj: Thomas Nielsen

(t. v.) vælges til formand for 
LO efter Eiler Jensen. Val
get er en overraskelse for 
mange.
• B&W trues af krise. Ikke 
uforståeligt. En rapport af
slører stigende underskud, 
manglende effektivitet, fal
dende produktivitet og slø
seri hos ledelsen.
• 30. juni: Bokseren Børge 
Krogh taber sit europame
sterskab i letvægt til Pedro 
Carrasco under en kamp i 
Madrid.

• Danny Kaye er atter i 
Danmark. Denne gang tør 
han slet ikke se til den side, 
hvor H. C. Andersens seng 
er. (27.8.).
• Bogholder Brydesen, figur 
i et TV-spil af Leif Panduro, 
»Ka’ De li’ østers?«, giver 
anledning til stort postyr. 
Den rigtige familie Brydesen 
protesterer - uden resultat.

postnumre
• 29. september: Der indfø
res postnumre.
• Handelsminister Tyge 
Dahlgaard »bliver gået«, ef
ter han har udtalt, at dansk 
udenrigspolitik er mere idea
listisk end realistisk. (28.9.).

• Kabinetssekretariatet med
deler 9. oktober, at tronføl
geren, prinsesse Margrethe, 
»venter en glædelig begiven
hed i maj 1968«.
• I midten af oktober går 
en orkan over landet og an
rettet store skader. I skovene 
knækker træerne som tænd
stikker, alle færgeruter er 
indstillet og mange skibe er i 
havsnød. Landet har ikke 
oplevet noget tilsvarende si
den 1910.
• 27. oktober tager politiet 
for første gang balloner i 
brug til kontrol af formodede 
spiritusbilister. Og politiet får 
bid denne første dag.
• 19. november overraskes 
vi atter: Den danske krone 
devalueres med 7,9 procent. 
Anledningen er en devalue
ring af det engelske pund 
med 14,3 procent.
• Danmarks Radio sender 
sin første forsøgsudsendelse i 
stereo.
• 7. december påsejler u-bå- 
den »Delfinen« i neddykket 
tilstand en svensk fiskerkut
ter, som synker. Fire mand fra 
fiskerkutteren omkommer.
• Seksualoplysningsudvalget 
foreslår, at seksualundervis
ning bliver obligatorisk fra 1. 
klasse i folkeskolen, og der 
lyder et ramaskrig.
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B 52-styrt på Grønland:

Det sker jævnligt, at 
brintbombefly lander 
på dansk territorium
Ingen alvorlig radioaktivitet i landingsområdet ved Thule

Det er ikke første gang, der 
har været B 52-bombere med 
kernevåben på Grønland. Det 
er sket tre-fire gange i år. 
På trods af den dansk-ameri
kanske aftale om, at der ikke 
må findes kernevåben på el
ler over dansk territorium.

Afsløringen kom kort efter, 
at en B52-bombemaskine med 
fire brintbomber om bord 
knustes mod isen 7 timers 
slæderejse fra Thule-basen. 
Maskinen forsøgte en nød
landing, fordi der var gået 
ild i kabinen. Men det lykke
des ikke at lande den, den 
brændte op straks efter styr
tet.

Styrtet har ikke medført 
radioaktivitet af betydning i 
området, alligevel er det ble
vet den lokale befolkning 
forbudt at jage. En katastrofe 
i januar, hvor fangsten af sæl 
og fisk er på sit højeste.

Afsløringen af, at B 52- 
bombere tidligere har nød
landet på Thule, kom fra en 
tidligere brandmand på ba
sen. Han har fortalt, hvorle
des han har modtaget grun
dig instruktion i, hvordan 
man skulle tage imod en nød
landende B 52’er. Og hvordan 
han har haft brug for sin 
viden.

Statsminister Jens Otto 
Krag har i anledning af styr
tet udsendt en erklæring, 
hvori der står, at kernevå
benbærende fly ikke må fly
ve over dansk territorium. 
Men han gør samtidig op

mærksom på, at sagen stiller 
sig anderledes, hvis der er 
tale om, at maskinen er i øje
blikkelig nød.

Talsmænd i det danske

De skulle aldrig have brugt smør!
24. august fyrer TV sine kokke, Conrad Bjer re-Christensen og Aksel Larsen (tidligere kon
geskibet »Dannebrog«s kok), fordi de medvirker i en annonce kampagne for smør.
Kommentar: Jamen, når nu smør er det bedste!!! Og satirikerens kommentar: »Problem i 
Biafra: Bruger du smør eller margarine?«

udenrigsministerium siger, 
højst uofficielt: »Mon det ik
ke er fur naivt at tro, at der 
ikke jævnligt aker overflyv
ning med B 52’ere, f. eks. ved

Grønland?«.
Under alle omstændighe

der: Ingen er særlig trygge 
efter brintbombe styrtet på 
dansk område.
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Prinsen og prinsessen 
rej ste på bryllupsrej se som 
hr./fm Rasmussen
- og det blev en 
bryllupsrejse med 
besværligheder

Smilende, lykkelige gik prin
sesse Benedikte og prins Ri
chard ned ad kirkegulvet i 
Fredensborg Slotskirke den 
3. februar. To glade, nygifte 
unge. Den sidste af Dan
marks prinsesse-trekløver 
havde fået sin mand.

Da bryllupsrejsen startede 
efter en storslået bryllupsfest, 
lå de to unge presset ned mod 
bunden i en bil. Sådan slap 
de usete af sted på bryllups
rejse - under dæknavnene 
hr. og fru Rasmussen.

Det blev en bryllupsrejse 
med mange besværligheder. 
Allerede da de nåede luft
havnen, opdagede »hr. Ras
mussen«, at han havde glemt 
sit vaccinationskort. Det måt
te eftersendes til London, 
men »Rasmussen« havde god 
tid til at vente. For »hr. Ras- 
mussen«s taske var blevet 
væk, og der gik lang tid, in
den også den dukkede frem.

Da de nåede bestemmelses
stedet Honolulu, dukkede der 
nye besværligheder op. Der 
var ikke noget værelse til 
»hr. og fru Rasmussen fra 
Danmark«, selv om det både 
var bestilt og forudbetalt.

- Men det blev en helt vid
underlig tur, var prinsesse 
Benedikte og prins Richard 
enige om, da de kom hjem. 
Og bosatte sig i Berleburg.

Er det
et problem?
Sundhedsstyrelsen offentlig
gør 18. december en undersø
gelse over narkotikaproble
met i Danmark. Det viser sig, 
at 1 procent af de unge re
gelmæssigt bruger narkotika, 
og 10-12 procent har prøvet 
narkotika. Man forudser, at 
problemet vil vokse.

Fredensborg Slotskirke har aldrig været smukkere pyntet end den dag, den sidste af Dan
marks tre prinsesser blev gift. Biskop Erik Jensen foretog vielsen.
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Han vandt først alle gennem 
TV, så blev han statsminister

Gigant-svindel om 
bagte bukser
Boss of Scandinavia’s bukser revnede 
med et smæld
Selv om Boss of Scandina
via’s »bagte« bukser gik som 
varmt brød, formåede sam
menslutningen af seks herre
konfektionsfabrikker ikke at 
overleve. Da foretagendet må 
lukke portene, arresterer po
litiet de fire direktører for 
bedrageri.

Deres matadorspil har slugt 
60 millioner kroner.

På fallittens rand har de 
fire direktører ved et kup 
erobret magten i De danske 
Bomuldsspinderier med en 
aktiekapital på 12 mili. kr. 
og 1.500 ansatte. Selv om de

tapper også denne virksom
hed for værdier, kan deres 
egen koncern ikke reddes.

Den længste retssag siden 
retsopgøret begynder. Den 
varer fire år, lange år selv 
om forsvarerne gør deres 
bedste for at muntre op - bl. 
a. ved ustandselig at bruge 
Disney-figurer i deres for
svar. Sagen slutter med 
fængselsstraffe til alle fire 
»bosser«. Arne Borregaard 
Christensen idømmes 7 års 
fængsel. John Eidemak 5 år, 
Frode Hansen 4 år og Cai Sø
rensen 1 år.

Statsminister Hilmar Bauns- 
gaard - det er han fra i dag, 
den 23. januar. Og han kan 
formentlig takke fjernsynet 
for det.

Hilmar Baunsgaard viste 
sig at være alle tiders char
metrold på skærmen, og det 
har uden tvivl medvirket til 
de radikales enorme frem
gang. Efter valget har de ra
dikale 27 mandater.

Den borgerlige regering, 
der nu sammensættes, får 
Poul Møller (K) som finans
minister og Poul Härtling (V) 
som udenrigsminister.

Tronfølgeren 
fødte en søn
Mens hundreder af menne
sker stod og ventede på Ama
lienborg Slotsplads den 26. 
maj, kørte en ambulance 
med tronfølgeren, prinsesse 
Margrethe, ud gennem en 
bagindgang til slottet. I sid
ste øjeblik var det besluttet, 
at tronfølgeren skulle føde 
ved kejsersnit. Dramatisk ly
der det. men der er ingen 
grund til panik. Kort efter 
prinsesse Margrethe er ind
lagt på Rigshospitalet lyder 
det glade budskab: Dan
marks tronfølger har født en 
søn. Mor og barn har det 
godt.

Drengen skal hedde Frede
rik André Henrik Christian. Mors blomst: Frederik André Henrik Christian.
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Her døde Preben Uglebjerg
Den 37-årige entertainer bil-dræbt på Hørsholmvejen

KØB OG SALG
Aktivt kul, fordelagtig engrospris. —

Methling Tårnborgvej 7. V. — (011 
31 62 22

Skål... hik
Preben Uglebjerg havde væ
ret veloplagt og inspireret på 
Tivoli-Varieteens scene om 
aftenen den 31. maj. Suve
ræn som sædvanlig. Og han 
var i godt humør, da han 
startede bilen for at køre 
hjem til Hornbæk. Forestil
lingen var gået godt, og nu 
var der kun to dage til, han 
og hans kone. Puk Schaufuss’ 
10 måneder gamle søn skulle 
døbes.

Preben Uglebjerg blev 
dræbt på Hørsholmvejen ved 
Isterød den aften. 37 år blev

Danmarks største entertai
ner.

Puk Schaufuss sad hjem
me i Hornbæk og ventede på, 
han skulle komme. Preben 
havde lovet at komme tidligt 
hjem. Da det trak ud. folte 
hun. at der var hændt ham 
noget. Hun fik familien til at 
ringe til Nordsjællands sy
gehuse. men ingen havde en 
patient ved det navn.

Et kvarter senere ringede 
politiet og fortalte om Pre
ben Uglebjergs død.

Tilsyneladende havde Pre

ben Uglebjerg ikke kørt sær
ligt stærkt. Formentlig har 
han ikke haft nogen skyld i 
ulykken, der kostede ham li
vet. Vidner så. umiddelbart 
før ulykken, en rød Folke
vogn, der kom kørende i den 
forkerte side af vejen lige 
imod Uglebjergs bil.

Alt politi i Nordsjælland 
blev sat ind i jagten på bili
sten i den røde Folkevogn. 
Han var flygtet fra ulykken. 
Måske uden at vide, at han 
havde foiårsaget en gudbe- 
nadet kunstners død.

Man tager ... og deri putter 
man ... det rystes godt ... 
og fyldes sluttelig på flasker! 
Det er lyse tider i Danmark, 
for endelig har man fundet 
ud af, hvordan man selv la
ver den skønneste spiritus af 
den simpleste kogesprit. Alle 
er aktive ... og toldvæsnet 
bliver det. Nu må det være 
slut, siger tolderne, og de 
indleder forsøg med en ny 
type sprit, som ikke så let 
lader sig forvandle.

Men indtil da: Skål!

En buket roser pa stedet, hvor Pieben Uylebjeiy blev dræbt, en sidsle lidsen jra en aj hans utalhye beundrere.
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På halen for Tom
KULTURNOTERTom Bogs bliver europamester i letsværvægt den 12. septem

ber ved at besejre vesttyskeren Lothar Stengel. Bogs gjorde 
kort proces - tyskeren gik ned på knockout i forste omgang.

• Arets danske film: »Sådan er de alle«, »Dr. Glas«, 
»Jeg elsker blåt«, »Det var en lørdag aften«, »Det kære 
legetøj«, »Uden en trævl«. »Olsen-banden« og »Storm- 
varsel«.

• Frank Jæger skriver sit første stykke til TV-teatret: 
»Forårsaften med Faust«.

• Arets danske dramatik: Klaus Rifbjergs »Voks« på 
Det kgl. Teater, Ernst Bruun Olsens »Hvor gik Nora 
hen, da hun gik ud« på Det ny Teater.
• Nye skuespillere: Torben Jetsmark, Benny Hansen, 
Finn Storgaard, Anne-Lise Gabold og Niels Andersen.

• Arets landeplager: »Lille fregnede Louise«, »Stor 
skandale i familien«, og »Lille sommerfugl«.

Cykelsporten sejrede ved OL
Cykelsporton sejrede ved De 
olympiske I.eue i Mexico 
Danmark fik mild i holdfor
følgelseslob. Mogens Froy. 
Leif Mortensen og Niels 
Fredborg erobrede hvor en 
sølvmedalje i henholdsvis 4

km forfolgelsoslob. landovejs- 
lob og 1000 meter pa tid Erik 
Hansen vandt bronze i enor- 
kaiak. dot samme vandt do 
danske mandskaber i toer med 
og uden styrmand. Aage Binh 
vandt solv i drage.

• Arets danske litteratur: Anders Bodelsons »Tænk på 
ot tal«, og »Hændeligt uheld«. Willy-August Linne
manns »Fabrikanten«, Klaus Rifbjergs »Lonni og Karl«, 
Karl Bjarnhofs »Denne sidste sommer«, Tove Ditlev- 
sens »Ansigterne«.
• Tom Kristensen får akademiprisen på 50.000 kr. - 
efter eget ønske skor overrækkelsen ved en fest, hvor 
Papa Bues Jazzband spiller.
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Volvo-røveren fanget under banalt tyveri
Han havde ikke nerver til at fortsætte

Manden bag det sidste års 
mange bankrøverier er fan
get. Matti Markkanen, hed
der han. Han er 30 år og 
finne.

Det var købmand Led- 
gaard, Hornbæk, der fangede 
Danmarks mest eftersøgte 
forbryder. Købmanden hørte 
støj i sin butik den 6. marts, 
og da han gik ned for se ef
ter, hvad der skete, fik han 
øje på finnen. Det kom til en 
kort kamp, inden Markka
nen gav op med ordene: »Jeg 
har tabt spillet«.

Politiet er forundret over, 
at en så hærdet forbryder i 
den grad dummer sig, at han 
begår indbrud i en køb
mandsbutik, hvor han må 
regne med, at chancen for 
opdagelse er stor. Men det 
viser sig, at der ikke er me
get tilbage af manden, der 
skabte en myte om sig selv. 
Han har nerver.

Finnen tiltales for i alt 144 
forhold og idømmes 16 års 
fængsel. Han tager imod 
straffen med et smil.

Den 30-årige finne Matti Markkanen smilede, da han blev anholdt. Var han glad for, at han 
endelig kunne gøre sin regning op?

@ SET & SKET 1968

0 I Lyngby Kirke vies den 
13. januar prins Ingolf, søn 
af arveprins Knud, til isen- 
kræmmerdatteren Inge Ter- 
ney.

0 21. februar: Skuespilleren 
Gunnar Lauring dør.
0 1. marts: 150.000 danske 
kvinder bruger nu P-pillen, 
og fødselstallet daler mærk
bart. Planlæggerne begynder 
at få grå hår i hovedet - 
hvad skal man nu planlægge 
efter, når kvinderne selv kan 
planlægge?

0 20. marts: Filminstruktø
ren Carl Th. Dreyer dør - 
ganske kort tid før der om
sider bliver skabt mulighed 
for at han kunne lave den 
film, som han selv mente, 
ville blive hans livs værk, 
filmen om Jesus..
ø 1. april: - Nej, det er ikke 
aprilsnar! Momsen stiger fak
tisk til 12'/s procent.
0 Den 19. april begynder 
studenteroprøret. 100 studen
ter besætter Psykologisk La
boratorium på København«

Universitet. De kræver med
bestemmelsesret.
0 19. april: En af de største, 
dansk teater nogen sinde har 
fostret, skuespilleren Poul 
Reumert, dør.

0 29. april: En 14-årig kø
benhavner-pige, Pia Hautop, 
forsvinder sporløst. Trods 
omfattende eftersøgning er 
hun aldrig blevet fundet.
0 Fra 25. maj kan man køre 
i S-tog til Hillerød, hvor 
grundpriserne er steget vold
somt på det sidste
0 Sverige vinder 26. juni 
fodboldlandskampen over

Danmark 2-1.
0 Efter hårdt offentligt pres 
begynder TV den 8. septem
ber udsendelsen af den en
gelske serie »Forsyte-Saga- 
en«. Her ses den populære 
Susan Hampshire, der spiller 
Fleur.

0 10. december: Julegave til 
alle landets hundeejere: nu 
skal der ikke mere betales 
hundeskat.
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Efter pornofrigivelsen: 
Danmarks navn tilsølet, 
siger danske i udlandet
Men det er mest udlændinge, der strømmer til, da verdens første sex-messe 
åbner i København
Justitsminister Knud The- 
strup er blevet verdensbe
rømt - men ikke for det go
de. Overalt i verden stiller 
man sig uforstående over for 
hans frigivelse af pornoen, 
og danske fra alle verdens
hjørner sender læserbreve til 
Danmark, hvor de i rasende 
vendinger gør opmærksom 
på, at Danmarks navn er ble
vet tilsølet.

Knud Thestrup, regerin
gens ældste minister, tager 
kritikken meget roligt. - Det 
er min faste overbevisning, 
siger han, at det vil være 
meget begrænset, hvad vi får 
at se af pornomesser, porno
biografer og pornohoteller.

- Vi har gennem censur 
dcemmet op for menneskers 
ret til selv at bestemme, hvad

de vil se og læse. Det vil i 
første omgang føre snavs 
med sig. Sådan vil det altid 
være, når man giver en 
strøm, der hidtil har været 
dæmmet op, frit løb. Men det 
er den eneste måde, man kan 
få et frit og naturligt løb på.

Verdens første pornomes
se, »Sex 69«, åbnes i K.B. Hal
len i København tre måneder 
efter frigivelsen den 1. juli, 
og fra hele verden strømmer 
de forargede til udstillingen.

I årets sidste dage offent
liggøres en undersøgelse, som 
viser, at antallet af sædelig
hedsforbrydelser i 1969 gik 
ned med 31 procent.

- Hvis der er en sammen
hæng, var det rart, men jeg 
tør ikke tage æren, siger 
Knud Thestrup.

Kurven var foret med tæpper, og tvillingerne havde det godt, 
da de blev fundet. Eneste spor af deres mor er kurven, og 
den kan ikke hjælpe politiet frem til hende.

Porno og liveshow breder sig over hele landet som en steppe
brand, og rygterne om Danmarks letsind breder sig endnu 
hurtigere ud over den ganske verden. Og verden strømmer til.

To hittebørn 
fundet i kurv
Ingen spor af den, der forlod sine børn

En dame gik forbi lægens 
dør, og hun så godt en kurv 
med et tæppe i stå udenfor. 
Pludselig hørte hun gråd fra 
kurven. Hun løftede tæppet 
- og fandt to nyfødte tvil
linger.

Kurven stod uden for dø
ren til en af Helsingørs mest 
kendte børnelæger. Ingen 
vidste, hvem der havde stil
let den. Og trods en stor po
litijagt lykkedes det ikke at

finde det mindste spor af 
den formentlig ulykkelige 
mor.

De to børn var sunde og 
raske. Men kort efter fundet 
blev de syge og måtte an
bringes i kuvøse. De over
levede og blev sat i pleje, 
mens man søgte at løse det 
juridiske spørgsmål: Hvordan 
kan man bortadoptere børn, 
når deres forældre ikke kan 
acceptere?
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Afslører hemmelig 
aflytningscentral 
i Kejsergade
Myndighederne ved ikke, hvilket ben de skal stå på

Uroen på universitetet i Kø
benhavn truer med at ud
vikle sig til noget voldsomt, 
efter at det er blevet afsløret, 
at efterretningstjenesten har 
haft en aflytningscentral i 
kælderen under Østasiatisk 
institut i Kejsergade. Studen
terne er gået til angreb på 
centralen, og har bl. a. kastet 
en brandbombe.

Rektor Mogens Fog har er
klæret, at han ikke vidste

Bærer sin onkel til graven... 
... anholdes for at have myrdet ham

noget om centralens place
ring. - Den er oprettet, inden 
jeg blev rektor, har han sagt. 
Samtidig har han anmodet 
forsvarsminister Ninn-Han- 
sen om at få den fjernet, og 
det ønske bliver imødekom
met.

Men farcen fortsætter: In
den myndighederne kan nå 
at beslaglægge »Vietnam-so- 
lidaritet«, der udkommer med 
en liste over lignende -‘hem

melige lytteposter«, kommer 
»Politisk Revy« med endnu 
flere oplysninger, og »Infor
mation« gengiver listen fra 
»Vietnam-solidaritet«.

Myndighederne ved ikke, 
hvilket ben de skal stå på. 
På den ene side erklærer de, 
at de tre blade ikke har rø
bet noget af betydning. På 
den anden side rejses der 
omgående tiltale mod de tre 
ansvarhavende redaktører.

Billedet nederst er fra begra
velsen af den 57-årige ene
boer, som den 24. januar blev 
fundet myrdet i sit hus i 
Kliplev i Sønderjylland. Po
litiet deltog i begravelsen - 
de holdt særligt øje med den 
myrdedes nevø. Det andet 
billede: Nevøen er anholdt. 
Han har erkendt, at han er 
skyldig i den 57-åriges død. 
Hans udbytte af rovmordet: 
30 kr.
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Velkommen til det gæstfrie Danmark
Industrien har haft vanskeligheder med at skaffe tilstrcekelig arbejdskraft, og derfor kom
mer stadig flere og flere fremmedarbejdere til landet.
For dem er det landet, der flyder med mælk og honning. Det tror de i hvert fald, lige indtil 
de ankommer. Det viser sig, at det giver et par problemer at være en fremmed i det fred
fyldte land med de venlige mennesker.

Foreløbig er 10 døde 
af narkotikamisbrug
Der skal bruges 70 millioner til at bekæmpe narkoen

Lene Christensen 
gift med. Knud Bro

Omkring 100.000 unge dan
skere mellem 14 og 25 år har 
prøvet at ryge hash. 10.000 
ryger det regelmæssigt - og 
omkring 3.000 er på hårde 
stoffer. Det er det rystende 
resultat, en dansk narko-un
dersøgelse har bragt frem.

Der skal bruges mindst 70 
millioner kroner for at dæm
me op for problemet. Heraf 
skal 10 millioner kroner bru
ges omgående - men regerin
gen bevilger kun 5 millioner.

Hvilket forfærdende op
sving, narkotikamisbruget har 
taget, ses måske tydeligst af 
den liste, hvor de døde opfø
res. Foreløbig er 10 døde som 
direkte eller indirekte følge 
af narkotika.

På et enkelt døgn har man 
fundet hash og opium til en 
værdi af 2 millioner kroner. 
Inden for samme døgn er 11 
blevet fængslet, en 16-årig 
er fundet døden nær efter 
en indsprøjtning, og en anden

har tilstået 30 narko-indbrud.
En ung narkoman kom

menterer debatten om narko
tika sådan: »Den der med at 
leve stærkt og dø ung, gælder 
vist særligt for os. Men man 
ved jo ikke, om det ikke er 
bedre at dø. Måske er det 
meget bedre bagefter«.

Mest chokeret bliver folk, 
da en kvindelig kontorchef i 
et ministerium og en folke
tingsmand offentligt indrøm
mer, at de har røget hash.

Der er indgået en ny tvær
politisk alliance i Folketin
get: Socialdemokraten Lene 
Christensen og den konser
vative Knud Bro er blevet 
gift.

Kun ganske få kendte til 
planerne, men Lene og Knud 
Bro, der holder hvedebrøds
dage i Hornbæk, siger, at 
alle sagde til lykke - ingen 
af parterne tog notits af, at 
en af deres folk havde læn
ket sig med hymens lænker 
til en politisk »fjende«.
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Lone Hertz og Axel Strøbye 
klager til Indenrigsministeriet:
»Sundhedsstyrelsens ansvar, at vores 
Thomas er hjerneskadet«

Tre-årige Thomas er dybt 
åndssvag. Hans forældre, 
Lone Hertz og Aksel Strø
bye, er overbevist om, at søn
nens hjerneskade skyldes 
kighoste-vaccine, og de har 
over for Sundhedsstyrelsen 
rejst erstatningskrav.

- Vi ved, at Thomas er 
uhelbredeligt syg. Hver gang 
han får et krampeanfald, dør 
en vis procentdel af hans 
hjerneceller. Derfor synes vi, 
det er rimeligt, at det sam
fund, der tilskyndede os til 
at lade ham vaccinere og ik
ke advarede os om de mulige 
følger, bør have pligt til at 
give en erstatning. Penge, 
der skal komme Thomas til

megen omtale af sagen. Det 
var meget svært at tage be
slutningen om at lade det 
komme offentligt frem, at 
lille Thomas er åndssvag. 
Men vi gjorde det, fordi vi 
er uendeligt trætte af læge
standens herremandsmenta
litet og dens evindelige ned
vurdering af os andre«.

Efter en bitter strid sejrer 
Lone Hertz-Aksel Strøbye til
syneladende. Indenrigsmini
ster H. C. Toft nedsætter i 
november et ekspertudvalg, 
der skal komme med udkast 
til en ændret lovgivning, så 
det bliver muligt at yde er
statning til vaccinens ofre.

I lang tid troede Lone Hertz og Axel Strøbye, at deres søn 
var normal. Da han blev ældre, fik de at vide, han var alvor
ligt syg. »Det er vaccinens skyld,« siger de.

gode, siger skuespillerægte
parret.

De bakkes op af andre for
ældre, som har oplevet det 
samme. Men lægernes første 
reaktion er: »Hvor der hand
les, der spildes. Og i de fle
ste tilfælde skader vaccinen 
jo ikke«.

Lone Hertz siger: »Jeg vil 
så nødigt score falske point 
på Thomas’ tragedie. Man 
må for alt i verden ikke få 
det indtryk, at min mand og 
jeg som skuespillere lukrerer 
på pressens bevågenhed og

Forfattere : 
»Forfør de 
lærere I 
vil af med«
Skandale, sagde de fleste, da 
de første gang stiftede be
kendtskab med »Den lille rø
de for skoleelever«. Det skete 
i TV’s ungdomsudsendelse, 
hvor der blev citeret et ka
pitel fra den endnu ikke ud
komne bog. Skolepiger blev 
ligefrem anbefalet at forføre 
skolelærere, som de ikke 
kunne lide. På den måde 
kunne de få læreren ud af 
skolevæsnet.

Da bogen udkom, var på
gældende kapitel strøget.

Vi er vel frisindede
Studenterne laver også vrøvl over, at translokationsformerne er så højtidelige. Rektor 
Mogens Fog på Københavns Universitet imødekommer dem gerne. Han smider rektorkæden 
og nøjes med at give hånd til dem, der gider. Men han beholder de hvide handsker på, for 
han bryder sig ikke om at stikke den bare hånd frem til så mange.
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Triumfen fuldendes, da en Falck-mand kan klatre til tops 
og rive »Sofiegården«s banner ned.

»Sofiegården«s barrikader 
holdt ikke, da politi gik i 
offensiven
Det kom til et regulært slag om kondemne
ringskollektivet
Slaget om »Sofiegården« er 
overstået - politimagten sej
rede efter flere dages forbe
redelser. Og det var et stolt 
øjeblik for politiet og Falck- 
Zonen, da man kunne klatre 
op og redde »Sofiegården«s 
flag ned.

De unge, som nu i lang tid 
har haft et opholdssted i sa
neringskollektivet, har i flere 
dage forberedt sig på kam
pen. Der er blevet bygget ef
fektive barrikader, og kun 
mod bestemte løseord blev 
man lukket ind.

Deres valgsprog har hele 
tiden været: - Når huset al
ligevel skal stå tomt, hvor
for må vi så ikke bo her? 
Og de havde indrettet sig på

Den kvindelige bankrøver 
har tilstået alt
Danmarks første kvindelige 
bankrøver, den 20-årige Lise 
Lotte Bergin, har tilstået, at 
det var hende som røvede 
30.000 kroner fra Handels
bankens filial i Lyongade på 
Amager i december. Hun for
klarer, at hun har brugt pen
gene til at indrette et hus, hun

at blive i lang tid.
Men det varede kun, til 

politi og redningskorps ryk
kede frem. I løbet af kort 
tid var barrikaderne faldet 
og de unge slæbt på gaden. 
Københavns kommune for
bereder næste fase i slaget: 
Bulldozere vil meget snart 
blive sat ind på opgaven med 
at jævne huset med jorden. 
- Så får vi måske fred, siger 
de kommunale myndigheder.

SIDSTE:
Falck-Zonen har udsendt 

en beklagelse af den rolle, 
korpset spillede under slaget. 
»Fremover vil vi ikke deltage 
i lignende aktioner«, hedder 
det i meddelelsen fra korp
sets direktion.

og hendes forlovede har købt.
- I flere dage havde jeg 

fortalt ham, at jeg ventede 
en stor arv. Og til sidst så 
jeg ikke anden udvej, sagde 
hun, end at skaffe pengene 
på den måde.

Lise Lotte Bergin idømmes 
4 års fængsel.

KULTURNOTER

• Arets danske film: »Sti
ne og drengene«, »Tænk 
på et tal«, »Farlig som
mer«, »Midt i en jazztid«, 
»Manden, der tænkte ting«, 
»Helle for Lykke«, »Mord
skab«, »Den gale dansker«, 
»Smil Emil« og »Balladen 
om Carl Henning«.

• Arets danske dramatik: 
Bent Christensen og Leif 
Panduros »Bøh, sagde tå
gehornet«, der opføres på 
Det ny Teater, og Klaus 
Rifbjergs »Tørresnoren«, 
der får fiasko på Folke
teatret.

• Unge skuespillere i 
Christianshavnsgruppen 
optræder nøgne på scenen 
under opførelsen af »Ja
men« på Aveny-teatret. 
Deres Eva-kostumer med
fører protester, men de 
medfører også, at stykket 
bliver set af flere, end det 
ellers ville have været til
fældet. (Billedet).
• En dansk opera af 
Klaus Rifbjerg og Jesper 
Jensen med musik af Ole 
Schmidt, »Udstilling«, bli
ver opført på Det kgl. Te
ater. Dog uden synderlig 
succes.
• Arets fiasko: Kun 9 
dage efter premieren ta

ger Folketeatret »De fred
sommelige« af plakaten. 
Det var Ernst Bruun Ol
sen, der ikke slog til efter 
publikums mening.
• Nye skuespillere: Ka
ren Margrethe Bjerre og 
Troels Møller.

• Arets danske litteratur: 
Klaus Rifbjergs »Anna 
(jeg) Anna«, Hans Jørgen 
Lembourns »Balladen om 
Frederik, Johannes og 
mig«, Benny Andersens 
»Det sidste øh«, Anders 
Bodelsens »Frysepunktet«, 
Jørgen Gustava Brandts 
»Kvinden på Lüneburg 
Hede«, Christian Kamp
manns »Nærved og næ
sten«, Willy-August Lin
nemanns »Planlæggeren«, 
Hans Lyngby Jepsens 
»Mellem venner«, UllaRy- 
ums »Tusindskove« og 
Poul Ørums »Nattens gæ
ster«.
• Arets danske lyrik: In
ger Christensens »Det«.

• Arets landeplager: »Vi 
skal gå hånd i hånd«, »Gid 
du var i Skanderborg«, 
»Arrivederci Franz«, »Tro, 
håb og kærlighed«, »Ob- 
la-di, ob-la-da«.

• Arets succes: Leif Pan
duros »Farvel Thomas« i 
TV med bl. a. Buster Lar
sen og Ulla Lock.
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• Den 1. januar er en stor 
dag for soldaterne. Nu er de 
ikke længere numre. De skal 
fremtidig tiltales med navn. 
Den næste store dag oprin
der den 17. juni, hvor tjene
stetiden nedsættes til 12 må
neder.

• Julius Bornholt dør den 2. 
januar.
• 22. januar starter tronføl
gerparret en rejse, der skal 
føre dem til Nepal, Thailand 
og Hong Kong.
• Rederiet A. P. Møller vil 
forsøge at få succes også i 
lufthavet. Det har dannet et 
flyveselskab, der hedder

»Maersk Air«. (7.2.).
• Nu kan vi også få farver 
på TV-skærmen. Den første 
danske udsendelse med kulør 
på sendes den 12. februar.
• SAS tager den nye inden- 
rigsterminal i Kastrup i brug 
den 28. februar.
• Prins Henrik af Danmark 
har fået et job. Han skal kom
mitteres Dansk Røde Kors, 
hvor man mener, at han vil 
kunne yde et væsentligt ar
bejde, bl. a. i kraft af sin 
diplomatiske baggrund.
• Al DSB’s togtrafik lam
mes i et døgn, da lokomotiv
førerne nedlægger arbejdet i 
protest mod deres lønninger. 
Det hjælper. Et par dage ef
ter ruller vingehjulene igen, 
efter DSB er gået ind på et 
forlig, der giver flere penge 
til lokomotivførerne.
• En 20-årig dansker, Fred
dy Vedion Hansen, er ved en 
domstol i Edirne i Tyrkiet 
blevet idømt 30 års fængsel 
for forsøg på udsmugling af 
4,8 kg hash. (14.4.).
• I Bangseboskoven bliver 
der den 29. april fundet ske
lettet af en pige. Det viser sig 
at være den 16-årige Dorte 
Helene Larsen, som for otte

måneder siden forsvandt fra 
sit hjem.
• Socialdemokratiet fejrer 
ikke 1. maj i år.
• Danmark har Europa-re- 
kord: Nu er diskontoen oppe 
på 9 pct. (10.5.).

• Tronfølgeren, prinsesse 
Margrethe, har i dag, den 6. 
juni, født en søn. Han skal 
hedde Joachim Holger Wal
demar Christian.
• »Natsygeplejersken«, en 
44-årig kvinde fra Nykøbing 
Falster, idømmes 11. juni l'/a 
års fængsel for at have lok
ket i alt 350.000 kr. fra di
verse »ægteskabskandidater«. 
• Folket har talt: De 18-åri- 
ge får ikke stemmeret. Ved 
folkeafstemningen har 445.066 
stemt ja, 1.638.562 har stemt 
nej.
• Indenrigsminister Poul Sø
rensen, konservativ, dør af en 
hjertelammelse. Hans efter

følger på ministerposten er 
H. C. Toft.
• 30. juni: Kongeparret be
søger Færøerne.
• 20. juli sidder hele landet 
spændt foran TV-apparatet. 
Hvordan går det, når de før
ste amerikanere lander på 
Månen?
• Hverken TV eller radio 
dækker europamesterskaber
ne i atletik i Athen, hvor An
nelise Damm Olesen vinder 
sølvmedalje i 800 m løb.
• 16. december dør Leo Ma
thisen, den gudbenådede mu
siker fra de swingende dage.

Kong Frederik på 
70-års fødselsdagen: 
»Jeg har haft en 
lykkelig tilværelse«
Kongen fylder 70 år 11. marts, og i den anledning lader han 
sig for første gang interviewe. Det sker i TV af Inger Larsen.

Kongen siger bl. a.:
Om barndommen på Fredensborg: »Vi lå oppe på balu

straden og kiggede ned i kuppelsalen, når der var fine gæster. 
Når man lå deroppe, ønskede man at komme ned, og når 
man var kommet ned, ønskede man bare, man lå deroppe«.

Om interessen for musik.: »Jeg ville ønske, jeg kunne spille 
noget mere og bedre, end jeg kan. Men nu er det for sent, 
fingrene er blevet stive og alt det der«.

Om at signalere til skibe: »Det var dengang, når Arhus
skibet gik om aftenen, så signalerede kaptajnen og jeg sam
men fra mit tidligere soveværelse i Chr. VIII’s Palæ, men 
nu kan det ikke lade sig gøre mere, for nu er der blevet 
bygget pakhuse ud ad hele Kvæsthusbroen«.

Om sin store interesse, toge og køreplaner: »Den har jeg fra 
dreng af. Det er bare nysgerrighed. Jeg får hver køreplan
skift, dels tjenestekøreplanen og dels den grafiske køreplan. 
I den grafiske køreplan står alt, i tjenestekøreplanen står der 
også meget. Og så står der på forsiden »Må ikke udleveres 
til publikum - denne plan er kun til tjenestebrug«, men jeg 
har den altså, og den er gratis«.

Om skolegangen: »Hvis vi havde fået dårlige karakterer 
i skolen, måtte vi ikke få søderet til frokost«.

Om at blive ældre: »Engang jeg traf min yngste datter, 
efter ikke at have set hende i længere tid, spurgte jeg hende 
rent ud: - Synes du, jeg er blevet ældre? Og hun svarede: 
-Ja, men ikke i sindet. Og det er det vigtigste. Man kan 
ikke sige andet, end at det er en lykkelig tilværelse, jeg har 
fristet fra barndommen og opefter«.
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Det ligner borgerkrig
Verdensbank-demonstrationerne ender med 
stranter

et regulært slag mellem politi og demon-

Med Verdensbankens møde i 
København er også den or
ganiserede vold kommet til 
Danmark. I flere dage har 
demonstranter og politifolk 
kæmpet i Københavns gader. 
Demonstranterne kaster sten, 
kartofler med barberblade og 
molotov-cocktails mod politi
et. Mange steder i byen er 
der spor efter hærværk.

Meget tyder på, at de dan
ske demonstranter har hentet 
forstærkning fra bl. a. Tysk
land og Holland til det slag, 
der udkæmpes i Københavns 
gader i disse septemberdage.

Flere delegater fra Ver
densbankens kongres er ble
vet ramt af stenkast, da de 
skulle i Det kgl. Teater. Men 
værst er det gået ud over po
litiet og demonstranterne. 
Flere af dem er ført på syge
huset med kvæstelser. To po

Hans foraldre syntes, at han skulle med til demonstration.

litibetjente var i overhæn
gende livsfare, da demon
stranterne smed molotov- 
cocktails på deres motorcyk
ler.

En højtstående politimand 
sagde under urolighederne: 
Dette ligner borgerkrig. Kort 
efter han havde sagt det, 
måtte flere politibetjente 
skyde varselsskud for at hol
de demonstranterne og deres 
livsfarlige våben på afstand.

Da Verdensbank-kongres
sens deltagere er rejst, og 
der atter er nogenlunde ro i 
gaderne, fremstilles 17 unge 
mennesker i Dommervagten 
i København. To mindreårige 
bliver sendt på børnehjem, 
en ung mand får anholdelsen 
opretholdt, resten fængsles 
for syv dage.

Senere idømmes de strenge 
straffe. Slaget er slut, gaderne flyder endnu efter kampene. Ammu

nitionen var bl. a. brosten, kæppe, kartofler med barberblade 
og molotov-cocktails.

Nyt i gammelt: 
Slumstormere
Unge mennesker besætter saneringsejen
domme
Der er opstået et helt nyt be
greb: Slumstormere. Det er 
unge mennesker, som besæt
ter gamle, tomme ejendom
me. Dels for selv at have et 
sted at bo, dels for at prote
stere mod bolignøden.

Første gang, slumstormer
ne for alvor gik i aktion, var 
i en gammel ejendom i Dan
nebrogsgade i København. De 
fik lov til at blive i længere 
tid, inden de blev sat på por
ten.

Politiet vil ikke sætte slum

stormerne på gaden, før de 
bliver udtrykkeligt bedt om 
det af de mennesker, som 
ejer slumstormer-ejendom
mene.

Ved én politi-aktion gjorde 
betjentene en fejl, selv om 
de var bedt om at rydde hu
set »Hudegården«. De beslag
lagde et »narkotikalager« og 
udtalte sig hårdt om »narko
reder«. Senere viste det sig, 
at lageret var medicin, som 
slumstormerne havde haft 
god brug for.
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Rødstrømperne 
er på tæerne
Kvindesagen er blevet forsidestof igen, men af og til kniber det 
med at holde smilet tilbage
Det er et rødstrømpe-år:

8. april marcherer rød
strømperne gennem Strøget i 
København med balloner i 
busteholderne og hoftehol
derne uden på tøjet. De bæ
rer skilte med tekster som 
»Frihed, lighed, søsterskab«.

»Vi er ikke andet end en flok kvæg i mandenes øjne, de betTagter os som husdyr. Vi skal 
vaske deres tøj og stå til disposition i sengen, og så bare holde kæft for resten«.

Det kniber lidt med at be
vare alvoren, da de prøver at 
marchere med livgarden, og 
den pludselig slår over i 
»Her kommer Pippi Lång- 
strump«.

1. maj prøver rødstrømper
ne at erobre LO-formanden

Thomas Nielsens talerstol på 
Rådhuspladsen i København 
ved 1. maj-mødet. Men Tho
mas Nielsens folk tager hårdt 
fat i pigerne og smider dem 
væk.

Mors dag, 10. maj, må poli
tiet bære en gruppe rød-

Ulla Dahlerup, den velbjær
gede forfatterinde, bæres i 
land fra en KS-bus - anholdt 
fordi hun ikke vil betale fuld 
billetpris, så længe ligeløn
nen ikke er indført.

strømper - med rødstrømpe 
Ulla Dahlerup i spidsen - ud 
fra en bus. De nægter at be
tale fuld billetpris, så længe 
ligelønnen ikke er gennem
ført.

Rødstrømperne er også på 
pletten, da LO og arbejdsgi
verne indleder overenskomst
forhandlingerne, og da Fol
ketinget drøfter ligeløn, for
anstalter de en demonstration 
fra tilhørerpladserne.

Men strømperne kæmper 
ikke alene for ligeløn. Da 
Miss Danmark skal kåres i 
restaurant Palmehaven i Kø
benhavn, vælger de en »præ
mietyr« blandt gæsterne, og 
iført korsetter og bh'er uden 
på tøjet marcherer de atter 
ned gennem Strøget. Denne 
gang i protest mod mode
branchens diktatur.

The s trup 
igen i 
modvind
Thestrup, justitsministeren, 
der sidste år frigav pornoen, 
er endnu en gang imellem 
dem, som kommer i modvind 
og anklages for ikke at have 
nogen ordentlig moral, da re
geringen vedtager en lov om 
øget adgang til svangerskabs
afbrydelse. En af dem, der 
går hårdest imod, er den 
færøske folketingsmand Jo
han Nielsen. Han prøver at 
samle 60 af sine kollegers un
derskrifter for at gennem
tvinge et krav om folkeaf
stemning, men han får kun 
18 til at skrive.
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Kongen skal klippe 
snoren over og indvi den ny 
Lillebæltsbro
Folket fik deres vilje i sommerens hedeste 
debat
»Efter regeringens anmod
ning har Hans Majestæt Kon
gen givet tilsagn om at åbne 
den ny Lillebæltsbro onsdag 
den 21. oktober dette år«.

Så kort som dette Ritzau- 
telegram kan det meddeles, at 
en af sommerens mest om
diskuterede dispositioner er 
gjort om.

Trafikminister Ove Guld- 
berg har ingen kommentar til 
regeringens anmodning og 
kongens tilsagn. Han har væ
ret tavs, lige siden sagen kom 
frem midt på sommeren, hvor

han selv bekræftede, at kon
gen ikke skulle foretage bro
indvielsen. - Det skal jeg 
selv, sagde han.

Hans afgørelse blev bl. a. 
begrundet med sparehensyn - 
og d e t udløste en hidsig de
bat. Folk tilbød at låne Guld- 
berg den røde løber, nogle 
ville betale den ekstra ku
vert ved festmiddagen, andre 
nøjedes med foragteligt at 
sige: »Kong Gulerod«.

Sandheden er formentlig, at 
Guldberg i virkeligheden ik
ke overtrådte nogle bestem-

Aktivisterne fik 
politibeskyttelse
Thy-boerne ville give de unge klø

Aktivisterne gjorde nok et 
fejltrin, da de i slutningen af 
august valgte netop Hjarde- 
mål Kirke i Thy til deres de
monstration.

De unge mennesker, flere 
af dem fra Thy-lejren, be
satte kirken bl. a. for at pro
testere mod statens indblan
ding i kirkens forhold. De 
havde ikke været i kirken i

melser, da han bestemte sig 
for selv at ville foretage ind
vielsen. Der er ikke ubrudt 
tradition for, at sådanne ind
vielser skal foretages af kon
gehuset, og etiketten siger 
intet om det. Ministeren har 
blot syntes, at broen skulle

mange timer, før beboerne 
ophidsede stillede sig foran 
kirkedøren. Nu skulle de un
ge langhårede have klø, men
te de.

Heldigvis for aktivisterne 
nåede politiet frem i tide. 
Ganske vist slæbte de aktivi
sterne ud, men de beskytte
de dem også mod en gang 
tørre tærsk.

have en mere stilfærdig ind
vielse. Sparehensyn har kun 
været en biting.

Men hvorom alting er : Kon
gen kommer til at foretage 
klippet, og Ove Guldberg 
kommer til at holde etuiet til 
den specialfremstillede saks.

Dansede og sang da ulykken skete
Et udflugtstog, lejet af den 
amerikanske ambassade i 
København, er kørt ind i et

holdende godstog i Roskilde. 
82 mennesker blev bragt til 
hospitalet, men ingen af dem 
var kommet alvorligt til 
skade.

Folk dansede og sang, da 
ulykken skete. De blev slyn
get rundt mellem hinanden, 
og dansevognen genlød plud
selig af råb om hjælp og gråd.

I lokomotivførerens kabine 
blev fundet spiritusflasker, 
og ved spiritusprøven viste 
det sig, at føreren var påvir
ket.

Nyt 
statussymbol: 
Skræk
procenten
Med nytåret træder kilde
skatten i kraft. Det hele er 
meget nemmere nu, synes 
lønmodtagerne. De penge, de 
får udbetalt, er deres egne. 
Det er arbejdsgiverens sag at 
sørge for, skatten bliver be
talt.

Det nye statussymbol bli
ver træk-procenten, eller 
»skræk-procenten«, som den 
hurtigt bliver døbt.

Selskabsklædte mennesker tumlede chokerede rundt på baneterrænet efter sammenstødet. - 
Nogle græd, nogle råbte om hjælp.
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Det lo man ad det år:

Duel på guldknappede 
stokke om millioncheck
Vennerne fra den franske Riviera blev ikke enige om den lille bagatel-sag 
med millionen...

Selskabslegen, der blev blo
dig alvor, er ved at slutte. 
Byretten i København har 
fængslet den celebre engel
ske gæst, 47-årige Robert C. 
Willan, som med føje sigtes 
for svindel med en check på 
én million kroner, som han 
hævder at have fået af suc
cesforfatteren Ib Henrik Cav- 
ling.

»Gentleman-Bob«, som Wil
lan kaldes mellem venner, 
kom op fra den franske Ri
viera iført bowler og guld
knappet stok og præsentere
de Cavlings underskrift på 
millioncheck’en. Men der var 
ikke dækning på forfatterens 
konto.

- Vi har været meget fine 
venner, Cavling og jeg, for
talte Willan. Jeg kunne vel 
også lade være med at hæve 
checken, pengene behøver 
jeg ikke. Men jeg ser nu så
dan på det, at forretning er 
forretning, og når Cavling nu 
har købt en roman af mig, 
fordi han ikke selv kunne 
skrive længere, må han også 
betale.

Ib Henrik Cavling: - Det 
er det rene vrøvl, at jeg har

Robert C. Willan - »gentleman«, står der i hans pas.

købt en roman af 'Willan. 
Sandheden er, at jeg har 
hjulpet denne englænder, 
som lever af at passe en båd 
for en engelsk oberst, ved at 
låne ham 1000 francs. Hvor
dan den store check er ud
fyldt og kommet ud af mit 
hjem, ved jeg ikke.

Sagsanlæg følger sagsan
læg. Så syntes retten, det 
kan være nok. Den afviser 
en civilsag mod Cavling, for
di Willan ikke kan stille sik
kerhed for, at han har råd 
til at betale sagsomkostnin
gerne, hvis han taber. Kort 
efter meddeler statsadvoka
ten for København, at man 
slutter sagen mod Willan, for
di der ikke er tilstrækkelige 
beviser.

Selskabslegen er slut. Mil
lioncheck’en er sendt til kri- 
minalmuseet.

Hvem Robert C. Willan er, 
om han er en fattig bådepas
ser, eller en velhavende, højt 
studeret englænder, sådan 
som han selv hævder, ved de 
færreste. Og i hans pas er 
der ingen hjælp at hente. Un
der rubrikken stilling står 
der kun: Gentleman.

Ib Henrik Cavling: - »Han er bare en fattig bådepasser«.

To fly bortført 
til dansk område
Med en afsikret håndgranat 
har en ung polak tvunget et 
polsk indenrigsfly til Køben
havn. Kort efter landingen 
blev han anholdt af maskin- 
pistolbevæbnct politi. Polen 
forlanger at få den unge 
mand udleveret, men Dan
mark afslår. Flypiraten idøm

mes 6 års fængsel. Senere 
bliver straffen nedsat til 2V2 
år.

Kort efter blev endnu et 
polsk fly tvunget til Dan
mark. Denne gang skete lan
dingen i Rønne, og fem unge 
polakker benyttede lejlighe
den til at hoppe af.
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Nyt tværpolitisk ægteskab 
på tinge
Der er indgået en ny alliance 
på tværs af partiskel i Fol
ketinget: Venstrepigen Eva 
Rée og SF’eren Holger Vivi- 
ke blev gift den 7. marts.

Den søde forbindelse op
stod under en NATO-tur, og 
efter ægteskabets stadfæstel
se har Eva Rée fortalt, hvor 
svært det var at holde den 
skjult: - Holger og jeg gik 
og lagde små sedler i hinan
dens frakkelommer inde på 
Christiansborg, for at de an
dre ikke skulle opdage noget, 
sagde hun.

Eva Rée og Holger Vivike på 
havnen i Espergcerde. Det 
hus, de skal dele fremover, 
ligger helt ud til stranden.

Røg hash hos ministeren
En gruppe kunstnere, bl. a. Klaus Rifbjerg, Jesper Jensen og 
Ebbe Reich Kløvedal, har haft et møde med kulturminister 
Helveg Petersen. Bagefter afslørede de, at de havde røget hash 
under mødet. Det skulle være en demonstration for frigivelse 
af stoffet. De fik i hvert fald ikke ministeren med på den idé.

Kendt forfatter 
anholdt i Zürich
Prøvede at indsmugle stort kvantum hash

Den kendte danske forfatter 
Karl Eskelund er blevet arre
steret i lufthavnen i Zürich 
for forsøg på indsmugling af 
17 kg hash. Han var sammen 
med en veninde, da han blev 
anholdt.

Det er kun nogle måneder 
siden, Karl Eskelund holdt 
ferie i Thy hos Det fri Sam
fund. - Jeg er steget af racet,

sagde han dengang, og først 
nu er jeg virkelig lykkelig. 
En enkelt pibe hash i ny og 
næ skader ikke.

Hans danske veninde, gift 
med en københavnsk advo
kat, blev også anholdt i luft
havnen, men hun blev kort 
efter frigivet.

Karl Eskelund bliver er
klæret sindssyg.

Karl Eskelund med en pibe hash i Det ny Samfunds 
sommerlejr. »Først nu er jeg lykkelig«, sagde han dengang.

KULTURNOTER

®
• Arets dramatik: Efter flere års pause vender Preben 
Thomsen, digterpræsten, tilbage til Det kgl. Teater 
med »Gyngehesten«, Leif Petersen får succes på Aveny 
med »Alting og et posthus«, og på Riddersalen genop- 
lives den gamle crazy-komedie »Svend, Knud og Val
demar«.

@
• TV sender Leif Panduros og Bent Christensens 
»Smuglerne«, og endnu en gang tryllebinder forfatter- 
team’et landets befolkning foran skærmene. Panduro 
gør det en gang til, da hans skuespil »Bella« sendes.

• Sangerinden Trille gør også noget ved seerne: Da 
hun synger Jesper Jensen-visen »Øjet«, bryder en 
storm af forargelse løs. Visen er blasfemisk, mener 
mange.

• Arets litteratur: Klaus Rifbjergs »Marts 70«, Inger 
Christensen »Det«, Johs. Allens »Data for din død«, 
Anders Bodelsens »Ferie«, William Heinesens »Don 
Juan fra Tranhuset«, Christian Kampmanns »Vi elsker 
mere«, Willy-August Linnemanns »Handelsmanden« og 
Leif Panduros »Daniels anden verden«.

• Arets danske film: »Den røde rubin«, »Giv Gud en 
chance om søndagen«, »Stille dage i Clichy«, »Ang. 
Lone«, »Præriens skrappe drenge«, amatørfilmen »Ha
vet og menneskene« efter et skuespil af Kaj Munk, 
»Oktoberdage«, »Løgneren« efter Martin A. Hansens 
roman, »Og så er der bal bagefter« og »Hurra for de 
blå husarer«.
• Klaus Rifbjerg har brugt megen tid og en hel del 
penge på at lave en turistfilm, som gerne skulle sælge 
Danmark i udlandet. Han viser bl. a. nogle af de kede
lige kvarterer i København, og turistfolk kritiserer 
»Danske billeder« sønder og sammen.
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• Folketingsmedlem Hanne 
Reintoft fejres med et skridt 
til venstre: Hun går fra ven
stresocialisterne til kommu
nisterne den 10. januar.

• Verdensberømte »Die 
Asta«, den 88-årige skuespil
lerinde Asta Nielsen, vies 21. 
januar til antikvitetshandler 
A. Chr. Theede.
• Den 7. februar indfører 
telefonselskaberne en ny 
»frk. klokken«. Den gamle 
dame var blevet lidt slidt.

• 100 børn må evakueres 
med fly, efter en storm i be
gyndelsen af februar ødelag
de store dele af Angmagssa- 
lik i Østgrønland.
• Der indføres en ny udrust
ningsgenstand i forsvaret: 
Hårnet. Soldaterne har fra 
den 18. marts lov til at have 
langt hår. Bare det ikke flag
rer.
• Den 5. april kører kongen 
galt med sin bil i København 
på vej til Amalienborg, men 
han slipper uskadt fra uhel
det.
• Et nyt parti i dansk poli
tik? En kreds af mennesker 
har stiftet Kristeligt Folke
parti ved et møde i Skåde 
den 13. april.
• Den 1. maj afløser Leif

Hartwell Svend Heineke som 
formand for Dansk Arbejds
giverforening.

• Nu får vi at vide, hvad vi 
længe har anet: Tuborg og 
Carlsberg skal dele i porten. 
De to bryggerier slutter sig 
officielt sammen 26. maj. - 
Men der er stadig forskel, 
bedyrer bryggerierne.
• Skoleeleverne nærmer sig 
samme arbejdstid som de 
voksne: Nu har også børnene 
fået 5-dages-uge.
• En tand til: 2. juni for
højes momsen til 15 pct.
• Skuespilleren Kjeld Ja
cobsen dør 6. juni.

• Den 11. juli dør landbrugs
minister Peter Larsen. Hans 
efterfølger på ministerposten 
bliver Henry Christensen.
• Det danske damelandshold 
i fodbold vinder verdensme
sterskabet ved at besejre ita
lienerne 2-0. (15.7.).
• Som det første bryggeri 
herhjemme indfører Faxe øl 
på dåser. »Smid ikke dåsen 
i naturen«, står der på dåse
øllet, som bliver suces.
• Nyhedsmagasinet »NB« 
lukker den 23. september, ef
ter medarbejdernes forhand
linger med Simon Spies om 
en videreførelse af bladet er 
endt negativt.
• Kongeparret, prinsesse 
Margrethe og prins Henrik, 
prinsesse Benedikte og prins 
Richard og prinsesse Anne- 
Marie tager på safari i Af

rika. Dette er dronningens 
eget billede af datter og svi
gersøn.
• Et rutefly med 34 menne
sker om bord rammer i tå
gen den 26. september et fjeld 
på Myggenæs på Færøerne. 
8 omkommer, resten må eva
kueres fra nedstyrtningsste
det med helikopter.
• Kirk-koncernen, der har 
1.500 ansatte og en årlig om
sætning på 300 millioner kr., 
krakker. (3.10.).
• Så er vi blevet talt igen: 
4.912.865 indbyggere i Dan
mark.
• Den 3. november har»B.T.« 
en stor nyhed på forsiden: 
Jens Otto Krag og Helle

Hun skrev breve fra J. O. Krag
En kvindelig sekretær er ble
vet idømt 8 måneders fæng
sel for at have skrevet falske 
breve til sin chef, kontor
chef Vagn Jensen. Nogle af 
brevene var forsynet med

Virkner skal skilles. Samme 
dag dementerer Krag.
• Arets julemærke offent
liggøres den 5. november, og 
det afsløres, at kunstnerin
den er prinsesse Margrethe. 
Nydelige mærker, synes de 
fleste.
• Prinsesse Benedikte ned- 
kommer den 20. november 
med en datter.
• Der er ikke julestemning 
på B&W. Den 14. december 
anmoder virksomheden rege
ringen om et lån på 50 miil. 
kr. på grund af akut likvidi
tetskrise. Lånet bliver bevil
get, men der er ingen udsigt 
til, at det vil give værftet et 
opsving.

Jens Otto Krags underskrift. 
- Jeg ville opmuntre Vagn 
Jensen, fordi han havde så 
meget at se til og så mange 
kritikere, forklarede sekre
tæren i retten.
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Han fik 1,8 miil. kr. 
i en grå lærredspose
Direktør Viggo J. Rasmussen, Tuborg, var i tre timer pistolbevæbnet gangsters gidsel

I tre timer var direktør Vig
go J. Rasmussen, Tuborg, gid
sel for en pistolbevæbnet 
gangster, mens de ventede på 
en løsesum på 1,8 miil. kr.

Gangsteren satte sig ind i 
direktør Rasmussens bil, da 
han var på vej til arbejde om 
morgenen den 17. august.

- Jeg kommer fra El Fatah, 
forklarede han, og andre 
medlemmer holder vagt ved 
Deres villa og ved brygge
riet. Begge dele bliver 
sprængt i luften, hvis penge
ne ikke kommer - eller hvis 
der bliver slået alarm.

Gangsteren befalede deref
ter direktør Rasmussen at 
køre hjem. Herfra ringede 
man til Tuborg, og underdi

Frank Mouritzen holdt så meget af heste, at han købte en rideskole i Sverige. Da den be
gyndte at gå skidt, begyndte han på kriminalitet.

rektør Ralk kom med en 
check på 1,8 miil. kr, som 
Rasmussen underskrev. Der
efter gik Flemming Ralk 
rundt i tre forskellige ban
ker, inden han fik pengene.

I mellemtiden ventede di
rektør Rasmussen og gang
steren i Rasmussens hjem.

- Vi drak mineralvand og 
sludrede om politik og biler, 
fortalte V. J. Rasmussen bag
efter. Min kone og vores hus
assistent var sendt ovenpå.

Da de havde ventet lidt, 
gav gangsteren ordre til, at 
de skulle køre en tur. Direk
tør Rasmussen satte sig bag 
rattet i sin Jaguar, og i no
gen tid kørte de rundt i by
en. Fra en boks ringede de
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Dette er en check på det største beløb, der nogen sinde er 
blevet røvet i Danmark.

hjem og spurgte, og Ralk var 
kommet med pengene. Det 
var han, og røveren fik udle
veret 1,8 mili. kr. i en grå 
lærredspose.

Derefter måtte direktør

Rasmussen atter ud at køre 
med røveren. I Øster Søgade 
sagde røveren »stop«, og di
rektør Rasmussen fik ordre 
til at stige ud. Så forsvandt 
røveren.

Først noget senere blev der 
slået alarm.

- Hvorfor gjorde De ikke 
det noget før, direktør Ras
mussen?

- Jeg tænkte på det flere 
gange, men det hele virkede 
så professionelt, at jeg ikke 
turde se bort fra truslerne. 
Der stod mange liv på spil.

Godt en måned senere af
sløres gangsteren: Frank 
Mouritsen, 45. Han forklarer, 
at han og hans kone var ale
ne om kuppet.

Det var også dem, som stod 
bag det såkaldte »ballonkup« 
et år før. Her plyndrede han 
en bank ved hjælp af en bal
lon og en bambuspind samt 
en flaske vand, som han sag
de var nitroglycerin.

Fællesmarked
Den 6. december siger Fol
ketinget »ja« til dansk ind
træden i Fællesmarkedet. Dog
folkeafstemningen mangler.
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Ny form for 
arbej der-kamp : 
Statsministeren 
overfaldet
»Man kan ikke tage for hårdt fat på ham«, siger murerformand

I »smilets by«, Arhus, har 
murerne startet en ny form 
for arbejderkamp: Da stats
minister Hilmar Baunsgaard 
i april kom til byen for at 
overvære journalisternes de

Hun blev kun otte år
Connie Jacobsen blev standset midt i sin 
leg. Og myrdet

»Der blev stille i vore gader, 
da vi hørte budskabet om 
Connies meningsløse død. Se
nere blev der stilhed i vore 
sind. Vi troede ikke på, at 
noget sådant kunne ske her 
hos os«, sagde pastor J. Rand
skov ved Connies begravelse.

Jonna og Bent Jacobsen 
sad på forreste række i kir
ken ved siden af den lille ki
ste. Endnu har de ikke helt 
forstået, hvad der skete den 
dag i august, da deres lille 
pige blev stoppet midt i sin 
leg, lokket med ind i en op
gang og myrdet.

Hun blev otte år.

legeretmøde, blev han over
faldet af vrede arbejdsløse 
murere.

Først forsøgte de at stand
se hans bil, da det mislykke
des, fulgte de efter den.

Da Connies kiste blev ført 
ud af kirken, hørtes næppe 
en lyd, bortset fra den fjerne 
travle larm fra Nørrebroga- 
de. Udenfor stod hundreder 
af mennesker. Hele Nørrebro 
sagde farvel til Connie.

Connies forældre var de 
sidste, der gik hen til graven 
på Bispebjerg Kirkegård. De 
kastede en lille buket ned på 
kisten, satte sig på hug og 
foldede hænderne. Og græd.

Opdagere fra drabsafdelin
gen stod posteret rundt om 
på kirkegården. De fik ingen 
spor i mordsagen fra Fens
marksgade.

Baunsgaard var næppe ste
get ud, før der opstod uro. 
Enkelte gik amok, de skub

Baunsgaard smilede, men smilet stivnede, da murerne var 
ved at vælte ham omkuld.

bede til ham, rev ham i tøjet 
og prøvede at holde ham til
bage, mens de overdængede 
ham med sprogets værste 
skældsord.

Personalet og journalister 
prøvede at holde murerne 
væk, men det lykkedes ikke. 
Først efter lang tid nåede 
statsministeren i sikkerhed.

Formanden for murerfor
bundets Arhus-afdeling, Ove 
Petersen: - Vi har intet di
rekte at gøre med aktionen, 
men jeg tager på ingen måde 
afstand fra den. Man kan 
ikke tage for hårdt på Bauns
gaard.

Murerforbundets formand, 
Hans Jensen, sender dog si
den en undskyldning til stats
ministeren. På det tidspunkt 
er politiet i gang med under
søgelser i sagen.



Årgang 25 SET, SAGT & SKREVET 1971 side 3

Minister Normann til
tales efter døds-ulykke 
To dræbt og tre hårdt kvæstet ved overha- 
lingsulykken
Trafikminister A. C. Nor
mann bærer tilsyneladende 
en del af skylden for en 
overhalingsulykke syd for 
Kvistgård den 13. september. 
Ved ulykken mistede to men
nesker livet, tre blev kvæstet.

Anklagemyndigheden har 
rejst krav om, at A. C. Nor
manns politiske immunitet 
hæves, således at han kan 
tiltales for uagtsomt mand
drab.

Offer for hvid slave-handel

36 danskere 
i redningsbåde 
i Stillehavet
»Vi øste og øste, turde ikke tro, vi blev 
fundet«

Aase, en 16-årig pige fra Kø
benhavn, holder meget af dyr. 
Derfor blev hun offer for 
hvid slavehandel.

Aase så en dag en annonce 
i avisen, hvor man søgte en 
ung, sød pige, der kunne tæn
ke sig at passe dyr. Da hun 
opsøgte adressen, blev hun 
overfaldet af tre kvinder, be
døvet med æter og bortført 
til et bordel i Tyskland.

De tre danske kvinder, pro
stituerede, handlede på ordre 
fra en amerikansk neger Nel
son Rosevelt Springs. Da Aase 
kom ned til hans bordel, blev 
hun truet på livet.

- På et tidspunkt bad jeg,

Ulykken skete, da A. C. 
Nohnann ville foretage en 
overhaling. Tilsyneladende 
mistede han herredømmet 
over sin bil, som kørte fron
talt ind i en anden bil, ført 
af salgschef Flemming Peter
sen. Salgschefen og manne
quin Inge Kruse Jensen blev 
dræbt. Foruden Normann 
blev mannequin Eva Harald- 
sted og mannequin Lena Ma
ria Frihof kvæstet.

om jeg ikke måtte få en 
kniv, så jeg selv kunne gøre en 
ende på det, fortæller Aase.

Til sidst smed Springs Aa
se ned i en kælder. I lang tid 
lå hun på det iskolde gulv, 
inden hun så en chance for at 
flygte. Da hun kom fri, ville 
det tyske politi ikke tro hende. 
De sendte hende til Danmark.

Kriminalpolitiet på Frede
riksberg var også skeptisk, da 
hun fortalte historien. Men de 
gav sig til at arbejde med 
den, og hvert eneste af Aases 
ord blev bekræftet .

Springs var da forsvundet.
Tre af hans medskyldige 

idømmes 8, 6 og 8 års fængsel.

Torsdag morgen den 9. de
cember kom der telegram til 
Heering Line i København: 
»Heering Kirse« har sendt 
SOS i Stillehavet. Skibet er 
synkende.

I 47*/e time sker der ikke 
mere. Eftersøgningstjenesten 
arbejder, men uden at finde 
spor. Så kommer meddelel
sen: 1 er fundet i live. Og 
nogle timer senere: Endnu 19 
er fundet i live.

De sidste fem af det dan
ske skibs 36 mand store be
sætning er ikke til at finde. 
Redningstjenesten indstiller 
efter mange dages eftersøg
ning arbejdet.

- Vores redningsbåd var 
læk, og vi måtte øse hele ti
den, fortæller et af de red
dede besætningsmedlemmer 
ved ankomsten til Japan. 
Man skulle tro, at vandet var 
varmt, men vi frøs. Vi turde 
ikke tro på, at vi ville blive 
reddet. Men så kom der plud
selig en flyvemaskine hen 
over os ...

Prinsesse Margrethe på Kulien
Bang, sagde det, og så stod DFDS’ Oslo-båd urokkeligt fast på Kulien.
Overstyrmand P. A. Larsen var to gange advaret om, at skibet havde en forkert kurs, men 
han reagerede ikke, før skibet løb på grund med 36 kilometers fart.
De 453 passagerer og 125 besætningsmedlemmer tog grundstødningen uhyre roligt. En en
kelt benyttede lejligheden til at se sig om på øen.
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Prins Henrik kritiserer: 
»De danske udstillinger 
må følges effektivt op...«
Prins Henrik tager bladet for 
munden, da han i begyndel
sen af maj åbner en dansk 
udstilling i Torino i Italien:

»En dansk udstilling har 
ingen værdi, hvis signora Bi
anco, for Italiens vedkom
mende ikke kan købe de dan

ske skinker i italienske su
permarkeder, hun var blevet 
fristet af på den danske ud
stilling. Og hvis hendes 
mand, signore Bianco, ikke 
kan købe netop det smukke 
tæppe eller den indbydende 
stol, han havde set på udstil

lingen, er udstillingens sigte 
galt.

Interesse og sympati for 
Danmark er ikke nok. Det, 
det hele drejer sig om, er en 
forøgelse af Danmarks eks
port til udlandet. Danske im
portører har mulighederne,

men de skal følges op. Selv 
ville jeg blive overrasket, 
hvis jeg fik at vide, at vær
dien af den danske eksport 
til Atlanta i USA i dag kan 
sammenlignes med de udgif
ter, udstillingen i 1969 ko
stede«.

Jensen fra Ålborg sidder i bilen

En mor : —Hjælp mig, 
luk mine øjne nu
To brødre kvalte deres syge mor af med
lidenhed

Langturschauffør Eigil Jen
sen fra Alborg sidder i last
bilen, endnu da dette billede 
bliver taget. Han har siddet 
der i to timer, og lastbilen 
glider langsomt ned mod 
vandet 23 meter nede.

Men han bliver reddet.

Det var først bagefter, jeg 
blev bange, sagde han.

Uheldet skete i Sverige. 
Vognen kom i slyng på bro
en, og uden at chaufføren 
havde mulighed for at hindre 
det, kørte den ud over ræk
værket.

En hel by gik i forbøn for 
de to brødre, som i septem
ber kvalte deres egen mor.

Moderen havde flere gange 
bedt sin børn om at hjælpe 
hende ud af sine lidelser. 
Gennem mange år havde hun 
været uhelbredeligt syg, og 
til sidst kunne hun kun ligge 
i sin seng uden at foretage 
sig noget.

Brødrene hældte først so
vepiller ud på moderens dy
ne, så hun kunne nå dem 
med munden. Men en syge
hjælper opdagede det og fik 
kvinden på sygehuset. Da

Adgang forbudt for mænd
Rødstrømperne drager i som
mer til Femø med kulturmi
nisterstøtte. Mænd har ingen 
adgang til øen, for pigerne er 
topløse.

- Det har nu ikke noget med

brødrene nogle dage senere 
besøgte hende på sygehuset, 
gav de hende en overdosis 
beroligende midler. Men den 
havde ikke den tilsigtede 
virkning. Derefter kvalte de 
hende med et stiKlagen.

- De to brødre har været 
alt for deres mor, den ældste 
af dem, 25, har opgivet sine 
studier for at passe moderen. 
Dem må man ikke dømme 
for hårdt, sagde beboerne i 
den lille by uden for Roskil
de, hvor brødrene boede.

De to unge mænd bliver 
idømt betingede straffe.

det at gøre, siger pigerne. Og 
når vi er topløse, er det kun 
fordi solen skinner. Men vi 
kvinder må være sammen, 
før vi kan tage kampen op 
mod mændene.
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Tina Wilhelmsen Inge Baaring

Farvel piger...
Tag afsked med dem nu, De får dem ikke at se på skærmen 
mere. Tre anonyme mænd skal fremover fortælle os, hvad vi 
skal se på TV.

Poul Møller syg - træder tilbage
Finansminister Poul Møller 
har efter samråd med sine 
læger besluttet, at han vil 
trække sig tilbage fra finans
ministerposten. Efter en re
kreationsperiode vender han

tilbage til folketingsarbejdet, 
men ved valget trækker han 
sig endeligt ud af dansk po
litik. Han ansættes som le
derskribent ved »Berlingske 
Tidende«.

KULTURNOTER

• Arets film: »Hænde
ligt uheld«, »Kong Lear«, 
»Det er nat med fru Knud
sen«, »Kære Irene«, »Bal
lade på Christianshavn«, 
»Hvor er liget, Møller«, 
»Revolutionen i vandkan
ten«, »Den forsvundne 
fuldmægtig«, »Tjærehand
leren« og »Narkodage«.

• Leif Panduro beslag
lægger flere af årets TV- 
aftener. Og hver gang med 
succes. Vi ser hans: »Søn
dagen og Benny«, »Hjem
me hos William« og»Rundt 
om Selma«.
• TV-teatret viser os og
så: Benny Andersens 
»Tykke Olsen«, Jens Au
gust Schades »Nattens 
frelse«, Ernst Bruun Ol
sens »Til lykke, Hansen«, 
Leif Petersens »Kommu
nisten« og Steen Kåløs 
»Jonas«.
• Flemming Flindt sør
ger med sin ballet »Dødens 
triumf« for noget af det 
stærkeste, vi endnu har 
set på en TV-skærm, og 
Klaus Rifbjerg lader os 
se »Ferien«.
• Jo, der var nok at se 
på i TV. Indtil en strej
ke ødelagde noget af for
nøjelsen. Alle journalister 
udvandrede fra radio- og 
TV-studier i tre uger, for
di Danmarks Radio ikke 
ville give dem den op
havsret, de ønskede.

Det kunne endda gå, at 
man skulle undvære ny
hederne og de journali
stiske udsendelser - det 
gav kun mere plads for

underholdningen, og det 
var til det gode, syntes 
mange. Men da smedene 
gik i aktion og mørklagde 
skærmen i fire dage, pro
testerede seerne vildt og 
inderligt. Var journali
sterne ikke upopulære i 
forvejen, så blev de det.

Omsider tonede Pedro 
Biker igen frem på skær
men, alt var ved det gamle.

• Arets litteratur: Klaus 
Rifbjergs »Leif den Lyk
kelige jun.«, Klaus Rif
bjergs »Lena Jørgensen, 
Klintevej 4, 2650 Hvid
ovre«, Anders Bodelsens 
»Straus«, Erik Aalbæk 
Jensens »Sagen«, Willy- 
August Linnemanns »Hel
brederen«, Henrik Stange- 
rups »Løgn over løgn« og 
Poul Ørums »Den stjålne 
ild«.
• Leif Panduro får årets 
pris fra Det danske Aka
demi.

• Arets landeplager: 
»Hvis tårer var guld«, 
»Der er noget galt i Dan
mark«, »Steen med det 
ekstra ben«, »Søde mama«, 
»Søde piger i minishorts«, 
»Nede i møget« og »Jeg 
har set en rigtig neger- 
mand«.

®
• Arets succes er »Hair«. 
Efter kun seks ugers prø
ver med 40 amatører bli
ver den danske opførelse 
en af verdens bedste. »En 
genistreg«, kalder anmel
derne den. - Danmark er 
først i Europa med at sæt
te »Jesus Christ Super
star« op (billedet).
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• Den amerikanske skue
spiller og sanger Bing Cros
by har stillet sig i spidsen for 
en protestaktion mod Dan
mark. - Danskerne ødelægger 
vore muligheder for at fan
ge laks, boykot deres varer, 
siger han.
• Den 27. februar vies prins 
Christian og ekspeditrice An
ne Dorthe Maltoft-Nielsen. 
De forlader kirken som greve 
og grevinde af Rosenborg.
• Balletmester Harald Lan
der dør den 14. marts.
• De islandske håndskrifter 
skal udleveres, bestemmer 
Højesteret den 18. marts. 
Skrifterne får en begejstret 
modtagelse på Island.

• Sangeren Nat Russel over
faldes efter en optræden i 
Kolding. Han bliver blind på 
det ene øje.

• Professor, arkitekt Arne 
Jacobsen - verdenskendt - 
dør den 24. marts.
• Ekspeditionsleder Ejnar 
Mikkelsen dør den 1. maj.
• Den 8. maj bryder en sort 
panter ud af sit bur i Zoo i 
Alborg. Alle er bange. Da 
den et døgn efter skydes på 
en trappeopgang, er de fleste 
forargede på politimanden, 
som skød.
• Det er et kondiår: 4.086 
deltager i »Rundt om Sjælsø«, 
7.316 deltager i »Eremitage
løbet«.

• Den 36-årige kriminalbe
tjent Arne Petersen bliver 
dræbt, og den 53-årige kri
minalassistent Jens Chr. Jo- 
chumsen hårdt kvæstet, da 
de den 6. juli vil hente den 
21-årige Kaj Adam Laursen, 
Rostved Mark, til afhøring.

Han skyder sig selv efter po
litimordet.
• Fra det nye skoleårs be
gyndelse er sex-undervisning 
obligatorisk i alle klasser. 
Stor ballade - blandt lærer
ne, som skal give undervis
ningen.
• Komponisten Hugo Gyld- 
mark dør den 7. september.
• De danske fodbold-piger 
vinder verdensmesterskabet.

• Dronning Ingrid har meldt 
sig ind i Helsingør Golfklub, 
og hun nyder at gå i det blø-

de græs og lege med den 
drilske kugle.
• Ninn Hansen indfører 
amerikanske tilstande i valg
kampen - Claus Walther dra
ger land og rige rundt for at 
præsentere ministeren.

• Den 19. september lukker 
en af Københavns populære
ste restauranter, Palmehaven, 
med et kæmpe-underskud. 
Den åbner senere med ny di
rektør.
• Regeringen taber sit fler
tal ved valget. Socialdemo-

kratiet vinder otte mandater, 
SF vinder seks - Kristeligt 
Folkeparti er kun nogle få 
stemmer fra at komme ind. 
Men det er Moses Olsen, 
Grønland, som får magten:

Troldmanden, der tryller 
procenten ned til et nul
Mogens Glistrup forargerved at sige, at det 
er dumt at betale skat

Landsretssagfører Mogens 
Glistrup er i TV aftenen før, 
selvangivelserne skal afleve
res til skattevæsnet. »Skatte
snydere kan efter min mening 
sammenlignes med krigsti
dens sabotører«, siger han, 
»de lever livet farligt, men 
handler til samfundets gavn«.

Hvem vil han slutte sig til. 
Hans stemme kan blive afgø-
rende Efter nogle pinefulde 
dage vælger han Krag, som 
danner regering. Nyt ansigt i 
tinget: Kaj V. Andersen, TV- 
speakeren. Han meldte sig 
ind i Venstre 16. august, blev 
opstillet 5. september og 
valgt 22. september. Rekord
karriere.

• Lene Bro, MF, chokerede 
mange ved at indføre årets 
frække mode, hot-pants, i 
Folketinget. Nu overrasker 
hun igen ved at meddele, at 
hun skal skilles fra Knud 
Bro.
• Trods stor modstand i vis
se dele af pressen, rejser kon
gen og dronningen i oktober 
til kæmpe-fest i Iran. Efter 
festen må dronningen ind
lægges på Rigshospitalet og 
opereres for mavesår. Bagef
ter tager hun på rekreation 
til Barbados.
• Fem minutter ind i tredie 
akt af Det kgl. Teaters »Ma
dame Butterfly« bliver fore
stillingen afbrudt af demon
stranter med transparenter 
og fyrværkeri.
• Maersk Air er pludselig 
blevet stor: Koncernen har 
købt Raffels Rejser og Bangs 
Rejser.

Derefter giver han en for
brugeroplysning om hvordan, 
man kan få sin trækprocent 
ned på nul - sådan som hans 
egen er.

Forargelsen er mildest talt 
stor. Både i Folketinget og 
ude om i landet. Men der er 
nu også nogen, som smiler ...
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»Kongen er død, 
dronningen leve«
Tre gange, sådan er traditio
nen, råbte statsminister Jens 
Otto Krag fra Christiansborg 
Slots balkon: »Kong Frederik 
den Niende er død. Længe 
leve Hendes Majestæt Dron
ning Margrethe den Anden«.

Så stod den ny dronning 
frem. Ung, og i dette øjeblik 
ensom. Vinden rev i hendes 
sorte slør. 19 timer efter hun 
havde forladt sin fars døds
leje, holdt hun sin første tale 
som dronning:

»Min elskede fader, vor 
konge, er død, og stor sorg 
har ramt os alle. Men størst 
er sorgen for min moder,

dronning Ingrid, mod hende 
rettes alle varme tanker.

Den gerning, som i næsten 
25 år var min fars, er nu lagt 
på mine skuldre, og jeg be
der Gud hjælpe mig og give 
mig styrke til at løfte den 
tunge arv. Den kærlighed og 
trofasthed, som det danske 
folk i alle disse år har vist 
min fader, blev selve grund
laget for hans kongegerning.

Måtte den tillid, der vistes 
min fader også blive mig til 
del. Det beder jeg om. Det er 
den støtte, som vil gøre det 
muligt for mig at udføre mit 
hverv som Danmarks dron
ning.

Det skal være mit livs mål, 
og deri vil jeg lægge al min 
flid og kraft.

- Dertil hjælpe mig Gud.

Guds hjælp, 
folkets kærlighed, 
Danmarks styrke.«

Et øjeblik stod hun, dron
ningen, med bøjet hoved; 
hun så ned over næsten hun- 
dredetusinde mennesker. Så 
løftede hun hånden, forsig
tigt, og vinkede. Vendte sig 
om et øjeblik og kiggede ef
ter sin mand. Prins Henrik 
kom ud på altanen, tog sin 
hustrus hånd og kyssede den.

Så vinkede de igen. De 
mange mennesker vinkede 
igen. Og så begyndte de at 
klappe. De hilste den ny 
dronning, Margrethe den An
den, med varme.

Kort efter kørte dronnin
gen og prins Henrik tilbage 
til Amalienborg i åben karet 
trods den bidende vinterkul
de. Deres ansigter var mørke, 
men de smilede. Ansigterne, 
der mødte dem, var mørke. 
Men danskerne smilede. Et 
varmt smil.

Kongen blev syg kort efter, 
han havde holdt sin nytårs
tale i fjernsynet. Influenza 
var diagnosen. Men der stød
te mere til, og efter en perio
de, hvor man troede, at kon
gen ville komme sig, var det 
til sidst åbenbart for alle, at 
den gamle konge ikke kunne 
klare kampen mod døden.

Kong Frederik den Niende 
døde fredag den 14. januar, 
tre måneder før sit 25 års re
geringsjubilæum.

Hun smilede, den ny dronning, da hun kørte gennem menneskemasserne. Men ikke det smil, danskerne har lært at kende og 
sætte pris på. Sorgen var for stor, den fyldte hendes øjne.
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Kongens sidste rejse
Det danske folk tog en gribende afsked med deres konge gennem 25 år
Ingen uvedkommende lyde 
hørtes, da kong Frederiks 
båre blev ført gennem Kø
benhavn på kongens sidste 
rejse. Kun kirkeklokkerne, 
sørgemusikken, trommerne. 
Og lyden af soldaternes lang
somme, bedrøvelige skridt, 
den knasende lyd fra kanon
lavettens hjul mod sandet på 
gaderne.

Hundredetusinder stod 
langs ruten fra Slotskirken 
til Hovedbanegården. Tavse. 
De fleste med bøjede hove
der, mange med tårer i øj
nene. Enkelte kvinder nejede, 
når kongens båre passerede, 
trukket af 48 marinesoldater.

Lige bag lavetten, hvor 
kongens kiste stod indsvøbt

i hans personlige flag fra 
kongeskibet »Dannebrog«, gik 
dronning Ingrid, omgivet af 
sine børn og svigerbørn. Det 
sorte slør for hendes ansigt 
kunne ikke skjule sorgen. Og 
alligevel var hun fattet og 
rank. Når hun passerede en 
af de mange faner på ruten, 
nikkede hun. En hilsen for 
flaget og en stille tak til dem, 
der havde stået i timer med 
deres faner for at sige kon
gen et sidste farvel.

Et af kongens sidste ønsker 
var, at han måtte blive kørt 
i tog fra København til Ros
kilde, og at toget måtte blive 
trukket af dampmaskiner. To 
store E-maskiner, smykket 
med Dannebrog, trak vognene

Margrethe kunne ikke holde tårerne tilbage længere. Dron
ning Ingrid så det, og gav sin datter et trøstende kærtegn.

Tre dronninger og en prinsesse, en lille familie, der er blevet tilbage efter at have mistet 
dens kæreste. Det gjorde et dybt indtryk, at dronning Ingrid havde besluttet, hun ville følge 
efter kongens båre til fods sammen med sine børn og svigerbørn.

med båren og følget, da kong 
Frederik for sidste gang kør
te fra sin by.

Igennem Roskilde var stil
heden endnu mere udtalt. 
Sørgetoget bevægede sig den 
sidste vej til domkirken på 
et tykt tæppe af gran, der 
var spredt ud over hele ga
den.

Da dronning Margrethe 
nejede en sidste gang for sin 
far uden for kongeporten til 
domkirken, kunne hun ikke 
længere skjule sin sorg. Tå
rerne stod i den unge dron
nings øjne. Øjeblikket efter 
bar otte søofficerer kisten ind 
i kirken. Seks falderebsgaster 
dannede æresvagt, og en of
ficer peb først båren ud og 
peb den derefter ind med sin 
bådsmandspibe.

Biskop Erik Jensen, præ
sten, der har været midt
punkt i så mange festlige be
givenheder i kongehuset, 
holdt bisættelsestalen. Den 
var et varmt farvel til et 
menneske, der stod biskop
pen meget nært.

- Personlig kan jeg ikke 
mindes nogen monark, der 
har efterladt sit folk så man
ge smukke og ægte smil som 
kongen, og smil kommer dog 
oftest fra et varmt hjerte. I 
utallige situationer - ved fa
genes fest omgivet af 3.000 
børn, i familiens skød som 
mand, far og morfar, med 
Tanzanias præsident ved 
hånden, overalt brød kongens
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uimodståelige smil frem og 
lyste og varmede som noget 
mildt og godt. Og det vil vi

Jordpåkastelsen har fundet 
sted. Med jord fra Marselis- 
borg. På skuldrene bærer otte 
marineofficerer kisten ned 
gennem Roskilde Domkirke, 
der var smukt pyntet med 
bl. a. gran fra Trend.

aldrig glemme, sagde biskop
pen.

Til sidst i sin tale sagde 
Erik Jensen: - Undertiden 
har jeg, når det drejede sig 
om mennesker, jeg kendte 
godt, forestillet mig, at jeg 
skulle lægge mund til deres 
sidste hilsen. Da ville den 
sikkert her falde sammen 
med alle danskes i en inder
lig tak til Hendes Majestæt 
Dronning Ingrid for, hvad 
hun betød for vor konge og 
for vort land.

På dette tidspunkt af talen 
rakte dronning Margrethe sin 
hånd over og gav sin mors 
hånd et tryk. Øjeblikket efter 
gav dronning Ingrid sin dat
ter et lille tryk i hånden, da 
biskop Erik Jensen sluttede 
sin tale:

- Og kunne der hertil føjes 
endnu noget, måtte det blive 
en kærlig fars og et ydmygt 
folks varme ønsker for vor 
ny dronning, og hvad der 
står hendes hjerte nær.

- Og så vil vi endnu en 
gang sige: Gud bevare Dan
mark.

Tre sma 
prinsers farvel 
til morfar
Et gribende øjeblik, da dronning Ingrid bøj
ede sig ned og knugede børnene ind til sig

Til tonerne af Hartmanns 
langsomme, pompøse sørge
march blev kong Frederiks 
båre ført det sidste korte 
stykke fra Roskilde Domkir
kes kor til Christian den Ni
endes kapel, hvor kongen får 
sit sidste hvilested. Da de 
otte marineofficerer, der bar 
kisten, gjorde holdt et øjeblik 
uden for kapellet, fik man 
øje på tre små drenge i mør
keblåt matrostøj.

Efter dronning Ingrids øn
ske var kronprins Frederik, 
prins Joachim og prins Gu
stav kommet for at sige far
vel til deres morfar.

Da processionen nåede de 
tre drenge i blåt, gik dron

ning Ingrid hen til dem, bøj
ede sig ned og trykkede dem 
ind til sig. Så fortsatte de 
kongelige ind i kapellet.

Et par minutter havde 
dronning Ingrid og hendes 
allernærmeste til et sidste 
farvel. For første gang på en 
lang, svær dag var de alene.

Dronning Ingrid knælede 
ved sin mands kiste.

Lidt efter forlod hun ka
pellet og kirken med sine 
børnebørn i hånden. Hun 
havde ønsket at køre alene 
tilbage til Amalienborg sam
men med børnene.

Også for at markere, at en 
ny dronning sad på Dan
marks trone.

Farvel min mand
En dronning klædt i sorg knælede ned foran kongens kiste, 
da bisættelsen begyndte med en kort højtidelighed i Chri
stiansborg Slotskirke. En kvinde sagde sin mand farvel. Et 
usædvanligt lykkeligt ægteskab var slut, og kvinden følte, 
hun havde så meget at mindes, så meget at takke for.

Et kort øjeblik bøjede dronningen sig ned, gav drengen i det 
blå matrostøj et knus. Så rejste hun sig, tog ham i hånden. 
Sammen gik de hen mod morfars sidste hvilested.
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Ventede tre timer 
på sørge-toget
Da processionen havde passeret, brød folk 
rækkerne og sluttede op bag de kongelige
Mange mennesker tog opstil
ling ved Slotskirken og langs 
Strøget næsten tre timer før, 
sørgetoget nåede frem. De 
ville være sikre på at få en 
plads, hvorfra de uhindret 
kunne tage afsked med kon
gen.

Gudrun Sørensen og hen
des barnebarn Nicolaj på syv

år var blandt de første. De 
tog opstilling ved Storke- 
springvandet med deres pose 
med franske kartofler og no
get ekstra varmt tøj. Lidt ef
ter lidt fyldtes gaderne helt, 
og en time før processionen 
skulle komme, var det næ
sten umuligt at få en plads 
i første række.

De gik bag 
kongens båre

Gudrun Sørensen og hendes barnebarn, Nicolaj, var blandt 
de første på Strøget. Men de havde ikke stået ved Storke- 
springvandet i mange minutter før de fik selskab - tre timer 
før sørgetoget startede.

Forsøg på sabotage 
mod konge-toget
Natten før kong Frederiks bi
sættelse blev der gjort forsøg 
på sabotage mod de to damp
lokomotiver, som trak toget 
med kongens båre.

Fire-fem ukendte menne
sker med malerbøtter i hæn
derne blev opdaget i umid
delbar nærhed af remisen, 
hvor man klargjorde de to 
lokomotiver. DSB-personalet 
blev alarmeret, og de ukend
te mænd forsvandt.

Samme nat blev der begået 
hærværk mod tysk TVs in

stallationer i Roskilde, og der 
blev malet republikanske 
slagord på domkirken.

Under sørgehøjtideligheden 
indløb flere telefonbomber til 
Københavns politi. Men de 
kunne alle afvises uden yder
ligere undersøgelser. Politiet 
havde i forvejen gennemgået 
alle lokaliteter og ruter, som 
havde den mindste tilknyt
ning til højtideligheden så 
grundigt, at det ikke ville 
være muligt at gemme noget 
eller nogen.

Foruden det danske konge
hus’ medlemmer og repræ
sentanter fra folketing og 
retsvæsen gik følgende stats
overhoveder, repræsentanter 
for statsoverhoveder og rege
ringer efter kongens båre:

Kong Olav af Norge, dron
ning Juliane af Holland, kong 
Baudouin af Belgien, prins 
Philip, storhertug Jean af 
Luxembourg, fyrst Rainier af 
Monaco, præsident Gustav 
Heinemann, Vesttyskland, 
præsident Urho Kekkonen, 
Finland, præsident Kristjan 
Eidj arn, Island, kronprins Ha
rald, prins Bertil, prins Mi
chael, ekskong Umberto af 
Italien, greven af Barcelona, 
prins Louis Ferdinand af 
Preussen, hertugen af Meck
lenburg, prins Carl Bernadot
te, arveprinsen af Lövenstein- 
Wertheim-Rosenberg, prinsen 
af Hannover, hertugen af

Schleswig-Holstein, greve 
Jean-Baptiste Monpezat, gre
ve Etienne Monpezat, John 
Ambier, kaptajn Ramsay, 
greve Michael Bernadotte, 
prins Moulay Abdellah, Ma
rokko, prins Asrat Kassa, 
Ethiopien, prins Gholam-Re- 
za Pahlavi, Iran, prins Bha- 
nunbhandu Yugola, Thailand, 
præsidenten for Europakom
missionen Franco-Maria Mal
fatti, H. E. Kypreanou, Cy
pern, O. Probst, Østrig, S. Pe- 
terfi, Rumænien, T. Aribu- 
run Tyrkiet, John M. Lynch, 
Irland, M. Georgadze, USSR, 
R. A. Henries, John S. D. Ei
senhower, USA, M. Debré, 
Frankrig, L. Stasiak, Polen, 
G. Pella, Italien, H. P. Tschu- 
di, Schweiz.

To af statsoverhovederne, 
kong Gustaf Adolf af Sve
rige og Israels præsident Zal
man Shazar, kørte fra Slots
kirken til Hovedbanegården.
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På vej til fællesskab?
J. O. Krag står der på en indmeldelsesblanket til det Europæiske Fællesmarked

22. januar er den nyeste 
mærkedag i Danmarks histo
rie. Den dag satte statsmini
ster Jens Otto Krag og mar
keds- og økonomiminister 
Ivar Nørgaard deres navne 
under EF-traktaten sammen 
med England, Norge og Ir
land.

- Det er en historisk beslut
ning. Den danske regering og 
Folketingets flertal hober, at 
denne beslutning vil bidrage 
til at sikre Europas fred og 
gavne vor økonomiske ud
vikling og dermed skabe 
grundlag for nye mål og 
fremskridt - også for de fat
tigste af Europas lande, sagde 
Krag ved underskrivelsen.

Danmark er på vej ind i 
fællesskabet.

Men kommer vi med? En 
folkeafstemning til efteråret 
giver svaret. Selv om der er 
rigelig dækning i Folketinget 
for Krags handling, er det 
ikke ensbetydende med, at 
Danmark i EF bliver en rea
litet. Opinionsundersøgelser
ne viser forskellige resulta
ter fra måned til måned.

Statsminister Jens Otto Krag og markeds- og økonomiminister Ivar Nørgaard har formentlig 
aldrig sat deres navnetræk på et mere betydningsfuldt dokument. - Hvis folkeafstemningen 
altså giver deres underskrifter dækning.

Riqsvabnet skal ændres

Det danske rigsvåben skal 
ændres efter dronning 
Margrethe den Anden har 
overtaget tronen.

Det ny rigsvåben har 
været under overvejelse 
siden 1953, da tronfølger
loven blev ændret. Det 
kan tage lang tid, inden 
våbnet finder sin ny skik
kelse. Men givet er det, at 
det ny rigsvåben bliver 
meget forenklet fra det, 
vi kender nu - og som

ikke er blevet ændret si
den 1903, da det islandske 
symbol, en klipfisk i sølv, 
blev erstattet med falken.

I dette billede af rigs
våbnet repræsenterer de 
hvide felter de symboler, 
som må udgå, fordi dron
ning Margrethe har strø
get titlen »De Venders og 
Goters, hertug til Slesvig, 
Holsten, Stormarn, Dit
marsken, Lauenborg og 
Oldenborg«.

Sidste melding: 
- Nu synker vi
9 besætningsmedlemmer på Mærsk-båd 
druknet

»Mærsk Fighter« og »Mærsk 
Server« næsten fulgtes ad 
mod Esbjerg fra Dansk Un
dergrunds Consortiums bore
platform »Britannia« 200 sø
mil ude i Nordsøen. Man 
kunne se hinandens lanter
ner, og de to kaptajner talte 
jævnligt med hinanden over 
radioen.

Vindstyrken var ni, men 
tilsyneladende var der ikke 
grund til uro. Ikke før klok
ken lidt i to. Kaptajnen på 
»Mærsk Fighter« bad over 
radioen sin kollega komme

lidt nærmere. - Vi har lidt 
slagside, men ikke noget al
vorligt, lød hans melding.

Klokken 2,17 sendte kap
tajn Otto Chr. Andersen sin 
sidste melding: - Vi synker!

Det var natten mellem den 
16. og 17. januar. »Mærsk 
Server« var fremme et kvar
ter senere. Men redningsbå
dene var tomme, der var in
gen mennesker at se i vandet 
omkring det sted, hvor be
sætningen på »Mærsk Ser
ver« havde set lanternerne 
forsvinde.

Ni mænd druknede.
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Aksel Larsen frygtede 
kommunismens hævn
Den store politiker fik aldrig skrevet de rigtige erindringer - 
han turde ikke

Aksel Larsen er død. En af 
Danmarks største politiske 
begavelser - og en bange 
mand.

Til det sidste tumlede han 
med planer om at skrive sine 
erindringer fra den gang, han 
var en top-uddannet kommu
nist, en betroet medarbejder 
i den internationale kommu
nisme. Det ville blive erin
dringer med sensationelle de

Aksel Larsen var så bange for kommunisternes hævn, at han aldrig skrev de rigtige 
erindringer. Dem der kunne have bragt mange afsløringer.

taljer.
Men Aksel Larsen tog af

sløringerne med i sin grav. 
Han turde ikke offentliggøre 
dem. Lige siden han i 1958 
blev ekskluderet af Danmarks 
Kommunistiske Parti, havde 
han frygtet kommunisternes 
hævn. Den kom ikke - eller 
den kom for sent. Givet er 
det, at den russiske central
ledelse aldrig tilgav ham.

Aksel Larsen havde været 
politiker siden sin pureste 
ungdom. Han kom i Folke
tinget første gang i 1932 - bl. 
a. efter den sagnomspundne 
valgtale, han holdt fra robå
den »Rosa« midt i Frederiks- 
holms Kanal, mens politiet 
drev de arbejdsløse op langs 
kanalen.

I mange år gjorde han et 
stort arbejde for kommuni-

sterne. Men selv om han blev 
mere og mere populær, for
måede han ikke at bevare 
partiets forholdsvis store re
præsentation i Folketinget, 
sådan som den var umiddel
bart efter fredsslutningen.

Magtkampene i Danmarks 
kommunistparti var mange 
og hårde i årene efter krigen, 
i 1958 endte det med, at Ak
sel Larsen blev smidt ud. - 
En eksklusion, som han ikke 
var ked af, og som han for
mentlig selv havde planlagt.

Allerede to år senere sad 
han atter i Folketinget. I 
spidsen for sit eget parti: So
cialistisk Folkeparti. Den 
succes, han ikke opnåede i 
kommunistpartiet hvad angik 
tilhængere, fik han i SF. 11 
mandater kunne han møn
stre, men så havde han også 
været igennem en lang og 
anstrengende valgkamp. An
strengende bl .a. på grund af 
et brækket ben ...

SF nåede sit højdepunkt i 
1966, hvor partiet fik 20 man
dater. Allerede året efter 
splittedes partiet, men det 
består stadig som et stort, 
indflydelsesrigt parti.

Aksel Larsen, denne gud- 
benådede parlamentariker, 
mødte hele sin politiske kar
riere igennem modvind. Så
dan ønskede han det.

- Jeg har fået noget ud af 
det. En tilværelse, som jeg 
har været temmelig tilfreds 
med, og hvor jeg har fulgt 
min overbevisning, selv om 
jeg har måttet skifte mening 
om mange ting, sagde han 
for et par år siden.

Aksel Larsen blev 74 år.

Populære Trier upopulær på en 
falsk nyhed
— Jeg ved, nyheden var en tyk, lodret løgn, siger han

Poul Trier Petersen, engang 
en af TV’s yndlinge, er kom
met i alvorlig modvind: Sam
men med otte deltagere i et

Så mange er vi
Ifølge den seneste officielle folketælling er vi 4.970.582 
danskere i Syddanmark og 46.331 i Grønland. Dan
marks areal er 43.069,33 kvadratkilometer, og kyst
linien er 7.313,93 kilometer.

af Danmarks Radio afholdt 
kursus har han fabrikeret en 
nyhed, som er en decideret 
løgn.

Nyheden, der blev bragt i 
radioavisen og Søndags-Ak
tuelt samt udsendt over Rit
zaus Bureau, gik ud på, at 
formanden for Grænsefor
eningen, Erik Haunstrup 
Clemmensen, ved et møde 
skulle have foreslået en 
dansk-tysk fællesskole ved 
dansk medlemskab af EF.

Mødet er aldrig blevet 
holdt, Haunstrup Clemmen
sen har aldrig sagt sådan.

Alle har taget afstand fra 
den handlemåde, de ni kur

susdeltagere har brugt. Selv 
dem, der udsendte den fal
ske nyhed.

Poul Trier har haft svært 
ved at give en fornuftig for
klaring. »Det var en tyk, lod
ret løgn, som var fabrikeret 
for at påkalde opmærksom
heden omkring et problem, 
der havde optaget personale- 
kursets deltagere stærkt«, 
har han sagt. Men han har 
også understreget, at han ud
mærket ved, at det ikke er 
nogen undskyldning.
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Dette er Simmersted. Normalt en lille, hyggelig by. Nu er den næsten affolket. Man holder sig inden døre.
Det er en by i angst.

Hele byen er forgiftet
Uoverskuelig forurenings-katastrofe i lille sønderjysk by

skal gøre ved giften. Straks 
efter katastrofen var sket, 
strømmede eksperter og 
hjælpere - bl. a. CF-persona- 
le - til Simmersted. Beboerne 
blev evakueret et døgn, fik 
så lov til at komme tilbage - 
for atter at blive evakueret

Simmersted er en by i angst. 
En forgiftet by. Et sted, hvor 
man ikke går uden for en 
dør, hvis det ikke er strengt 
nødvendigt, og hvor man ikke 
inviterer gæster.

Indtil i fredags, den 21. ja
nuar, var Simmersted ved 
Haderslev en lille hyggelig 
landsby. Men nu, 14 dage se
nere, ligger den væltede last
bil med tanken fuld af gif
tigt fenol stadig lige i nærhe
den af familien Thomsens 
villa. Tæt ved vandværket.

Drikkevandet er forgiftet. I 
rørene sidder krystalliseret 
fenol. Åerne flyder med døde 
fisk - i Fole, mange kilome
ter fra Simmersted, er mindst 
60 tons ørreder døde som 
følge af fenol-forgiftning.

19 gram fenol er tilstræk
keligt til at gøre en kubik
meter luft livsfarlig. Ingrid, 
Sonja og Tove Holst blev for

Tankvognen med flydende fenol væltede lige ved Simmer
steds vandværk, og alt vand i rørene og i mange kilometers 
afstand blev omgående livsfarligt at drikke.

giftet på vej til skolen, Alf, 
John og Eduard Thomsen 
blev forgiftede, da de skulle 
hjælpe til ved tankvognen, 
andre blev forgiftede, da de 
passerede den på længere af
stand. I alt 17 har været ind
lagt på sygehuset til observa
tion - alle havde sympto
mer på forgiftning.

De fleste er udskrevet, men 
i Simmersted er man stadig 
bange. - Bo og Preben får 
ikke lov til at lege her ved 
gården, siger fru Frederikke 
Thomsen, som bor lige ved 
det telt, man har rejst over 
lastbilen. - Jeg sender dem 
ud til kammerater, der bor 
længere væk, hvis de endelig 
skal ud at lege.

Som alle andre forældre er 
hun bange for at børnene 
skal få fat i et af de hvide 
stykker krystalliseret fenol, 
der ligger omkring lastbilen.

Det ligner sne, men kommer 
der vand til, bliver det livs
farligt.

Mest bange er beboerne i 
Simmersted, fordi ingen til
syneladende ved, hvad man

KULTURNOTER

• Skuespilleren Carl Ot- 
tosen er død, 53 år gam
mel. I mange år har han 
været en af de stabile 
kræfter i dansk teater og 
film, og hans talent opnå
ede en sjælden opblom
string i årene umiddelbart 
før hans død. Den sidste, 
store rolle, »Lillebror« 
spillede, var rollen som 
Knagsted i Gustav Wieds 
»Livsens ondskab«. TV 
nåede netop at få de sid
ste scener på film, inden 
Ottosen døde 8. januar.

(Billedet: Ottosen til ven
stre, Ebbe Rode til højre 
som »over«-Clausen.
• Forfatter Klaus Rif

og kaldt tilbage.
Ingen vidste, hvad de skul

le stille op. I mange dage var 
der nærmest panik blandt 
dem, som skulle forestå red
ningsarbejdet.

bjerg har lavet et nyt TV- 
spil: »På vej til Hilda«.
• Samme »Store-Klaus« 
er midt i en roman-succes 
som han dog må dele med 
mange radiolyttere. Rif
bjerg begyndte romanen 
uden at vide, hvad den 
skulle handle om. Men 
lytterne ringede ham op, 
og i en direkte udsendelse 
inspirerede de ham. Det 
har de gjort mange tirs
dagaftner siden, og nu er 
romanen ved fælles hjælp 
færdig. Klaus Rifbjerg har 
selv copyright på den.
• Otto Leisner, program
sekretær, er fjernsynets 
mest populære, viser en 
undersøgelse, Danmarks 
Radio har foretaget.

®
• Skuespillerinden Helga 
Frier, 78, er død 10. janu
ar. Sin sidste rolle spillede 
hun i »Livsens ondskab« 
på Det ny Scala.
• Balletdanser Erik 
Bruhn har fra New York 
meddelt, at han må opgive 
at danse ballet på grund 
af et mavesår. »Verdens 
bedste danser i to genera
tioner« vil nu forsøge sig 
som karakterskuespiller 
og forfatter.
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Åben krig mod 
underverdenen
Gamle kendinge fra Edderkopsagen dukket op i den største 
kriminalsag de sidste 20 år
Den københavnske underver
den er i oprør. Politiet har 
slået til med hidtil ukendt 
styrke — foreløbig er en snes 
mennesker fængslet. Sigtel
serne er bedrageri, tyveri, 
brandstiftelse, assurancesvig, 
handel med og indsmugling 
af narkotika fra fly.

Der er handlet sort for 
millioner.

De sidste 20 år har man 
ikke haft så mange anholdte 
i én sag. Enkelte af de an
holdte er gamle kendinge fra 
Edderkopsagen. Og der mang

ler stadig mange anholdelser.
Politiinspektør A. Haslund: 

- Vi er ved at få hul på no
get stort, og anholdelserne 
skulle gerne give os en god 
udgangsposition for at få 
trævlet mere op.

Politioffensiven mod den or
ganiserede underverden i Kø
benhavn - med afstikkere til 
Sverige og Tyskland - er re
sultatet af en ny taktik. Tid
ligere har politiet anholdt en 
mistænkt, lige så snart man 
havde tilstrækkeligt materi
ale. Men forud for natten

mellem den 7. og 8. januar 
havde politiet holdt de mis
tænkte under observation. 
Man blev ved så længe, at 
man den første nat kunne 
anholde ti personer i Køben
havn, på Møn og i Hamborg.

- Vi tror dog ikke, der er 
tale om en ny Edder kopsag, 
har lederen af aktionen, kri
minalkommissær Helmer 
Christensen, sagt. Meget ty
der på, at den københavnske 
underverden er bygget op 
som et net af større og min
dre bagmænd - men uden en

mand i pyramidens top.
Den store sag har sit ud

spring i restaurationsbran
chen, hvor politiet tidligt fik 
fornemmelse af, at der blev 
handlet med »sort« whisky. 
Man mener for adskillige 
hundredetusinde kroner.

Senere er mange andre v 
rer kommet ind i billedet, < 
omsat på de værtshuse, dt. 
handlede med whisky af »det 
billige mærke«.

Anholdelserne har også gi
vet forklaringen på mange 
mærkelige, natlige overflyv
ninger af uidentificerede fly
vemaskiner. De har kastet 
narkotika ned.

De første dage efter star
ten af politi-aktionen, var 
underverdenen nærmest i 
panik.

Adskillige mennesker blev 
truet af underverdenens med
lemmer.

Politiets arbejde gøres eks
tra vanskeligt af, at ingen tør 
udtale sig. Men politiet lover 
endnu flere anholdelser.

@ SET & SKET 1972

• Fyns største avis, Fyens 
Stiftstidende, fejrer 200 års 
jubilæum den 3. januar.

• DSB gør noget for at brin
ge underskuddet ned: Først 
prisforhøjelsen og nu - kæm
perabatter. »Tag konen med 
for en ti’er« hedder det. Me
ningen er, at man skal rejse 
to og to, men man får kun 
rabat, når de to er af forskel
ligt køn. Thildes børn demon
strerer: Hvad med enlige 
mødre med døtre - og enlige 
fædre med sønner? Og hvad 
med homofile?
• Tidligere kirkeminister, 
folketingsmedlem Bodil Koch 
dør 7. januar, 68 år gammel. 
Danmark har mistet en af

sine store personligheder, en 
varmhjertet, følelsesbetonet 
klog kvinde. Det er kun godt 
en uge siden, man så hende 
sidst - i en TV-udsendelse 
om maleren Paul Klee. Selv 
om udsendelsen blev optaget 
for nogle måneder siden, 
kunne man se, at en alvorlig 
sygdom havde mærket Bodil 
Koch. Hun blev bisat af sin 
datter, kirkeminister Dorthe 
Bennedsen.

• 19. januar: Ren besked: 
Det koster 500 millioner kro
ner at rense Øresund, så 
vandet bliver bare nogenlun
de rent.
• Vicepolitiinspektør Thor 
Dahl Jensen indrømmer i 
retten, at han stjal en flaske 
whisky i et stormagasin. Han 
idømmes 20 dagbøder à 25 kr. 
Mere sker der ikke - han har 
inden sagen taget sin afsked

fra politiet. På grund af al
der.
• Laksefiskerne i USA har 
besluttet at indstille deres 
boykot - danske - varer - kam
pagne. Arsagen er, at det 
svømmende problem nu drøf
tes på regeringsplan mellem 
USA, Canada og Danmark.
• Man har forregnet sig i 
Kildeskattehuset. Man havde 
regnet med at bruge 65 tons 
papir i 1971, men det viser 
sig, at der er brugt 1000 tons. 
- Der må bevillinger til, så 
bl. a. gulvbelægningen kan 
blive repareret. Det har slidt 
hårdt med alt det papirar
bejde.
• TV-Avisen er blevet for- 
ynget. Og der er blevet mere 
af den - tre udgaver mod 
tidligere to. Første udgave 
kommer meget tidligt på af
tenen og er blot en oversigt 
over dagens nyheder. I anden 
udgave først på aftenen er 
der også en oversigt over da
gens begivenheder men der
efter kommer fyldigere re
portager, kommentarer osv. 
Den sidste udsendelse læg
ger vægt på dagens mest be
tydningsfulde nyheder. Og 
om søndagen er der ekstra 
meget provin.sstof. - Det er 
ikke alle, der er lige begej
strede for det nye.
• Man skal stadig være flit
tig i skolen, men man får 
ikke kontanter eller bøger ud 
af at være den flittigste læn
gere. Foreløbig har Køben

havns Kommunes Skolevæ
sen besluttet at kvitte flids
præmierne.
• Det ser ud til, at en mo
torfejl er årsagen til, at en 
JAT-maskine styrtede ned 
på en flyvning fra Køben
havn til Zagreb. Der er ikke 
fundet noget, som støtter en 
første mistanke om, at styr
tet skyldtes sabotage begået 
i Kastrup Lufthavn. 27 blev 
dræbt ved styrtet i Krussne- 
Hory bjergene i Czekoslova- 
kiet, én overlevede.
• Porno er ikke, hvad porno 
har været. Fortjenesterne er 
nedadgående på film og bla
de, og politiet er begyndt at 
lukke pornoklubber på stri
be. Foreløbig er en snes ble
vet lukket. I tusindvis af ita
lienske og amerikanske turi
ster har af samme grund af
lyst deres planlagte Dan- 
marks-visit.

Illustrationerne i SET, 
SAGT & SKREVET 1947— 
1972 er leveret af følgende 
bureauer og kunstnere: 
Nordisk Presse Foto, Poli- 
tikens Presse Foto, Hans 
Bendix, Herluf Bidstrup, 
Bo Bojesen, Ove Byskov, 
Cosper, Des Asmussen, H. 
H.Gantriis,Hesselager,Chr. 
Hoff, Jensenius, Storm P., 
Arne Ungermann og Pre
ben Zahle m. m. fl.


